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VARŠUVA. Lapkr. 16. — (žydų Press Assoc.). — šiandien 
lenkų seimas priėmė Pilsudskio planą, įjungti Vilnių | „Viduri
nes Lietuves” valstybę. Nutarimas perėjo 13-kos balsų didžiuma.

Pilsudskio Šalininkai seime paėmė viršų ant atgaleivių ende- 
kų srovės, kuri kovojo užtai, kad Vilnius be jokių išlygų būtų

Lenkų spauda Amerikoje,, deki Šito, pasidalino į du abazu: 
atgaleiriai u-nia spjaudo aut Pilsudskio, kode! jisai neprileido 

; Lenkijai Vilniaus stačiai pasigriebti; gi pažangieji, tų tarpe ir 
socialistai (Nowy Svriat) labai džiaugiasi iš Pilsudskio laimėji-

Daugiau ir Daugiau
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TAB, MIELAS TAUTIETI,„VIENYBE” TAMSUMĄ 
IŠBLAŠKO-IŠ VAIKO;
LIETUVIŲ TVIRTUMĄ 
AMERIKOJ PALAIKO.
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rolo Tutiunuk, kuris buvo pir
ma ranka Petliuros ir veikė 
prieš bolševikus Ukrainoje, len
kų padedamas.

BOLŠEVIKŲ PRIEŠAI SUN AI 
M KINTI UKRAINOJE

Į NARUŠEVIČIUS IŠVAŽIAVO LONDONAN
WASHINGTONAS,- XI-18 d. (Liet. Inf. Biuras). — Eltos 

pranešimu lapkričio 13 d. p. Tarnas Nonis-Naruševičius, Lietuvos 
Atstovas Anglijai, išvažiavo Londonan.

a

Premjeras j

MASK VOJE 5 ATSIDARO

bet tėvai draudę kadangi jie

PENI savo tėvus ir paskui padegė na-

ti lenkų padarytas skriaudas.

SARGAS NUO RUSUOS 
Washington. —- Francų df

ti japonams šantungą, nors ki
nai protestavo. Todėl ir rūpina
masi, kad kinai su japonais sa
vo tarpe susitaikytų tame klau
sime. - -

Iš MEILĖS NUŽUDĖ TĖVUS 
-: Saginaw, Mich. — čionai tei
smas nuteisė visam gyvenimui 
kalėti 19-tų metų vaikiną, ku7

cijai, kad Francija vienatinė sa 
KUDI- lis, kuri turi prižiūrėti pildymą

Versalės sutarties ir nori,*-kad 
Relief j šita konferencija jai suteiktų
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LITHUANIAN SEMI—WEEKLY

■ 470 Fifth Ave.DIDŽIAUSIĄ '

Kaina 5 centai. BROOKLYN, N. Y., LAPK (NOV.) 22 D„ 1921

“'(Telephone 2427 Greenpoin^ Entered As Second Class Matter October 23, 1907, At The
Published and distributed under Permit (No. 641) authorized by the Act of October 6, 1917, on

Zeligowski išvažiavo Varša- 
von; lenkai galvatrūkčiais 

rengia Vilniaus “seimą”

Anglijos Darbo Partija spiria valdžią 
nusiginkluoti ar bent ma= 

žinti ginklus
VILNIAUS ŽYDAI NEDALYVAUS ŽELIGOWSKIO SEIMO 

RINKIMUOSE
WASHINGTONAS, XI-18 d. (Liet. Inf. Biuras) — Eltos 

pranešimu Vilniaus žydų bendruomenės Pirmininkas, D-ras Vy- 
godskis, pareiškė, kad didžioji dauguma žydų organizacijų ne
dalyvaus būsimuose želigowskio Seimo rinkimuose Vilniuje, ku
riuos želigovvskis mano įvykinti š. m. gruodžio mėn. 2 d.

ŽELIGOWSKIO IŠVAŽIAVIMAS NEPAKEITĖ VILNIAUS 
PADĖTIES

WASHINGTONAS, XI-18 d. (Ljet. Inf. Biuras) — Eltos 
pranešimu ;Želigowskio išvažiavimas Varšuvon suvis nepakeitė 
padėties Vilnių jei Tas želigowskio išvažiavimas tai yra begalinis 
Tautų Sąjungos, Santarvės ir viso pasaulio apgavimas.

LENKAI GRĄSINA TERORU VILNIEČIUS NEPRIELANKIUS 
VILNIAUS SEIMO RINKIMAMS 

~^J~^ABHING¥8¥iAS, XI-18 d. (Liet. Inf. Biuras) — Eltos 
pranešimu, gruodžio 2 d. turėtų įvykti Vilniaus krašte rinkimai 
Vilniaus Seiman. Iš tos priežasties lenkai grasina prieš kiek
vieną priešingą ir neprielankų rinkimams asmenį griebtis griež
čiausių priemonių ir teroro tikslu bauginti gyventojus.

WASHINGTONAS. Lapkr. 20. — Ginklų konferencijoje iš
kilo Prancija su savo neužsi^anėdinimu, kad jos reikalai ėsą nu
stumti Į užpakali. Briandas reikalauja, kad konferencija aiškiau 
iš anksto pasisakytų, ar ji kalbės ir anie armijos sumažinimus? 
Jeigu kalbės, tai prancų delegatai turėsią prisirengti su įrody
mais, kad prancai negali savo armijos labai dąug sumažinti. 
Prancai nurodo į pavojų, kokį jie sau nujaučia iš pusės Rusijos 
ir Vokietijos.

Anglijos atstovas Balfour jau buvo sykį užgavęs prancų at
stovus, užmetęs Prancijai. kam ii atidavė Turkams Syriją, ant 
kurios Tautu Sąjunga buvo prancams davusi tiktai globos man
datą, o ne teisės bile k-°m atiduot, šitas anęlų ir prancų susi
dūrimas konferencijoje dar neužsiglostė ir jis galės iš naujo 
iškilti. Be to prancai atsišaukia Į Italiją, kad ji atitrauktų iš 
konferencijos savo reikalavimą sumažinti armijas.

Konferencija tuom tarpu prielankiai atsineša į Kinijos pa
statytuosius 10 punktų, kurių vyriausis yra — leisti visoms vals
tybėms lygias teises turėti įtakos Kinijoje. Apskritai mąnoma, 
kad Tolymųjų Rytų klausime konferencija tuomtarpu sutinka.

.' WASHINGTONAS. Lankr. 20. — Ginklų rubežiuotės kon
ferencija, nežiūrint pašalinės publikos tūlo nepasitikėjimo, iki- 
šiolai gana sąmoningai plėtoja minti sumažinimą laivynų. Šitas 
planas dar nėra toli išvystytas, bet tuom tarpu trys didėsios vai- - t4 * -J « . «. . . < '
stybės bando susitaikinti ah t „5—5—3” formulos. ši formula sa- 

. va esmėje leidžia laivu turėti šiaip: Amerikai — 5, Anglijai — 5, 
Japonijai — 3. Tai susitarimo vienutė, kuri turės būti sutarta, 
kiek ji galima pakartoti. 

—

STREIKAS BAYONNE TE
BESITĘSIA

Bayonne, N. J. — Tide Wa- 
ter aliejaus kompanijos darbi
ninkai tebestreikuoja. Jų atsto
vai buvo sutikę priimti 10 nuoš. 
mažesnes algas, bet kompanijos 
direktoriai nutarė, kad tas ne
priimtinas jiems. Jie nori numu 
šti algas 24 nuoš.

KONFERENCIJA EINA 
SLAPTOMIS

Washington. — Abi nusi
ginklavimu komisijos dirba 
prie uždarytę durių ir „pri
vatiniais pasikalbėjimais.” 
Laikraščių korespondentams, 
vienok, diplomatai tikrina, 
kad viskas eina kuogeriausia 
Esą susitariama del Kinijos 
ir aplinkinių kolonijų. Taip- 
pat Anglija sutinkanti su 
nuginklavimu laivyno, tik Ja 
ponija nori, kad jai bitų pa- 
liktas didesnis skaičius dred- 
nautų negu Hughes pasiūlė.

GELTONIEJI NORI SUSITAI
KYTI BE KONFERENCIJOS 

i 

Washington. — Kinai buvo 
jau sykį atmetę japonų pasiū
lymą išspręsti Sąjungos srities 
klausimą savo tarpe, nekeliant 
jo nusiginklavimo konferencijo1 
j e. Bet dabar, japonams ant
ru kartu pasiūlius pasitraukti 
:š tos srities ir atiduoti gelžke- 
ius 'Kinijai, kinų delegacija su- 
iko tartis delei pasitraukimo 
sąlygų, ir manoma, kad tas klau 
••imas bus išspręstas be konfe- 
encijos žinios. Turbūt ant ki
lų delegacijos Washingtone bu
vo padarytas spaudimas, nes 
amerikonai nelabai nori, kad tas 
klausimas konferencijoje kiltų. 
Mat šantungą atidavė Wils ci
nas Japonams, kad tie sutiktų 
su jo Tautų Sąjunga. Nors ame 
rikonai atmetė Versalės sutartį, 
bet anglai ir frantai ją priėmė, 
ir todėl jie negali savo atstovų 
lūpomis atsisakyti ir atsigrįžti . 
nuo to su kuo sutiko Versaliu- pamatų. Bankas priims in 
je. O tenai jie sutiko atiduo-^®^us *r davifiėą paskolas, bei 

mokės 5 nuošimčius.

Maskva. — Čionai, ketvirtoje 
metinėje sukaktuvėje nuo die
nos kada bolševikai nacijonali- 
zavo bankus, tie patys bolševi
kai atidarė duris naujam ban
kui, organizuotam ant kapitalis

TŪKSTANČIUS
KIŲ

Ryga. — Amerikos
Administration peni šituo laiku ? moralę paramą darbe. Beto ji 
400 tūkstančių Rusijos kūdikių, i esą sauganti Eufopą nuo rau- 
Viena iš svarbiausių kliūčių yra! donos Rusijos. Todėl jai kariu- 
bloga padėtis Rusijos gelžkelių. | menė ir reikalinga.

Su kiekvieaa diena vis didesnis žmonių skaičius įsitikina, kad „Vienybė” 
persiunčia pinigus SAUGIAUSIA, GREIČIAUSIA IR TEISINGIAUSIA. 
Štai vėl skelbiame šimtus vardų, kurie Lietuvoje gavo, amerikiečių siustą 
pašalpą. Norėtumėm juos vienu sykiu paskelbti, bet vietos stokuoja.

Kazys Česnius, Kaune 
Emilija Kundročiutė, Gergždėlių 
Mcrta Aleksiutė, Gergždėlių 
Antanas Mageris — Viens Srietižkiu 
Marė Vaičiūnienė, NeveŽnikų '

. Agota Valiunienė, Lelionių
Ona Trepeikienė, Bukšnin 
Uršulė Rakaraučk&itė Gižų 
Majer Kacas Rokiško 
Stasys Sinkevičius, Kaunas 
Juozas Idesmanas, Silainėlių 
Adomas Žostautas, Joškildu , 
Valstybės iždinė Kaune 
Pranei Neverienei, Jokėnu 
Pranas Bailus, Vilniaus Pulko 
Antanas Arstiskis, Petutavos 
Andriejus Arstiskls, Kėdainių 
Mariona Misevičienė, Plikių 5
Magdė Paltinavičienė, Kumečių 
Jonas Bamikaitis, Kamelių 
Pa lonlka Cesnntienė, Dirvonių 
Emilija Kundročlutė, Gergždėlių 
Stanislovas Kafanavičius, Šarkių 
Barbora Dujėta, PkUeaas 
Motiejus Svirmickaa, Pielkavor 
Jurgis Dailydė — lltos pėst pulk.
Emilija Woronko, Martino 
Antanas ’Vaitkevičia, Kanaukų 
Palecija Daunetekienė, Bokonlų 
Akrienija Loginow, Taujėnų 

. Klemensas Alekna, Saduvos 
Geresnio patarnavimo savo draugui ir pažįstamų! nepadarysi kaip reko
menduodamas siusti savo giminėms piniginę pašalpą per „Vienybę,” kuri 

gvarantuoja siunčiamus pinigus. Klausk kurso šiandien!
"" LITHUANIAN VIENYBE PUBL. CO.

193 GRAND STREET 
BROOKLYN, N. Y. ■

DARBININKAI Už NUSIGIN
KLAVIMĄ

Ivondon. — Anglų Darbo Par
tija paskelbė pareiškimą kuria
me sako kad Anglijos valdžia 
turėtų priimti Amerikos pasiū
lymus nusiginkluoti. ;

POLICIJA MUŠA STREIKIE- 
RIUS

New York. — Tam tikras ko
mitetas moterų skundėsi miesto 
majorui, kad policija, kurią 
kompanijos pasišaukė, idant ap 
saugoti skebus ir važinėti kar
tu su pieno vežimais, muša ir

Bolševikai skel- apdaužo streikuojančius pieno

RADO DIDELIUS GAZO LAU
KUS

New Orleans, — Valdžios in- 
: žinieriai atidengė milžinišką ga- 
! zo lauką, kuriame gali.'būti apie 
l 4,750 bilijonų kubiškų pėdų pa 
I prasto degamo gazo.

TURĖJO 105 METUS IR VISA
DOS RŪKE

Utica, N. Y. — Čionai mirė 
senukas 105 metų, kuris buvo 

------  ---------- -------- • -.........................  ..................- 1 j sveikas visą savo gyvenimą, 
f------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- I ; KAREIVIAI ŠAUDO INDUSUS nors rūkė kasdien. Net nakty

) [ Bombay. — Indusų lukilimai kėlėsi du ar tris sykius, kad iš-
su 'Anglijoj, rūkyti pypktetf.

at Brooklyn, N. Y. Under the Act of March 3rd, 1879. (Telephone 2427 Greenpoint)
the Post Office of Brooklyn, N. Y. By Order of the President, A. S. Burleson, Postmaster General

FRANCUA NUSIGINKLUOS?
Washington.

Briand manąs pranešti konfe
rencijai, kad Francija pradžio- 

’ je ateinančių metų apkarpysian 
; ti savo kariumenę iki 300 tūk
stančių vyrų, o pabaigoje metų 
teturėsianti 250 tūkstančių. Gi 
kuomet Europoje bus įvykinta 
saugus nusiginklavimas, kuris 
apims ir Rusiją, tai tuomet esą 
Francija galėsianti dar labiau 
nusiginkluoti. Francija prašys 
kad konfereneija sutiktų su to- 

' mis nuomonėmis. Italija iš savo 
pusės irgi prašys pavelijimo tu
rėti armiją iš 200,000 vyru, nes 
tiek esą jai reikia prie dabar-

Lenkų seimas nutarė, kad 
Vilnius turi prigulėti 
“Viduriniai Lietuvai”

-Sovietų Rusija rengiasi išleisti “Viso 
pasaulio darbininkų paskolą”

tinių politinių aplinkybių. Da-! Prie Lenkijos prijungtas, ir pilsudskininkai laimėjo tik pasidėka- 
bar Italija turi apie 235 f ūk-! mojant seimo atstovams žydams, kurie sa vo visus balsis atidavė 
stančius vyrų. Pasakęs tą pra- < už Pilsudskio planą. Pirm balsavimo, prof. Aškenazy atsišaukė 
nešimą premjeras Briand iš va- Į Į žydus, palaikyti Pilsudskio planą, kad tuomi išvengus krizio vi
žluos pėtnyčioje atgal Franci- ’ sai Lenkijai, nes Pilsudskis galėsiąs rezignuoti, jeigu jo planas 
j on, palikdamas klausimą kon- būtų atmestas.
ferencijos komisijai.

smas nuteisė visam gyvenimui ūbavai- turi visHek lenkę
įtakoje naaffikSaati.Vienok abeji, kaip atgaWviai, taip ir pažan-

nu buvo sKirungų pa-
žvalgų. Užtai vaikinas nužudė LENKAI PERSEKIOJA LLpTTUVIUS NEITRALĖJE ZONOJE 

WASHINGTONA& XI-17 d; (Liet. Inf. Biuras). — Eltos 
mą su kūnais, kad paslėpus pik-1* pranešimu įsibriovė Punsko ra jone trig kilometrus neitralėn zo- 
tadėjystę. Teisėjas, kuris jį nu-' non ir persekioja Lietuvius. Persekiojami Lietuvos gyventojai 
teisė išreiškė apgajjestavimą, ncįtra|gje zonoje prašo Tautu Sąjungos pagalbos ir vietoje ištir- 
kad Michigan valstijos tiesos; y bnku £kriau(jas; '
nepavelija bausti piktadėjus .
mirtimi. LIETUVOS ATSTOVAS SUOMIJAI

i WASHINGTONAS, XI-18 d. (Liet. Inf. Biuras). — Suomi- 
[' joje Įkurta Lietuves Atstovybė ir paskirtas Lietuvos atstovu p.

Ignas Jurkūnas — šeiąius. Jurkūnas šeinius gyveno Skandinavi- 
joje auo 1915 metu, dirbo prie švedų Lietuvių Komiteto Stock 

Į i holme, vėliau buvo paskirtas L. T. A. (Lietuvos TSJ ^mų A- 
!! gentures) Kopenhagoje direktorium. Pastaruoju laiku laikinai

• - - * ’f A '

i' ėjo pareigas Lietuvos Atstove švedams ir Norvegams.
- y :' • ■< » •

LIETUVOS ŽYDŲ TAUTOS TARYBA STOVI Už „VILNIŲ 
■ V LIETUVAI.”

WASHINGTONAS, XI-18 d. (Liet. Hf. Biuras) — Eltos 
pranešimu lapkričio 13 d. žydų Tautos Tą ybos šeštos sesijos po- 

į sėdyje Kaune, Taryboš pirmininkas, Dr. Rasenbaumas, pareiškė, 
kad Lietuva nepasiliks dabartinėse sienose ir kad Vilnius bus 

1 Lietuves greičiau negu manoma; tam yra faktų. Tuomet žydai 
į sušauks tautos susirinkimą iš visos Lietuvos.

BERLINAS. Lapkr. 29. — Vokietija išsiuntė Londonan sa
vo garsų finansistą, Huge Stinnes. Jo kelionės tikslas yra — gau
ti aukso, gauti kredito, ir prikalbinti Angliją, kad darytų įtakos 
Santarvėje ir nespaustų Vokietijos su karo nuostolių dalies iš
mokėjimu, kuris ateina Sausio mėn. ’

Anglijos spauda ir finansistai jau pradėjo prielankiai į vo
kiečius atsinešti. Nors dabar Vokiečių pinigai nupuolę ir jų pris
pausdinta net iki 102 bilijonų markių, taČiaus anglai tiki, kad vo
kiečius išgelbės ši „trejybe.” Vokiečių valdžia, Vokiečių darb
štumas ir pasaulio ekonomika.

karalaičio vietoj nutilti, ima la 
biau plėtotis, taip kaxį anglai 
turėjo net kareivių pagalbos 
šauktis. Minia indusų buvo už
puolusi policijos stotį ir ją nu
degino. Pašaukti kareiviai buv* 

i priversti šauti į minią kadangi 
ji nenorėjo geruoju išsiskirsty
ti. Tas pats atsikartojo ir ant 
rytoaus.



LAPKRIČIO /Nov.) 22 d„ l»2i

ČIA TALPINAMA ŽINIOS IS AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO L5IM TINAI. RAŠOMA MUSŲ GABIŲ 
KOKESPONbENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNĄ JUDĖJIMĄ.

veikslus.' Nors pas mus ant pra
kalbų ar susirinkimų žmonės 
mažai lankosi, bet šį kartą su
sirinko net pilna salė, kad net 
sėdynių neužteko. Paveikslai vi
siems patiko, ir reikia už juos 
tarti ačiū rengėjams.

Girtuokliavimas

LAPKRIČIO (Nov.) 22 d., 1»21

ROCHESTER, N. Y.
Smagu yra tada, kada paė

męs plūksną praneši į laikraš- 
tj gerus ir naudingus darbus nu 
veiktus vietinių lietuvių del la
in) visuomenės, bet šiuo tarpu 
reikia rašyti žinutę gana ne
smagią, net pasibjaurėtiną. Da- 
lyltas tame: tūlas bolševikas, 
Kazys Barčiūnas, prieš kokią 
porą metų atsibaladojo iš Bi- 
njihgton, N. Y. ir tuojaus pra
garsėjo po mūsų Rochesterio 
miestą kaipo geras kazirninkas. 
Paskiaus laikė smukle net ke-

rą „biznį.” Idant geriaus pel
nyti pinigų visados užtaikydavo 
„laisvų pažvalgų” jaunas mer- 

. gries, kurios pardavinėdavo sa
vo gamtos suteiktą dorą. Del 
didesnio biznio pastaruoju taiku 
net sutvėrė vadinamą kompa
niją, kurion įnėjo kaipo pirmi
ninkas, K. Barčiūnas, kaipo di- 
rrirtoriai, Jurgis Gindrenas ir 
Šurkus. Pasekmės buvo geros: 
„kostumerių” niekados nesto- 
kavo, pinigų pilnos kišenės, „tik 
gyvenk ir norėk.
ketai praeitą savaitę atsilanko yra 
policijos viršininkai (Probation dar 
officer, Emma Ottnat, sergeant' ant 
Rutherberg ir poiiemanas Kauf Str. 
man) randa „disorderly house’ 
su dvejoms jaunom^ mergi 
nonas, ir areštuoja „kompani

Teismas atsibuvo lapkr. 11 d. 
Gindrenas ir šiurkus likosi nu
bausti po $100 arba 100 dienų 
kalėjimo, bet pats Barčiūnas, 
•kaipo pirmininkas, buvo palik
tas ant lapkričio 14 dienos. Tą 
dieną teismas atsibuvo krimi- 
nališkame suole. Bareiūna rado 
kaltu ir nuteisė į kalėjimą vie
niems metams ir $300 bausmės. 
Jei neužsimokės pinigų, tai dar 
300 dienų turės sėdėti.

K. Barčiūnas taikė smuklę su 
savo draugais ant Joseph A v.. 
No. 174. Kada Liet. Laisvės Pa
skolos veikėjai atsilankė pas mi 
nėtą Barčiūną, idant užrašyti 
nors vieną Lietuvišką Boną, jis 
išdidžiai atsakė, kad nepripažį
stąs jokios Lietuvos, nes esąs 
„darbininkas” ir remias vien tik 
Darbininkišką klesą, tūrius u> 
garbę prisipažint esąs Bolševi
kas, ir dar pridūrė, kad iš pa- 
rapijonų ir tautininkų jis neda
rąs „biznio”, nes jie neatsilanko 
pas ji ir jo biznio neremia.

Reikia pasakyti, kad vietinė 
Tik štai neti- policija tik dar vieną toki lizdą 

pas lietuvius sugavus, bet 
likosi keletas tokių lizdų 

Joseph Av. ir ant Herman 
Visi tos baltos vergijos liz

dai yra rankose bolševikų. Vie
tiniai Lietuviai turi tam tikrą 
komitetą sutverę priklausanti 
prie Chamber of Commerce, pa-i

tartina minėtam komitetui grie
btis aštrių priemonių ir su pa
galba vietinės policijos naikin
ti panašius lizdus, nes tokios 
vietos nekelia mūsų lietuvių var 
do bet žemina akyse svetimtau
čių ir neneša naudos mūsų tau
tai. Patartina mūsų jaunuome
nei augščiau stovinčiai apšvie
time ir kultūroje saugotis ir iš 
tolo lenktis nuo panašių dvo
kiančių urvų, kuriuose žemina
ma garbė ir naikinama spėkos, 
turtas. Gerbiamieji Lietuviai pa 
liaukime tas vietas lankę, pali
kime jas vien bolševikėliams, 
nes jie gerbia panašias vietas. 
Tegul jie vieni naudojasi pana
šiais baltos vergijos perlais.

Reporteris.

SUNKIAUSIAIS. LAIKAIS. — A. Rue ęvieius. Turinys: 
Autoriau* žodis. J. Gimnazijose. H. „Artojo Dr-jos” 
irefu. H I. Kalėjime. Autentiški pasakojimai kaip 

j spaudos uždraudimo metu lietuviai spausdino laik- 
ra-M-iua bei knygas ir kur jas gabeno per mbežin, 
post JIS. Kaina ______ ______________ _______ 50c

KARALIAI IR ŽMONŽS. — Graži Rubakino apysaka. 
lifto ji įdomi tuomi, ka«l ją išleido buvusi Kapsu
ko valdžia Vilniuje, tai yra jo „Liaudies Švietimo 
Komisariatas."’ Vilnius. pusi. 48. Kaina_25c

ISTORIJOS APYSAKOS. — Dvi St. Burayevskos apv- 
sakos: I^etttvos giriose*, ir Vytauto Sūnys. Vienoje 
kalbama spte Mindaugo laikus, o kitoje apie Vytau
to, kuomet kryžeiviai nuuuodijo jo sūnus. Apysakos 
gražiai skaitomos ir atsižymi i-torine teisybe. Til 
ž?, pus). J60. Kaina '.___________

AR2U0LAS. — Jauno ir k ylancio IJetuvos - rasėjo, A 
Vienuolio apysaka, pusi. 41. Kaina _________

RAMBYNO TĖVYNĖJE. — Petras Ruseekas. Atpasa 
koja kaip atrodo dabar gyvenimas ir tvarka Klaipė 
dOs kraite, Gu paveikslais, pusi. 64. Kaina____35c

DAINŲ ATSIMINIMAI Iž LIETUVOS ISTORIJOS.
M. Biržiška. Lietuvos liaudies dainose vra užsilikę 
nemažai žymią ir dainą, kur apgiedama kuris nors 
IJetuvos istorijos įvyki*, šitoje knygoje suglaus
ta visos žinomo* dainos, kur apdainuojama Lietuvos 
istorijos nuotikiai iki pat japoną karo 1905 metais. 
Vilnius, 1920, pusi. 142. Kaina _______________ _ $1.00.

MUSŲ 'RAŠTŲ ISTORIJA. — M. Biržiška. Aprašoma 
laikotarpis tarp L’f" iki 1901 metą, rruro<lorna visi 
lietuviai rašytojai, ką jie parašė, kokios rūšies vei
kalus ir kuo jie prisidėjo prie ]<i<lailiniino lietu
viu kalbos. Kiekvienas inteligentas ir noris savo li
teratūrą žinoti lietuvis turi šita knygą perskaityti. 
Vilnėus. 192^1, pjr»l, 1)0. Kaina__ ____________50c.

AUŠRELEI BEAUŠTANT. — Liau dies dainos mišriam 
fhorui. Telpa 2-" dainos, suharmonizuotos. Kaina __ 50c.

DEIVĖ Iš EŽERO. — Poema Balio Smogo“, šita poema 
netik atsižymi gražiu skambėjimu, ritmu ir pasako- 
yijnu, bet dar yra gražiai “paudos žvilgsniu apdirbta. 
VHuiu«. 1919. Pusi. 31. Kaina _______________ 20c.

KAIP ŽMOGUS ŽEMĖJE ĮSIGALĖJO. — Pr. Mašio
tas, Lietuvos Mokyklą Departamento direktorius. 
Čia atpasakojama kaip žmonės Urado'rašta. skaiėia- 
vimąr patobulino įkalbą, pramonę, išmoko dirbti me
talus. ir tam panašia-! iki jie įgyjo tokią galę, kad 
šiandien valdo pasauli. Tai inok«k> knyga. Kuiną __ 35c.

MOKSLO PASAKOS. — Pr. Mašiotas. $n’ 23 paveiks
lais. lengvoje formoje išdėirtoma elektros, garo, 
ugnies apsireiškimai ir pridedama keletas eksperi- 
mentą, «rba „burtą”, kuriuos kiekvienas gali namie 
padaryti ir parodyti susirinkimėly, pusi. 55___50c.

SKAITYMO VADOVĖLIS. — A. Rimka, I>ažnay žmo
gus, kuris neturi laiko eiti mokyklon, bet nori na
mie lavinti* skaitydamas atatinkamas knygai bei 
raštus, nežino knr kokią knygą yra ir kokiu pro
gramų ji“ tari jas skaityti, kad gavus kuodauginu- 
*ia naudos. A-ta knygutė jam palengvins tą darbą, 
nes parodo kokioje mokslo šakoje kokios knygos yra 
Mleiatoa. kritiškai ja* peržiūri ir nurodo kaip pra 
dėti save* lavinimo iHrogramą. Puel. 35._____ _ 25c.

ARITMETIKA. I’radmlamo-tin* mokyklos s adovėlis. 
Ka< nori pasimokinti paprastos kasdien reikalauja- 
mos aritmetikos, h ptisiperka šitą knygą, vartoja
mą Lietuvos mokyklose, /’•ia išdėstoma aritmetikos 
pamatai, skalė tarimas, trupmenos, įvairina rokun- 
doa. pus),' A5. Kaina___ __ __________________ 75c.

Vintą užsakymus aiūsklte Ml money orderiais

NEW BRITAIN, CONN.
L. N. Varpo draugija statė 

scenoje veikalą „Sugryžo” 13 
d. lapkr. žmonių atsilankė pil
na svetainė, iš ko galima sprę
sti, kad vietos lietuviai prijau- 
čia Varpo draugijai. Lošimas 
pa vy k ak toriai ja u
ne pirmą kartą dalyvavo sce
noje. Didžiausi Įspūdi padarė 
žmonėse antras aktas, kada Dič 
kus prakeikia savo sūnų Rau
ta, manvdamas, kad Rautas i- 
skundė Švedą žandarams už pla 
tinimą Lietuvių spaudos. Dau
gelis žmonių apsiverkė, matyda
mas kokis pasišventimas buvo 
per Lietuvos Kaimiečius už at
gavimą spaudos.

Kiek teko girdėti, tai varpie- 
čiai stropiai rengiasi prie kon- 
ęerto, kuris įvyks 24 d. lapkr. 
Lietuviu svetainėj, 354 Park St. 
po pietų. Apart Varpo choro, da 
lyvaus įžymūs solistai, ir Hart- 
fordo choras pakviestas. Var- 
piečiai veikia ne vien dailoje, 

®fbet ir a^švietoje, nes užtaiko 
savo kambarius, kur atsibūna 

V diskusijoj Reikia pastebėti, 
kad prie Varpo susispietę vi

-sos geriausios jaunimo spėkos 
81 ir visi geri tėvynainiai. Varpo 

draugija jau antru kartu pirko 
į! Lietuvos Boną. Garbė Varpo 

j draugijai, kad remia Lietuvą
-Tėvyne. A. Bijūnas.

Turiu su nuliūdimu primin
ti, kad mūsų kolonijos lietuviai 
perdaug atsilikę nuo veiklesnių 
kolonijų. Daugiausia viešpatau- 
na girtuokliavimas ir kortomis 
lošimas.’ Žmonės uždirba gerai,, • • * 
bet nemoka pinigų suvaldyti ir 
suvartoti geriems tikslams, tai 
sunaudoja svaiginantiems gėri
mams, o pasigėrę nieko dąu- 
giaus nešneka kaip tik apie sa
vo moteris: kuri gražesnė, ir 
tam panašiai. Paskui dar ir 
muštis pradedą. Mums lietu
viams gėda ir kalbėti apie to
kius dalykus. Jau būtų laikas 
susiprasti.

Pas mus dvi partijos: kleri
kalų ir komunistų ir abi neti
kę. Vieną subatvakarį, po prie
danga kokio ten aplietos rate
lio komunistai buvo parengę ko 
lektą del pirkimo bačkos silkių 
Leninui su Trockiu, ir išverkė 
iš publikos $36.95, kuomet Lie
tuvos našlaičiams jie nėra su
dėję nei 95 centų. Tai matote 
kokie jie žmonės. Geriau susi- 
praskime ir mylėkime savo tau
tą, o nesiduokime svetimtau
čiams mus išnaudoti.

M. L. Masionis.

Didžiuma ateiviu Amerikon 
vyko tcdel, kad čionai „galima 
buvo uždirbti” ir susikrauti ne 
mažai pinigo. Amerikonų, darbi 
ninkai puikavosi iki visai nese
nu laiku savo „high standard 
of living” (augštu gyvenimo sai 
ku),;nes galėjo iš ko. Bet da
bar tie taikai jau mažu po ma
žu dingsta ir Amerikos finan
sininkai bando numušti algas 
darbininkams taip, kad jos bū
tų lygios kitų^alių darbininkų 
algoms. Palyginus su pragyveni 
ftio brangumu, darbininkai nors 
gauna pusantra tiek ir daugjau 
negu gaudavo dešimts ir dvide
šimts metų atgal, bet ištiesų 
gauna 40 nuošimčiais mažesnę 
algą negu tuomet. Bet vi^gi. 
nors iki 1917 metų, iš kurių tu
rime patikėtinas skaitlines, ame 
rikonų algos buvo kur-kas didės 
nės, negu kitų šalių daijjinin-

BROOKLYN

GIRARDVILLE, PA.
Račiūno paveikslai,

Spalio 23 dieną pas mus at 
silankė Račiūnas su R. Kruču 
rodyti parvežtus iš Lietuvos pa-

595 Greenpoint

DR. J. S. MESSAGE 
(Misevičia)

270 Berry St., B’klyn, N.Y
Specialistas širdies ir 

plaučių ligų:
Office Hours: 

8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

TH. 3076 Stagg

HERMAN APELER
UŽEIGA

Puikūs užkandžiai ir geri Cigarai

398 GRAND STREET 
kampas Rodney St B’klyn, N. Y.

Klausimas: kiek tas pilietis pa 
dėjo Lietuvai laisvę išgauti? 

Atsakymas: Tiek, už kiek Lais 
vės bonų pirko.

Minėtas skaitmenis suvedė 
krūvą sekretorius Atstovų Rū
mo finansų komisijos ir jos pa
duodamos sekamoje toblytėlėje: 
Užmokestis'Už savaitę 19‘7 m 
Audėjai Amerikoje

Anglijoj — 
Vokietijoj — 
Japonijoj — 
Franci joj — 

Verpėjai
Japonijoj — 

Kriaučiąi Amerikoje 
Anglijoj — 
Vokietijoj 
Japonijoj - 
Francijoj -

darb. Amerikoje $43.1 
Anglijoj — 17.40 
Vokietijoj —$5.34 
Japonijoj — 9.90 
Francijoj — 16.80 

Dailydės Amerikoj — 27.21 
Anglijoj — ]9.68 
Vokietijoj — 5.76 
Japonijoj — 19.90 
Francijoj — $9.36 

Bernai Amerikoje — $48.89
- Anglijoj — 32.76 

Vokietijoj — 6.25 
Japonijoj — 29.70. 
Francijoj — 28.56

! — 20.86 
$12.39

$4.56. 
$9.12.

Anglijoj $11.24 
$4.80 z 
— $26.38

- $16.32
— $6.24
- $8.13
— $8.90.

Plieno

D R. G E D V ¥ L O S ' ’ 
tikra lietuviška trejanka

— arba —
—: TREJOS DEVYXERIOS

Geriausias vaistas del visokių skilvio ligų
50c. pakelis

p^r paAtn vijoki n* i vine* vsUtijaa Amcrikhp*
I ŽMakyJami prisilakite money orderi arba po.Htoa lenkins 

DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA APT1EKA AMERIKOJ 
goodwill pharmacy

600 W. Baltimore Street Baltimore, Md.

Mariampolė (Eltos kor.) — 
Mariampolėj įsikūrė prekybos 
ir pramonės bendrovė „Linas.”

Bendrovės pastangos suvieny 
ti liaudies pajėgas ir parodyti, 
jog ji pati galinti daug ką pa
daryti ir nereikalaujanti tarpi
ninkų.

Kol kas bendrovė rengia į- 
kurt verpimo ir’audimo dirbtu
ves. Tuo tikslu ties Mariampo- 
le tvenkiama Šešupė, šis darbas 
netrukus bus baigtas. Gaunamo 
Įi elektros pajėga dieną bus 
suvartojama darbui, o naktį 
t( iks miestui ir jo gretimoms 
apylinkėms šviesos.

Reikia pažymėti, jog ši ben
drovė bene bus, pirmoji Lietu
voj, susikūrusi grynai kopera- 
tyviniais pagrindais. Tad nuo 
jos sėkmingumo gal daug pri
klausys tolimesnis mūsų kopera 
cijos vystimos.

Tuo tarpu bendrovės padėtis' 
gan gera.

„1921 m. rugsėjo 15 d. Eka-j 
terinburgas... šiandien aš gavau 
Gubevake iš Lietuvos dokumen-1 
tų ir 24 turiu išvažiuoti Į Lie- j 
tuvą. Bet, turbūt, nepasiseks, ? 
nes šiandien mane areštavo, ne-' 
žinau už ką ir gal negreitai pa-; 
leis. Jeigu ilgai nebus žinios iš i 
manęs, tai manęs nebera... O, i 
kaip aš noriu tarp jūsų būti!..J 
Jeigu galite, tai prašau daryti 
žygius, kad mane paleistų iš ka; 
įėjime. Kazys Štaras.”

Tai laiškas mano brolio, 24 '■ 
metų amžiaus, gimusio ir au-1 
gūsio Lietuvoje ir tik 1915 m. 
išvykusio i Rusiją. Jis, kaip yra 
pranešęs anksčiau savo laiškuo
se, visus 1920 metus buvo už- į 
darytas priverstinųjų darbų ta-j 
gėry je Miase čeliabinsko guber i 
nijoje. 1921 m. pradžioje ji pa-į 
leido ir pristatė Ekaterinburge; 
gubotdieie profsojuza rabočichl 
chimikov sekretoriauti. Rusų 
valdžia, kadangi jis buvo nete-Į 
kęs dokumentų, Įrodančių, jog j 
iš Lietuvos kilęs, neišleido. Ma- ■ 
no buvo padaryti per mūsų vai-1 
džios Įstaigas atatinkami žygiai 
apie išdavimą ir nusiuntimą 
jam dokumentų. Kaip matosi 
iš jo laiško, jis išvažiavimui Į į 
Lietuvą bus viską gavęs. »Tik' 
vėl kliuvęs — ji rusų valdžiai 
be jokios kaltės areštuoja, ki-! 
ša kalėjimam Aš esu tikras, j 
kad jis dėlei savo būdo ir svei
katos niekados nieko prieš So
vietų valdžią nėra daręs. Ir be • 
to dargi, kaipo lietuvis, nebu
vo ir užinteresuotas, kas Rusi
joje valdytų. Jam terūpėjo savo 
gimtinė, savo šalis Lietuva, Į: 
kurią visą taiką ir tetroško gry- •

Prašant padaryti žygius apie 
jo paliuosavimą, mano rugsėjo 
8 d. paduota Užsienių Reikalų 
Ministeriui telegrama, bet iš to 
gerų rezultatų vargu galima su 
laukti.

štai, kaip Rusai vykdo taikos 
sūtartj ir kaip jie elgiasi su mū
sų piliečiais. Bonas Štaras

VILNIAUS ŽINIOS 
Dr. yVygodskio kvota

Spalių 5 d. Vilniaus krašto vy 
partamento direktorius Sinke* 
riausybės Vidaus reikalų De- 
vič, pasikvietęs pas save žymų 
Vilniaus žydų visuomenės dar
buotoją, Daktarą Vygodskį, il
gai kalbėjosi su juo įvairiais 
žybų klausimais.

Pirm viso ko Sinkevič išreiš
kė savo pasipiktinimą prieš ne
va D-ro Vygodskio išreikštą pa
sikalbėjime su „Tog” korespon
dentu, nuorąpnę. jog del jo ne
egzistuojanti Vidurinės Lietu
vos valdžia, su ja nesiskaitąs, 
o pripažįstąs vien tik vieną Lie
tuvių valdžią. *

D-ras Vygodskis į tai atsakęs 
kad Lenkų laikraštis iš

direktorius tai sužinojęs tiesiog 
pamelavęs kaip ir visiems laik
raščio skaitytojams, nes D-ras 
Vygodskis tokių dalykų niekam 
nepareiškęs, o jei tai norėtų pa
sakyti, tai nejieškotų kaž-kokio 
„Tog” korespondento, bet pasa
kytų viešai, nes nesąs pratęs 
slėpti savo nuomones. x

Antras pasikalbėjimo punk
tas buvo Vilniaus žydų Bendruo 
menės Tarybos klausimu. x

Direktorius klausė, kodėl Ben 
drųomenės Taryba lig šiol dar 
nėra Įsiregistravus.

D-ras Vygodskis J tai atsakė, 
kad žvdu Bendruomenės Tary- 
ba mums esanti vieša, teisėta 
Įstaiga, o kaip tokiai, jai nerei
kia registruotis. Bet direktorius 
su ta D-ro Vygodskio nuomo
ne nesutiko.

Del Bendruomenės įstatymų 
ir darbuotės ėjo jų gyvos dis
kusijos galų gale nuspręsta, kad 
turis įteikti Vidaus Reikalu De
partamentui Vilniaus žydų Ben 
druomenės Tarybos Įstatymus. 
Vėliau direktorius ilgai kalbė
josi su D-ru Vygodskiu daly
vavimo artimiausiuose rinki
muose i Vilniaus Seimą klausi* ♦ % 
mu. D-ras Vygodskis pareiškęs, 
kad Vilniaus žydų organizacijos 
lig šiol dar nieko tuo klausimu 
nenutariusios. Jis manąs, kad 
Vilniaus krašte žydų daugumai' 
del tam tikrų priežasčių sunku 
būsią dalyvauti rinkimuose Į 
Vilniaus Seimą.

Bet direktorius buvęs tos nuo 
monės, kad žydai privalą eiti 
Į Seimą ir ten privalą balsuoti 
už lenkus. Tuo klausimu deba
tai ilgai trukę, bet prie aiškių 
davinių neprieita.

D-ras Vygodskis baigiant pa
reiškęs, kad daugumai žydų or
ganizacijų priėmus tuo klausi
mu rezoliuciją, ji būsianti pa
skelbta visuomenei."

Kai del direktoriaus išreikš-j 
tos nuomonės, kad esą visai I 
lengva galima uždaryti žydų' 
bendruomenės Tarybą, D-ras-1 
Vygodskis pareiškęs, kad tai 
esą negalima, nes 1) valdžia tuo 
met turėtų perimti savo žiniom 
žydų Bendruomenės Tarybos ži 
nioj esančias Įstaigas, kurios 
dabar yra katastrofingoj pa
dėty, už ką D-ras Vygodskis 
būtų dėkingas, o 2) Tokią įstai 
gą kaip žydų Bendr. Taryba 
apskritai negali užsidaryti. Jei 
ją uždarytų vienoj vietoj prie
spauda, ji .atsidarys kur kitur 
kur gal būt, bus aršesnė...

(„Unser Freund”)

TUKSTANČIAI ŽMONIŲ 
KENČIA NUO KIRMINŲ 
IR APIE TAI NEŽINO

Tūkstančiai vyrų, moterų ir 
vaikų yra paliesti stuikinėms 
kirmėlėmis, ir apie tai nei neži
no. Tas griaužimas viduriuose 
ir sveikiausiems padaro gyveni
mą nesmagų. Jų gydymas nuo 
kitokių ligų būna be pasekmių 
kol nesuras tokio jų stovio prie
žasties. Tūkstančiams dolarių 
praleidžia visokiems tonikams 
ir vaistams, kolai laimingo prie
tikio nesuras kokią mažą dalį 
parasito, ir tada taip kaip ranka 
atima ligą ir nelaimingi gryžta 
prie gyvenimo kaip ir išplėšti iš 
mirties nagų. Daug vyrų, mote
rų ir vaikų kenčia ir paprastai 
nepasveiksta kolei kirminai ne
bus prašalinti iš organizmo. Tad 
jei nusimanai, kad tokių kirmi
nų tavyje yra kuogreičiausiai 
imkis juos prašalinti. Tikriau
siai ženklai jog turi kirminus 
yra kad jų dalys išeina.

Dauguma mote- 
rų vyrųj ir vaikų y 

fijSSSgR ra gydomi nuo vi- 
M&įSįįĮS sai kitokių ligų 

ištikrųjų 
visa priežastis yra 

. g jų skilvis. Kuomet
f / neturi apetito, šir-
f [ dį griaužia, jauti
J f skausmą viduriuo-
kr * se, skausmą strė

nose; silpnumą akyse, mirgulia
vimą tai ženklai, kad kas nors 
yra negerai su jūsų skilviu, kad 
skilviniai kirminai tenai ponavo 
ja. Pas vaikus tuojaus galima 
patėmyti, jie nenori valgyti, mie 
goti jiems tankiai galvą skau
da, jie neturi noro žaisti su ki
tais vaikais. Laxtan yra sutai
sytas, kad panaikinti skilvines 
kirmėles iš jūsų sistemos ir yra 
daugumos žmonių vartojamas 
su gerais rezultatais. Pilnas bū
das gydymo Laxtan kainuoja 
$10.48, pusė $6.75. Jeigu—jau
tiesi nesveiku tai tuojaus pra
dėk gydytis nes gąli išsivystyti 
kunvulsijos ir kokios kitos li
gos. Laxtan yra parduodamas 
D-ro Lameco Lab., Forbes' and 
Moultrie Strs., Pittsburgh, Pa.

Įrteigias 1SS6 m.

DU-KABT SAVAITINIS 

Ut&raiDk&is ir Pžta^ionn! 
METINE PRENUMERATA: 

Suvienytose Valstijose $3.50 
Kanadoje ..........  a 4.00
Lietuvoje ir kitur ......x 4.50 

Prsnumsrata reikia apmokto 
ižkalno. 

Apie garsinimus klauskit laiiku. 
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Vienybė Publ. Co., Inc. 
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, Brooklyn, N. Y. /
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LITHUANIAN SEMI-WEEKLY 
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UžDARYTA, KONFISKUOTA
„Gazeta Krajova” žinutėj pa- 

vardintoj „Stiprios rankos kur
sas” rašo, kad Vidaus Reikalų 
Departamento Direktorio įsaky
mu uždarytas lietuvių • laikraš
tis „Vilnius” ir konfiskuota visi 
spalių 9 d. „Nowinny Wilens- 
kie” ekzemplioriai.

IŠDAVA GYDYTOJO TYRINĖ
JIMŲ '

Spalio 31 mes gavome laišką 
iš Tennessee. To krašto gerbia
mas gydytojas darė tyrinėji
mus su Trinerio Linimentu ir 
rišo: „Bandžiau Trinerio Lini
ni e ntą ant vaiko, kurio sąnariai 
ixivo išpūtę. Kulnis buvo beveik 
jš vietos išstumta ir vargiai ju
dėjo. Pradėjus Trinerio Lini- 
mentą išdavos buvo labai ma
lonios. Prašau prisiųsti pintą C. 
O. D. tuoj.” Jei pats išbandysi 
šitą vaistą nuo niksterėjimų, iš 
sisukimų, raumatizmo ar neural 
gijos, tai nusistebėsi iš išdavų. 
Laikyk jį visados namuose ir 
pridabok, kad aptiekorius visa
dos turėtų Trinerio artaus Vy
no. žinovai visoje šaly laukia 
atsikartojimo „flu” šią žiemą aš 
trešnėje formoje negu buvo per 
nai. Prisirengimas yra geriau
sias daiktas. Prie pirmo ženklo 
peržiūrėk savo gyduolių skry
nutę, ar yra fenais Trinerio 
Kartus Vynas, nes tiktai tas vai 
stas tave išvežš iš bėdų.

Kas rienori pirkti bono 
nori būti lenkų bernu.

Savo gerumu ir pigumu 
viršija visus kitus cigaretus

NUTCIGARETTES

PERŽVALGA
Paminėtina diena.

Lapkr. 22, 1919 metais, jau
nutė, vos pusmetį kaip susikūru 
si Lietuvos kariumenė išblaš
kė taip vadinamų kolčakininkų 
(Bermonto) spėkas iš Radviliš
kio, smarkiai jas sumušdama, 

^nežiūrint to, kad vokiečiai buvo
pripratę prie militarizmo ir bu
vo gerai apginkluoti. Lietuviam 
teko didelis karo grobis: apie 
30 orlaivių, daug kanuolių, kul
kosvaidžių ir patronų: Tas smū
gis buvo tiek didelis vokiečiams 
kad jie buvo priversti bėgti ir 
jei ne franco Niselio įsikišimas 
būtų žlugę visi bėgdami per Že
maitiją.

ištrėmimas. Jiems Lietuvoje vi
siškai vietos neturėjo būti.”

Gerai, kad jau patys klerika
lų laikraščiai pradėjo į kunigų 
šve’ntumą nebetikėti. Bet dar ne 
labai senai tas-patsai „Garsas” 
kitaip sakė, kuomet Providence, 
R. L, kalbėtojau apie lenkų ku
nigų pavojų prisiminė ir te
nai fanatiška publika to kalbė
tojams kuo ne sumušė. Tuomet 
patsai „G.” ir jo sandarbininkai 
ugnia spjaudė už tokį kunigų 
įžeidimą.

(Nuo Redakcijos: Priėmimas Hymanso pla
no yra Lietuvos valdžios sušvelninamas tam tik
romis pataisomis. Bet tos pataisos dar nepašalina 
pagrindinių dėsnių ant kurių Lietuva yra varu 
verčiama su Lenkija iš pradžių nors menkai su
sirišti, kad gavus mainais Vilnių. Tas mūsų vi
suomenę ir judina. Dėlto ir mes dedame šį felje
tonėlį, kad Lietuva matytų, kokis mūsų visuome
nėje pradeda kilti ūpas.)

pasakė,’ kad visuomenė galinti vaduotis ūpu, o 
valdžia turinti vien protu šaltai svarstyt daly
kus. žinoma, tai buvo kalba apie suėjimą į fede
raciją su lenkais.

— Juokas! — pasakiau aš Vyrams, ku
rie tautą iš vergijos į laisvę stengtųsi išvesti, 
gaf ir reikalingas būtų protas; bet dabar tauta 
turi savo laisvę ir ją Lietuvos valdžia jau baigia 
j velt į lenkų vergijos žabangas ir dar giriasi pro
tu! Toki darbą atlikt proto nereikia 
daryt ir bepročiai

— Bet, bet tarė Jackus. — Argi priėmi
mas to Hymanso plano ir reiškia Lietuvai pra-

SANDAROS SEIMAS
Lapkričio 24, 25 ir 266 dd. So. Bostone Įvyksta A. L. 

T. Sandaros partijos seimas, jau aštuntas iš eilės. Partija 
jau gyvuoja aštunti metai ir, ypač pirmaisiais gyveninio 
metais, vra nuveikusi nemažai naudingai, visuomenei dar- 
bu. Ji, kartu su tais vadais vidurinės srovės, kurie ne- 4. 7
išpažįsta, jos politinių principų, po teisybės tiek dirbo ne 
sau, bet Lietuvai, kad- klerikalai spėjo susiorganizuoti 
į gana stiprias organizacijas, išmelžti iš visuomenės ne
mažas sumas pinigų, kuriais dabar parsitraukę iš Lietu
vos'Įvairius „vodolazus” (nes Amerikoje neturi gabių 
asmenų) varo savo propagandą.

Todėl šitas Seimas turės savo rankose gana daug dar 
bo. Tą rodo ir Seimo rengimo komisijos patiekta dieno 
tvaikč. Jon įeina net 34 punktai, pradedant bepiiiyvių 
ktaii^um. baigiant nusiginklavimo klausiniu. Be abejo 
kad daugelis klausimu turės būti išmesta, ne 
nas negalima jų visų išserntinai apsvarstyti.

Svarbiausiu klausiniu turėtu būti svarstoma, kaip 
pritraukti Amerikoje augusis, lietuvių jaunimas prie lie
tuviško veikimo. Jei to nebus padaryta, tai Sandara ir 
visa vidurinė srovė neteks vieno iš svarbiausių ramsčių. 
Senieji veikėjai eina senyn, jaunesniųjų niekas nema
žina nei ragina stoti i darbų. T organizaciją todėl nesilie
ja jaunos, naujos'energijos. Kiekvienas, be jokim, argu-

gabių ir energingų vyrukų bei merginų. Bet jie nemoka 
kalbos,-ndalyvauti Hetuvių,ttarye, ue§ nieko pn- 
traukančio nemato, apart rietynių ir kolionių.

Kitas dalykas, kuris reikėtų apsvarstyti, tai dalyva
vimas šios šalies politikoje. Jei Sandara, kaipo partija 
remtų kurios nors Amerikoje gyvuojančios partijos pro
gramą, ,kuri yra jos principams artimesne, ir aktyviai, 
kartu su kitais piliečiais dalyvautų rinkimuose ir polititi- 
neje agitacijoje, tai be abejo,“ netik lavintų savo narius 
politiniame veikime, bet sykiu suteiktų ir dirvos, kurio
je galėtų veikti ypač čia augęs jaunimas.

Nuo savęs linkime gerbiamiems delegatams pasek
mingos darbuotės, kad po bolševikinių ir klerikalinių 
karščių, mūsų visuomenė vėl eitų tikrais progreso keliais, 
kuriuos rodo vidurinės srovės principai ir visa ta didelė 
visuomenės dalis, kuri Lietuvos laisvei yra nuo senovės 
atsidavusi be jokių atodairą.

AMERIKOS LENKAI VĖL SUBRUZDO 
LIETU VIVS ŠMEIŽTI

Pereitą savaitę Amerikos lenkų laikraščiai, kaip su
sitarę vienu balsu atnaujino seną ant lietuvių šmeižtą, 
būk lietuviai esą niekas kitas, kaip tik bolševikų ir vo
kiečių agentai. O progą tiems lenkų šmeižtams davė ke
liuose miestuose Įvykę lietuvių mass-mitingai su protes
tais prieš lenkų nežmoniškus darbus Vilniuje, ypatingai

•Yorke. Mat tame susirinkime buvo išneštos rezoliucijos 
netiktai protestuojančios prieš Želigowski<V terorizmą 
.Vilniuje, .bet apskritai pasmerkiančios lenkų militarizmą 
gręsiantį Europe

Gandas tok
jos, tilpo net anglų laikraščiuose, 
sę, kaip New York „Times.” Taigi buv 
gis lenkams vienas iš didžiausių. Ir ne dyvąi, kad jie su 
kruto gintis. Ginasi netik maži laikraštukai, bet ir di

ramybei nauju pavojumi.
Amerikos lietuvių balso ir rezoliuci- 

net tokiuose rimtuo- 
uduota sinu

sveikatos, kadangi jie vietoje aiškintis delko skverbiAsi 
Lietuvon ir užsiima plėšikavimais, tik rėkia, kad lie
tuviai ūsą nedėkingi, tik šmeižia lietuvius, kad jie esą 
pro-beriševikai ir pro-vokiečiai.

Smagu mums tai matyti. Priešas jau iš anksto yra 
nugalėtas, kuris griebiasi mdo.ir šmeižtų. Tuom labiau 
juokinga, kad lenkai griebiasi tokių melų ir šmeižtų, ku
riuos išmoko nuo prancų kaip poterius atmintinai atkar
toti jau nuo trejeto metų atgal, ir kurie visam pasauliui 
atrodo tik sena nuobodulio pasaka.

Smagu mums toki priešą turėti, kuris pats save pa
deda mušti, ir smagu mums patiems jaustis, kad mes to
kių pasakų nereikalaujam sau išmislinctį. Mūši) pusėj 
teisybe. Todėl• Amerikos lietuviai veikėjai
gal į amerikonų ir pačių lenkų spaudą atsakymas ant jų 
šmeižtų, nesigailėdami pašaipos delikatniems lenkų plet- 
kininkams. Tai mūsų geriausia ginklas užsieniuose su 
lenkais.

drožkit at

Ar bus išlaikyta brandos 
kvotimas?

Šio mėnesio 30 d. New Yor- 
kan (i Waldorf Astoria Koteli) 
vra kviečiamas visu srioviu at- * 
stovų ir veikėjų susivažiavimas. 
Kviečia jį Lietuvos Atstovas, p. 
V. Čarneckis, ir jisai paduoda 
keletą labai svarbių būsimos die 
notvarkės klausimų. Tų tarpe 
yra vienas, kurį dar pirmasis at 
stovas, p. Vileišis, buvo pradė
jęs vykinti, būtent lietuvių pi
liečių registracija ir Įvedimas 
pilietinės mokesties Lietuvos 
Respublikos šelpimui.

Juo tolyn tuo aiškyn darosi, 
kad šitas vienas klausimas yra 
mūsų tautai begalinės svarbos. 
Jeigu tik 250,000 lietuvių pasi
liktų suregistruota ir Įmokėtų 
valstybei po du dolariu (vieną 
dolari čia Amerikoje paliekant), 
tai kasmet pasidarytų pusė mi
lijono dolarių. Iš tų pinigų mes 
padėtume Lietuvai visose šalyse 
jos atstovybes užtaikyti ir nuo
šimčius už paskolas atmokėti.

Ar mūsų partijas šitą 
pras? Ar atsimins bent 
Lietuvą ? Matysim.

! „Nepriimsime”
Šiuo momentu Lietuvoje 

į būt nėra dažniau vartojama ki- 
■{ tų žodžių; kaip „priimsime” ir 

„nepriimsime.” Tai yra kalba 
apie žinomąjį Hymanso pasiū
lymą, kurį Lietuvių visuomenė 
jau beveik atmintinai išmoko, 
ir nieko jame gero nemato, kaip 
tik gudrų planą, gudriais žo
džiais apsuptą ir gudriai pa
slėptais ryšiais surišant} Lietu
vą su Lenkija į federacijos pa
dėti., A

Lietuvos Valdžia ramina vi
suomenę, kad geriaus būsią tą 
pasiūlymą priimti, negu su T. 
Sąjunga susipykti. Ar iš tikro 
del šito Tautų Sąjunga supyk
tų, dar niekas nežino. Lietuvos 
žmonės žino tik vieną, kad ši
tas planas yra pavojingas, ir 
todėl jie net prieš savo valdžią 
pradeda eiti. Tą rodo Lietuvos 
laikraščiuose spausdinami iš vi
sų pusių protestai. Laikraščiai 
irgi jau griežčiau pasisako. „Tri 

' mitas,” Lietuvos šaulių Sąjun
gos organąs bus rodos pirmasis, 
kuris aiškiai pasisakė: „Nepri- 
imsim!” Taip dabar išsireiškė ir 
„Lietuvos Ūkininkas”, kuris į- 
žengiamuoju pasakė: „Nepriim
sime.” Jisai kalba varde Lietu
vos Valstiečių Sąjungos ir So
cialistų Liaudininkų Demokratų 
Partijos.

Amerikos Lietuviai, kiek ik- 
šiolai tenka matyti, beveOTvien
balsiai sako: „Nepriimsim!” Ki 
to pasakymo ir negali būti.

iš Kauno len 
ve sakysim 
ir kun. Sa- 
tiek privirė

Kunigas apie lenkus kunigus
„Garsas” persispausdino iš 

Kauno „Laisvės” tūlo kunigo 
straipsnį, kuriame plačiai kal
bama apie išvytus 
kų kunigus, kaip 
pralotą Pacevičių 
vickį. Tie kunigai
košės, tiek kurstė Žrpones prieš 
Lietuvos valdžią, kad net patys 
mūsų kunigai pradėjo koktėtia, 
ir labai teisingu pripažįsta jų iš 
Kauno išvarymą. Prie šito, „G* 

.tiems lenkų kuni-
maža iš Kauno

sas” sako: 
gams buvo

p. Daug- 
Vie 

Garsu” susitarė ir

Ką tuo mano „Sandara 
siekti?

„Sandaros
kentis pastabose rašo, kad 
nybė
p. Pilėną įskundė „pro-lenkišku- 
me.” Skaitant tokias „pastabas” 
Įgauni mintį, kad sandariečių 
tarpan jau spriaudžiasi žmonės 
ir netikę plunksnoje ir tulžingi 
noruose. Visi žino, kad „Vieny
bė” atsargiai Pilėno straipsnį 
citavo ir dabar ji vienintelė jo 
atidengimus spausdina. Taigi 
tas autorius yra linksmas mela
gėlis.

Kai jau delei „Vienybės” 
draugingumo su „Garsu”, tai iš 
tokio pasakymo ir tamsus žmo
gelis nusijuoktų. Bet „Sanda
rai,” matyt, tas nėra žinoma, 
nes redakcija nieko tokiam non
sensui nepastebėjo; iš to reikė
tų spręsti, kad ji neskaito kitų 
laikraščių, kaip tik savo.

Lietuvos Balsas” eis kitu 
vardu.

Nors Lietuvos valdžia priešin 
gasis „Lietuvos Balsas” tapo 
pačios valdžios uždarytas, už to 
laikraščio aštrias kritikas val
džiai ir deryboms su lenkais, ta- 
čiaus nenumaldomasis Smetona 
ir’ Voldemaras šituomi dar ne
nustygo, ir skelbiasi naują lai
kraštį išleisią. Skaitome paskel 
bimą „Lietuvoje,” kad vietoje 
uždarytojo „Lietuvos Balso” 
būsiąs leidžiamas „Lietuvių Bal 
sas” ir visiems-Skaitytojams bū 
siąs tomis pačiomis išlygomis 
išsiuntinėjamas.

laisvamaniškos

Kaip mūsų „publicistai” su
pranta universitetą.

Delei klerikalų aukų rinkimo 
steigimui „katalikų” privačio 
universiteto, p. Sudeikis „Sanda 
roję” pasistengė klerikalus ap
šviesti, jogei Lietuvos valstybi
nis universitetas būsiąs visa-pu 
šiai laisvamaniškas, „Darbinin
kas” suprato, kad tai būsiąs vi
siškai siaurai „laisvamaniškas,” 
ir del šito štai kokį argumentą 
stato:

„Jeigu, kaip mano Sudeikis, 
Lietuvos valstybinis universite
tas nušvies dalykus tik iš vie
nos pusės
tai kokia bus mokslui skriauda, 
jeigu katalikiškasai universite
tas nušvies dalykus ir iš kitos 
pusės — katalikiškos.”

Abidvi tos nuomonės yra klai 
dingos ir mūsų gyvenimui ble- 
dingos. Nė viena valstybė nestei 
gia universitetų nė laisvamaniš
kų, nei religiškų. Universitetų 
mokslas yra visa-pasaulinis ar
ba universalis, dėlto šitokį mok- 
slavietė turi ir vardą „universi
tetas.” Neprošalį mūsų „publi
cistams” būtų kartais dirstel
ti į encyklopedijos žodyną, jei 
kalba apie dalyką sad ne labai 
aiškų. Publika nemėgsta būti 
klaidinama.

Naujos Dainos.
Kuomet čia naujų veikalų mu 

zikos srity veik niekas neleidžia, 
tai Lietuvoje pasirodo dešim
tis naujų. Koncertai darosi po
puliarūs, ir nei opera pradeda 
gana tvirtai gyvuoti.

Vienybės” Bendrovė gavo iš 
švyturio Bendrovės dešimtį nau 
jai išleistų dainų solo ir pianui. 
Aprašymas ir kainos telpa pa
skelbime, į kurį Užinteresuotų 
asmenų domė yra kreipiama.

Sėdėjau sau ramiai ir, ką tai mąsčiau. Atei
na, ateina net uždusęs Jackus, papt su ranka man 
per petį ir tarė:

— še ekstra! Lietuvos valdžia pardavė len
kams Lietuvą!

Mudu įsmeigėme akis ir peržiūrėjome tą bai
sia žinia.

— To tik ir tereikėjo laukti
— Laukti?

pasiutai? Mes visi laukėme, sapnavome, svajo
jome, kad ateis kuomet laikai, kad ir mes, kaip 
ir kitos tautos turėsime savo šalį laisvą ir nepri
klausomą.

— Na ir sulaukėme

sušuko Jackus
aš pasakiau.

Ar tu

atsakiau Bet mū
sų taip vadinami „diplomatai” buvo taip kvaili, 
kad nesuprato, kokią didelę reikšmę turi nepri
klausomybė! Nesuprato! Keista, ar ne? Pran
ei jos politikos mekleriai per Tautų Sąjungą išrei
škė norą, kad Lietuva priimtų Lenkijos jungą, ir 
Lietuvos „diplomatai” nulenkė žemyn galvas. 
Maukite ponai pavaiką mums ant sprando.

sušneko įniršęs Jac-— Kaip tai bjauru
kus. — Tokiems tik kaulus per gerklę iškratyt.

— Perpigūs jų kaulai, kad galėtų atlygint 
Lietuvai tą baisią skriaudą- Mes iki šiol daina
vome :

„Lietuva tėvynė mūsų 
Tu didvyrių žemė, — 
Iš praeities tavo sūnūs 
Te stiprybę semia.” 

Kaip tai puikiai skamba!
kus. ,

— Bet neteisingai
rime dainuot šitaip:

Lietuva tėvynė mūsų
Tu vargdienių žemė, - 
Is praeities tavo sūnūs 
Vien silpnybę semia.

— Liūdna
apibėgi visą dabartinį dalykų stovį 
neramumas.
nei

atsakiau aš

tarė Jackus

tarė Jac

Mes tu

Kai mintims 
apima 

užverda- kraujas kerštu ir nežinai 
ką daryt. Rodos, kad galėtum pasiverst į ge

ležinį milžiną — ištraiškytum kojoms visus Lie
tuvos liuosybės priešus. -j

pridėjau aš. — Mes užgimę, ra
dome savo šalį vergijos pančiais surakintą. Mū-,
su istorija gražioms varsoms nudažyta, šiandien 
mes matome, kad mūsų tauta per amžius yra bu
vusi be nugarkaulio; kas kur norėjo 

tarė Jackus.

Taigi

ten lenkė.
Jau bent— Vaja, vaja 

taip nešnekėkime.
— Tame ir yra didžiausi nelaimė, kad mes 

turime avino prigimtį — tylėt. •
— Vistiek aš nenoriu tikėt, kad Lietuva sa

vo noru užsidės sau ant sprando Lenkijos jun-

pasakiau aš apimtas
Lietuvos inteligentija yra užsi-

— Prie to jau eina 
nerimasčio.
krėtusi lenkiškumo kolera; jų protas ir skonis 
yra sudarkytas; jiems miela ir gražu vien tas, 
kas yra lenkiška.

Jackus traukė cigaro dūmą paskui dūmą 
ir buvo rimtai užsimąstęs.

— Nuo pat to laiko, kaip susitvėrė Lietuvos 
valdžia, nebuvo galima pastebėt valdžios pasi
šventimo savo šaliai. Reiškia Lietuvos širdyje 
buvo ir tebėr, kokis tai kirmėlynas, kuris griau
žia Lietuvos širdį! Gi Lietuvos žmonės — tie 
vadinami praščiokėliai savo krauju apkrikštino 
šalį. Jie išvijo bolševikus, kentė kruvinas žaizdas 
nuo Bermonto gaujų. Ką gi tame laike veikė 
Lietuvos valdžia? Jie išsižioję klausė, ką jiems 
sakys prancūzai, girtuokliavo ir kėlė orgijas su 
mergoms. ;

— Kas ten juos gali sužinot — tarė Jackus.
— Tas, Jackau, juk nebuvo paslaptis. Visi 

laikraščiai apie tai rašė. Ar paslaptis tas, kad 
Lietuvos vyrai krūtines statė prieš lenkus, o jų 
viršininkai tyčia savo armiją lenkams į žaban
gus įpainiojo. Tą suprato patys Lietuvos karei
viai. Ar rasi bent vieną šalį pasaulyje, kurios 
vadai taip beprotiškai pasielgtų?! Ar tu, Jackau, 
rasi pasaulyje kitą taip kvailą valdžią, kuri savo 
įstaigose vartotų savo priešų kalbą? Juk jau 
beprotiškesnio dalyko, kaip šitas negali būti!’

— Prašnektum tu šitokią teisybę Lietuvoje!
— Duok man, Jackau, išdėt viską, kas guli 

man ant širdies. Ve pravardės mūsų vyrų, kurie 
stovi priešakyje: Smetas pasivertęs į Smietoną. 
Galvanosis — į Galvanovskį. Norušis 
ševič. Šležas — į šleževič. Petkus — 
Purys
Šležu, tai bus velniškai bjauru, o jei šleževič, 
tai gražu be galo. Tas parodo, kad tų vyrų sko
nis sudarkytas. Jiems mat miela tos lenkiškos 
vodegos; jie puošia savo pravardes lenkiškoms 
vodegoms. Ir mes nuo jų laukiame ko gero! ši
tas Lietuvai dvokia desperaciją, o po galutino 
nusikamuojimo — vergiją.

— Man keista! — tarė Jackus. — Vilniuje 
lenkai smaugia lietuvius, o Lietuvos ministeris, 
Puricki, atsakydamas j Kairio užmetimą Seime

— į Noru- 
j Petkevič 

į Purickį. Mat, jei pavadinsi Šležą —-

— Nekitaip, Jackau. Tame plane pasakyta, 
kad oficialė kalba Lietuvoje lenkiška. Lietuva nei 
piršto negalės pakrutint užrubežyje nepasiklau- 
sus Lenkijos. Militarinės konvencijos.

— Kas tas?
— Tas yra nuolatinis visai Lietuvai nervų 

gadinimas. Lenkija nėra niekas daugiau, kaip pa 
mišėlis namuose, o tos konvencijos reiškia, kad 
įie ir Lietuvą vers kvailiot. t

— Bloga tarė Jackus Kokie mes bū
tume laimingi, kad Lenkija rastųsi Aprikoje!

— Da vienas, Jackau. Hymanso plane yra 
blogas Lietuvai dalykas ir tą galima pavadinti 
Lietuvos laisvės giltinė.

— Kas?
— Ten sakoma, kad Lietuva Lenkijai turi 

suteikti strategines patogybes. Ar žinai, ką tas 
reiškia?

— Strateginės patogybės yra tas, kad len
kams su kuom nors kariaujant, Lietuva ant šar
vo žemės turi užleist lenkų armiją, kad jiems, 
būtų patogu priešus mušti. O kaip jau sykį len
kų armijos dvokiančios kojos užlips ant šven
tos Lietuvos žemės, tai jau jas niekas n en u krap
štys tol, kol nusprogs pati Lenkija.

— Bloga, —r tarė Jackus.
Dabar mudu nutilome. Jackaus akyse suži

bėjo ašaros. Jis sugniaužė kumščių. Rodos jis da
bar išmuštų visus Lietuvos priešus ir užsmaugtų 
savuosius netikėlius. šliburis.

Tikėjimas Senovės 
Asyrų

Tuoj po Ašuro Asyrijoje, o II Babyliuje, 
mes abejose šalyse randame dievų traicę, susi
dedančią iš Anų. Bei ir Hea, arba Hoa. Tai „di
dieji dievai.” Prakeikimo maldose jie būdavo at
skiriami nuo visų kitų dievų ir padedami maldos 
pradžioje atskiroje grupėje. Maldavimuose jų 
vardai dažniausia tuoj-seka Ašuro vardą, ir ta 
pozicija yra jų paprasta pozicija visuose užra
šuose, kur randame pilną skaičių dievų. Babilių 
sistemoje, Anų ir Bei yra broliai, nes yra sūnūs 
H, arba Ra. Bet pas Asyrus ta giminystė vargiai 
pripažįstama. Hoa abejose šalyse stovi sau vie
nas ir neturi jokių ryšių su kitais dievais, išsky
rus tuos, kurie yra jo vaikai.

Buvo pasiūlyta nuomonė franco istoriko 
Lenormanto, kad šita traicė atvaizduoja kosminį 
(pasaulio sutvėrimo) mytą, ir Anų tai pirma
pradis kaosas, arba medžiaga be jokios formos; 
Hoa, tai gyvybė ir protas, kuris juda medžiagoje 
ir ją gaivina; o Bei tai dvasia organizuojanti ir 
kurianti, kuri užkariavo medžiagą ir sutvarkė 
ją į formas ir lytis. Bet Rawlinson mano, kad 
Anų, Bei ir Hoa buvo paprasti dievai žemės, dan
gaus ir vandenų, ir tokiu būdu atatinka graikų 
Pluto, Zeus ir Poseidon, arba lietuvių Perkūnas, 
Poklius ir Patrimpas. Bet laikui bėgant ant tų 
nuomonių užaugo kitos, ir nors Hoa maždaug 
visados liko vandenų dievas, bet Anų ir Bei išsi
vystė į „didžiuosius dievus”, kurie prižiūrėjo visą 
pasaulį.

Apie Anų paprastai sakoma „senas Anų,” 
„pirmutinis vadas,” „karalius požemio,” „vieš
pats dvasių ir demonų.” Mes negalime rasti užra
šuose jokio paveikslo, kuris jam atatiktų, o sim
bolius jo turbūt buvo augštyn pastatytas kylis, 
kurį randama Kaldų toblytėlėse. Šitas kylis reiš
kia 60, o tas skaitmuo buvo šventas ir buvo ski
riamas dievui Anų. Nors Anų buvo „didelis die
vas,” bet nesimatyti, kad- jam ypatingos pagar
bos buvo teikiama. Jo vardas retai randamas pa
minkluose ar žmonių pavardėse.

Dievas Bei, kuris minimas šventrašty, yra 
viena iš įžymiausių figūrų Asyrų ir Babilių pan
teone (nuo graikiškų žodžių: pan 
— dievas; reiškia
Bei, tai „dievas viešpačių 
„Sutvertojas,” „galingas karalaitis, 
sis karalius dievų.” Jis vaidena svarbiausi vaid
menį mytologijos legendose,, kurios sudaro žin
geidžią dalį Babilų tikybos. Pavyzdžiu, legendoje 
apie sutvėrimą pasaulio, iš kurios žydai, o vėliau 
ir krikščionys daug pasisėmė medžiagos, sako
ma, kad Bei padarė d^ngu ir žemę: žmogų jis 
sutvėręs sumaišyefebas savb kraują su žeme; o 
paskui jis sutvėręs saulę, mėnulį, žvaigždes ir 
penkias planetas. Kitoje legendoje „Dievų Ka
rionės” mes jį randame kovojantį su baisiu siau
būnu (drakonu) Tiamat, kurį jis sunaikiną vienu 
ypu, mesdamas į šnerves žaibą. Kartu su Hoa 
jis daro pienus kaip apginti dievų palečių nuo 
septynių piktu dvasių, kurios buvo pakėlę maiš-

visi ir teus 
visi dievai krūvoje sudėti), 

tėvas visų dievų,** 
Teisinga-

t* • I

Z
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ČIA TALPINAMA ŽINIOS IS AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO L5IM TINAI. RAŠOMA MUSŲ GABIŲ 
KOKESPONbENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNĄ JUDĖJIMĄ.

veikslus.' Nors pas mus ant pra
kalbų ar susirinkimų žmonės 
mažai lankosi, bet šį kartą su
sirinko net pilna salė, kad net 
sėdynių neužteko. Paveikslai vi
siems patiko, ir reikia už juos 
tarti ačiū rengėjams.

Girtuokliavimas

LAPKRIČIO (Nov.) 22 d., 1»21

ROCHESTER, N. Y.
Smagu yra tada, kada paė

męs plūksną praneši į laikraš- 
tj gerus ir naudingus darbus nu 
veiktus vietinių lietuvių del la
in) visuomenės, bet šiuo tarpu 
reikia rašyti žinutę gana ne
smagią, net pasibjaurėtiną. Da- 
lyltas tame: tūlas bolševikas, 
Kazys Barčiūnas, prieš kokią 
porą metų atsibaladojo iš Bi- 
njihgton, N. Y. ir tuojaus pra
garsėjo po mūsų Rochesterio 
miestą kaipo geras kazirninkas. 
Paskiaus laikė smukle net ke-

rą „biznį.” Idant geriaus pel
nyti pinigų visados užtaikydavo 
„laisvų pažvalgų” jaunas mer- 

. gries, kurios pardavinėdavo sa
vo gamtos suteiktą dorą. Del 
didesnio biznio pastaruoju taiku 
net sutvėrė vadinamą kompa
niją, kurion įnėjo kaipo pirmi
ninkas, K. Barčiūnas, kaipo di- 
rrirtoriai, Jurgis Gindrenas ir 
Šurkus. Pasekmės buvo geros: 
„kostumerių” niekados nesto- 
kavo, pinigų pilnos kišenės, „tik 
gyvenk ir norėk.
ketai praeitą savaitę atsilanko yra 
policijos viršininkai (Probation dar 
officer, Emma Ottnat, sergeant' ant 
Rutherberg ir poiiemanas Kauf Str. 
man) randa „disorderly house’ 
su dvejoms jaunom^ mergi 
nonas, ir areštuoja „kompani

Teismas atsibuvo lapkr. 11 d. 
Gindrenas ir šiurkus likosi nu
bausti po $100 arba 100 dienų 
kalėjimo, bet pats Barčiūnas, 
•kaipo pirmininkas, buvo palik
tas ant lapkričio 14 dienos. Tą 
dieną teismas atsibuvo krimi- 
nališkame suole. Bareiūna rado 
kaltu ir nuteisė į kalėjimą vie
niems metams ir $300 bausmės. 
Jei neužsimokės pinigų, tai dar 
300 dienų turės sėdėti.

K. Barčiūnas taikė smuklę su 
savo draugais ant Joseph A v.. 
No. 174. Kada Liet. Laisvės Pa
skolos veikėjai atsilankė pas mi 
nėtą Barčiūną, idant užrašyti 
nors vieną Lietuvišką Boną, jis 
išdidžiai atsakė, kad nepripažį
stąs jokios Lietuvos, nes esąs 
„darbininkas” ir remias vien tik 
Darbininkišką klesą, tūrius u> 
garbę prisipažint esąs Bolševi
kas, ir dar pridūrė, kad iš pa- 
rapijonų ir tautininkų jis neda
rąs „biznio”, nes jie neatsilanko 
pas ji ir jo biznio neremia.

Reikia pasakyti, kad vietinė 
Tik štai neti- policija tik dar vieną toki lizdą 

pas lietuvius sugavus, bet 
likosi keletas tokių lizdų 

Joseph Av. ir ant Herman 
Visi tos baltos vergijos liz

dai yra rankose bolševikų. Vie
tiniai Lietuviai turi tam tikrą 
komitetą sutverę priklausanti 
prie Chamber of Commerce, pa-i

tartina minėtam komitetui grie
btis aštrių priemonių ir su pa
galba vietinės policijos naikin
ti panašius lizdus, nes tokios 
vietos nekelia mūsų lietuvių var 
do bet žemina akyse svetimtau
čių ir neneša naudos mūsų tau
tai. Patartina mūsų jaunuome
nei augščiau stovinčiai apšvie
time ir kultūroje saugotis ir iš 
tolo lenktis nuo panašių dvo
kiančių urvų, kuriuose žemina
ma garbė ir naikinama spėkos, 
turtas. Gerbiamieji Lietuviai pa 
liaukime tas vietas lankę, pali
kime jas vien bolševikėliams, 
nes jie gerbia panašias vietas. 
Tegul jie vieni naudojasi pana
šiais baltos vergijos perlais.

Reporteris.

SUNKIAUSIAIS. LAIKAIS. — A. Rue ęvieius. Turinys: 
Autoriau* žodis. J. Gimnazijose. H. „Artojo Dr-jos” 
irefu. H I. Kalėjime. Autentiški pasakojimai kaip 

j spaudos uždraudimo metu lietuviai spausdino laik- 
ra-M-iua bei knygas ir kur jas gabeno per mbežin, 
post JIS. Kaina ______ ______________ _______ 50c

KARALIAI IR ŽMONŽS. — Graži Rubakino apysaka. 
lifto ji įdomi tuomi, ka«l ją išleido buvusi Kapsu
ko valdžia Vilniuje, tai yra jo „Liaudies Švietimo 
Komisariatas."’ Vilnius. pusi. 48. Kaina_25c

ISTORIJOS APYSAKOS. — Dvi St. Burayevskos apv- 
sakos: I^etttvos giriose*, ir Vytauto Sūnys. Vienoje 
kalbama spte Mindaugo laikus, o kitoje apie Vytau
to, kuomet kryžeiviai nuuuodijo jo sūnus. Apysakos 
gražiai skaitomos ir atsižymi i-torine teisybe. Til 
ž?, pus). J60. Kaina '.___________

AR2U0LAS. — Jauno ir k ylancio IJetuvos - rasėjo, A 
Vienuolio apysaka, pusi. 41. Kaina _________

RAMBYNO TĖVYNĖJE. — Petras Ruseekas. Atpasa 
koja kaip atrodo dabar gyvenimas ir tvarka Klaipė 
dOs kraite, Gu paveikslais, pusi. 64. Kaina____35c

DAINŲ ATSIMINIMAI Iž LIETUVOS ISTORIJOS.
M. Biržiška. Lietuvos liaudies dainose vra užsilikę 
nemažai žymią ir dainą, kur apgiedama kuris nors 
IJetuvos istorijos įvyki*, šitoje knygoje suglaus
ta visos žinomo* dainos, kur apdainuojama Lietuvos 
istorijos nuotikiai iki pat japoną karo 1905 metais. 
Vilnius, 1920, pusi. 142. Kaina _______________ _ $1.00.

MUSŲ 'RAŠTŲ ISTORIJA. — M. Biržiška. Aprašoma 
laikotarpis tarp L’f" iki 1901 metą, rruro<lorna visi 
lietuviai rašytojai, ką jie parašė, kokios rūšies vei
kalus ir kuo jie prisidėjo prie ]<i<lailiniino lietu
viu kalbos. Kiekvienas inteligentas ir noris savo li
teratūrą žinoti lietuvis turi šita knygą perskaityti. 
Vilnėus. 192^1, pjr»l, 1)0. Kaina__ ____________50c.

AUŠRELEI BEAUŠTANT. — Liau dies dainos mišriam 
fhorui. Telpa 2-" dainos, suharmonizuotos. Kaina __ 50c.

DEIVĖ Iš EŽERO. — Poema Balio Smogo“, šita poema 
netik atsižymi gražiu skambėjimu, ritmu ir pasako- 
yijnu, bet dar yra gražiai “paudos žvilgsniu apdirbta. 
VHuiu«. 1919. Pusi. 31. Kaina _______________ 20c.

KAIP ŽMOGUS ŽEMĖJE ĮSIGALĖJO. — Pr. Mašio
tas, Lietuvos Mokyklą Departamento direktorius. 
Čia atpasakojama kaip žmonės Urado'rašta. skaiėia- 
vimąr patobulino įkalbą, pramonę, išmoko dirbti me
talus. ir tam panašia-! iki jie įgyjo tokią galę, kad 
šiandien valdo pasauli. Tai inok«k> knyga. Kuiną __ 35c.

MOKSLO PASAKOS. — Pr. Mašiotas. $n’ 23 paveiks
lais. lengvoje formoje išdėirtoma elektros, garo, 
ugnies apsireiškimai ir pridedama keletas eksperi- 
mentą, «rba „burtą”, kuriuos kiekvienas gali namie 
padaryti ir parodyti susirinkimėly, pusi. 55___50c.

SKAITYMO VADOVĖLIS. — A. Rimka, I>ažnay žmo
gus, kuris neturi laiko eiti mokyklon, bet nori na
mie lavinti* skaitydamas atatinkamas knygai bei 
raštus, nežino knr kokią knygą yra ir kokiu pro
gramų ji“ tari jas skaityti, kad gavus kuodauginu- 
*ia naudos. A-ta knygutė jam palengvins tą darbą, 
nes parodo kokioje mokslo šakoje kokios knygos yra 
Mleiatoa. kritiškai ja* peržiūri ir nurodo kaip pra 
dėti save* lavinimo iHrogramą. Puel. 35._____ _ 25c.

ARITMETIKA. I’radmlamo-tin* mokyklos s adovėlis. 
Ka< nori pasimokinti paprastos kasdien reikalauja- 
mos aritmetikos, h ptisiperka šitą knygą, vartoja
mą Lietuvos mokyklose, /’•ia išdėstoma aritmetikos 
pamatai, skalė tarimas, trupmenos, įvairina rokun- 
doa. pus),' A5. Kaina___ __ __________________ 75c.

Vintą užsakymus aiūsklte Ml money orderiais

NEW BRITAIN, CONN.
L. N. Varpo draugija statė 

scenoje veikalą „Sugryžo” 13 
d. lapkr. žmonių atsilankė pil
na svetainė, iš ko galima sprę
sti, kad vietos lietuviai prijau- 
čia Varpo draugijai. Lošimas 
pa vy k ak toriai ja u
ne pirmą kartą dalyvavo sce
noje. Didžiausi Įspūdi padarė 
žmonėse antras aktas, kada Dič 
kus prakeikia savo sūnų Rau
ta, manvdamas, kad Rautas i- 
skundė Švedą žandarams už pla 
tinimą Lietuvių spaudos. Dau
gelis žmonių apsiverkė, matyda
mas kokis pasišventimas buvo 
per Lietuvos Kaimiečius už at
gavimą spaudos.

Kiek teko girdėti, tai varpie- 
čiai stropiai rengiasi prie kon- 
ęerto, kuris įvyks 24 d. lapkr. 
Lietuviu svetainėj, 354 Park St. 
po pietų. Apart Varpo choro, da 
lyvaus įžymūs solistai, ir Hart- 
fordo choras pakviestas. Var- 
piečiai veikia ne vien dailoje, 

®fbet ir a^švietoje, nes užtaiko 
savo kambarius, kur atsibūna 

V diskusijoj Reikia pastebėti, 
kad prie Varpo susispietę vi

-sos geriausios jaunimo spėkos 
81 ir visi geri tėvynainiai. Varpo 

draugija jau antru kartu pirko 
į! Lietuvos Boną. Garbė Varpo 

j draugijai, kad remia Lietuvą
-Tėvyne. A. Bijūnas.

Turiu su nuliūdimu primin
ti, kad mūsų kolonijos lietuviai 
perdaug atsilikę nuo veiklesnių 
kolonijų. Daugiausia viešpatau- 
na girtuokliavimas ir kortomis 
lošimas.’ Žmonės uždirba gerai,, • • * 
bet nemoka pinigų suvaldyti ir 
suvartoti geriems tikslams, tai 
sunaudoja svaiginantiems gėri
mams, o pasigėrę nieko dąu- 
giaus nešneka kaip tik apie sa
vo moteris: kuri gražesnė, ir 
tam panašiai. Paskui dar ir 
muštis pradedą. Mums lietu
viams gėda ir kalbėti apie to
kius dalykus. Jau būtų laikas 
susiprasti.

Pas mus dvi partijos: kleri
kalų ir komunistų ir abi neti
kę. Vieną subatvakarį, po prie
danga kokio ten aplietos rate
lio komunistai buvo parengę ko 
lektą del pirkimo bačkos silkių 
Leninui su Trockiu, ir išverkė 
iš publikos $36.95, kuomet Lie
tuvos našlaičiams jie nėra su
dėję nei 95 centų. Tai matote 
kokie jie žmonės. Geriau susi- 
praskime ir mylėkime savo tau
tą, o nesiduokime svetimtau
čiams mus išnaudoti.

M. L. Masionis.

Didžiuma ateiviu Amerikon 
vyko tcdel, kad čionai „galima 
buvo uždirbti” ir susikrauti ne 
mažai pinigo. Amerikonų, darbi 
ninkai puikavosi iki visai nese
nu laiku savo „high standard 
of living” (augštu gyvenimo sai 
ku),;nes galėjo iš ko. Bet da
bar tie taikai jau mažu po ma
žu dingsta ir Amerikos finan
sininkai bando numušti algas 
darbininkams taip, kad jos bū
tų lygios kitų^alių darbininkų 
algoms. Palyginus su pragyveni 
ftio brangumu, darbininkai nors 
gauna pusantra tiek ir daugjau 
negu gaudavo dešimts ir dvide
šimts metų atgal, bet ištiesų 
gauna 40 nuošimčiais mažesnę 
algą negu tuomet. Bet vi^gi. 
nors iki 1917 metų, iš kurių tu
rime patikėtinas skaitlines, ame 
rikonų algos buvo kur-kas didės 
nės, negu kitų šalių daijjinin-

BROOKLYN

GIRARDVILLE, PA.
Račiūno paveikslai,

Spalio 23 dieną pas mus at 
silankė Račiūnas su R. Kruču 
rodyti parvežtus iš Lietuvos pa-

595 Greenpoint

DR. J. S. MESSAGE 
(Misevičia)

270 Berry St., B’klyn, N.Y
Specialistas širdies ir 

plaučių ligų:
Office Hours: 

8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

TH. 3076 Stagg

HERMAN APELER
UŽEIGA

Puikūs užkandžiai ir geri Cigarai

398 GRAND STREET 
kampas Rodney St B’klyn, N. Y.

Klausimas: kiek tas pilietis pa 
dėjo Lietuvai laisvę išgauti? 

Atsakymas: Tiek, už kiek Lais 
vės bonų pirko.

Minėtas skaitmenis suvedė 
krūvą sekretorius Atstovų Rū
mo finansų komisijos ir jos pa
duodamos sekamoje toblytėlėje: 
Užmokestis'Už savaitę 19‘7 m 
Audėjai Amerikoje

Anglijoj — 
Vokietijoj — 
Japonijoj — 
Franci joj — 

Verpėjai
Japonijoj — 

Kriaučiąi Amerikoje 
Anglijoj — 
Vokietijoj 
Japonijoj - 
Francijoj -

darb. Amerikoje $43.1 
Anglijoj — 17.40 
Vokietijoj —$5.34 
Japonijoj — 9.90 
Francijoj — 16.80 

Dailydės Amerikoj — 27.21 
Anglijoj — ]9.68 
Vokietijoj — 5.76 
Japonijoj — 19.90 
Francijoj — $9.36 

Bernai Amerikoje — $48.89
- Anglijoj — 32.76 

Vokietijoj — 6.25 
Japonijoj — 29.70. 
Francijoj — 28.56

! — 20.86 
$12.39

$4.56. 
$9.12.

Anglijoj $11.24 
$4.80 z 
— $26.38

- $16.32
— $6.24
- $8.13
— $8.90.

Plieno

D R. G E D V ¥ L O S ' ’ 
tikra lietuviška trejanka

— arba —
—: TREJOS DEVYXERIOS

Geriausias vaistas del visokių skilvio ligų
50c. pakelis

p^r paAtn vijoki n* i vine* vsUtijaa Amcrikhp*
I ŽMakyJami prisilakite money orderi arba po.Htoa lenkins 

DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA APT1EKA AMERIKOJ 
goodwill pharmacy

600 W. Baltimore Street Baltimore, Md.

Mariampolė (Eltos kor.) — 
Mariampolėj įsikūrė prekybos 
ir pramonės bendrovė „Linas.”

Bendrovės pastangos suvieny 
ti liaudies pajėgas ir parodyti, 
jog ji pati galinti daug ką pa
daryti ir nereikalaujanti tarpi
ninkų.

Kol kas bendrovė rengia į- 
kurt verpimo ir’audimo dirbtu
ves. Tuo tikslu ties Mariampo- 
le tvenkiama Šešupė, šis darbas 
netrukus bus baigtas. Gaunamo 
Įi elektros pajėga dieną bus 
suvartojama darbui, o naktį 
t( iks miestui ir jo gretimoms 
apylinkėms šviesos.

Reikia pažymėti, jog ši ben
drovė bene bus, pirmoji Lietu
voj, susikūrusi grynai kopera- 
tyviniais pagrindais. Tad nuo 
jos sėkmingumo gal daug pri
klausys tolimesnis mūsų kopera 
cijos vystimos.

Tuo tarpu bendrovės padėtis' 
gan gera.

„1921 m. rugsėjo 15 d. Eka-j 
terinburgas... šiandien aš gavau 
Gubevake iš Lietuvos dokumen-1 
tų ir 24 turiu išvažiuoti Į Lie- j 
tuvą. Bet, turbūt, nepasiseks, ? 
nes šiandien mane areštavo, ne-' 
žinau už ką ir gal negreitai pa-; 
leis. Jeigu ilgai nebus žinios iš i 
manęs, tai manęs nebera... O, i 
kaip aš noriu tarp jūsų būti!..J 
Jeigu galite, tai prašau daryti 
žygius, kad mane paleistų iš ka; 
įėjime. Kazys Štaras.”

Tai laiškas mano brolio, 24 '■ 
metų amžiaus, gimusio ir au-1 
gūsio Lietuvoje ir tik 1915 m. 
išvykusio i Rusiją. Jis, kaip yra 
pranešęs anksčiau savo laiškuo
se, visus 1920 metus buvo už- į 
darytas priverstinųjų darbų ta-j 
gėry je Miase čeliabinsko guber i 
nijoje. 1921 m. pradžioje ji pa-į 
leido ir pristatė Ekaterinburge; 
gubotdieie profsojuza rabočichl 
chimikov sekretoriauti. Rusų 
valdžia, kadangi jis buvo nete-Į 
kęs dokumentų, Įrodančių, jog j 
iš Lietuvos kilęs, neišleido. Ma- ■ 
no buvo padaryti per mūsų vai-1 
džios Įstaigas atatinkami žygiai 
apie išdavimą ir nusiuntimą 
jam dokumentų. Kaip matosi 
iš jo laiško, jis išvažiavimui Į į 
Lietuvą bus viską gavęs. »Tik' 
vėl kliuvęs — ji rusų valdžiai 
be jokios kaltės areštuoja, ki-! 
ša kalėjimam Aš esu tikras, j 
kad jis dėlei savo būdo ir svei
katos niekados nieko prieš So
vietų valdžią nėra daręs. Ir be • 
to dargi, kaipo lietuvis, nebu
vo ir užinteresuotas, kas Rusi
joje valdytų. Jam terūpėjo savo 
gimtinė, savo šalis Lietuva, Į: 
kurią visą taiką ir tetroško gry- •

Prašant padaryti žygius apie 
jo paliuosavimą, mano rugsėjo 
8 d. paduota Užsienių Reikalų 
Ministeriui telegrama, bet iš to 
gerų rezultatų vargu galima su 
laukti.

štai, kaip Rusai vykdo taikos 
sūtartj ir kaip jie elgiasi su mū
sų piliečiais. Bonas Štaras

VILNIAUS ŽINIOS 
Dr. yVygodskio kvota

Spalių 5 d. Vilniaus krašto vy 
partamento direktorius Sinke* 
riausybės Vidaus reikalų De- 
vič, pasikvietęs pas save žymų 
Vilniaus žydų visuomenės dar
buotoją, Daktarą Vygodskį, il
gai kalbėjosi su juo įvairiais 
žybų klausimais.

Pirm viso ko Sinkevič išreiš
kė savo pasipiktinimą prieš ne
va D-ro Vygodskio išreikštą pa
sikalbėjime su „Tog” korespon
dentu, nuorąpnę. jog del jo ne
egzistuojanti Vidurinės Lietu
vos valdžia, su ja nesiskaitąs, 
o pripažįstąs vien tik vieną Lie
tuvių valdžią. *

D-ras Vygodskis į tai atsakęs 
kad Lenkų laikraštis iš

direktorius tai sužinojęs tiesiog 
pamelavęs kaip ir visiems laik
raščio skaitytojams, nes D-ras 
Vygodskis tokių dalykų niekam 
nepareiškęs, o jei tai norėtų pa
sakyti, tai nejieškotų kaž-kokio 
„Tog” korespondento, bet pasa
kytų viešai, nes nesąs pratęs 
slėpti savo nuomones. x

Antras pasikalbėjimo punk
tas buvo Vilniaus žydų Bendruo 
menės Tarybos klausimu. x

Direktorius klausė, kodėl Ben 
drųomenės Taryba lig šiol dar 
nėra Įsiregistravus.

D-ras Vygodskis J tai atsakė, 
kad žvdu Bendruomenės Tary- 
ba mums esanti vieša, teisėta 
Įstaiga, o kaip tokiai, jai nerei
kia registruotis. Bet direktorius 
su ta D-ro Vygodskio nuomo
ne nesutiko.

Del Bendruomenės įstatymų 
ir darbuotės ėjo jų gyvos dis
kusijos galų gale nuspręsta, kad 
turis įteikti Vidaus Reikalu De
partamentui Vilniaus žydų Ben 
druomenės Tarybos Įstatymus. 
Vėliau direktorius ilgai kalbė
josi su D-ru Vygodskiu daly
vavimo artimiausiuose rinki
muose i Vilniaus Seimą klausi* ♦ % 
mu. D-ras Vygodskis pareiškęs, 
kad Vilniaus žydų organizacijos 
lig šiol dar nieko tuo klausimu 
nenutariusios. Jis manąs, kad 
Vilniaus krašte žydų daugumai' 
del tam tikrų priežasčių sunku 
būsią dalyvauti rinkimuose Į 
Vilniaus Seimą.

Bet direktorius buvęs tos nuo 
monės, kad žydai privalą eiti 
Į Seimą ir ten privalą balsuoti 
už lenkus. Tuo klausimu deba
tai ilgai trukę, bet prie aiškių 
davinių neprieita.

D-ras Vygodskis baigiant pa
reiškęs, kad daugumai žydų or
ganizacijų priėmus tuo klausi
mu rezoliuciją, ji būsianti pa
skelbta visuomenei."

Kai del direktoriaus išreikš-j 
tos nuomonės, kad esą visai I 
lengva galima uždaryti žydų' 
bendruomenės Tarybą, D-ras-1 
Vygodskis pareiškęs, kad tai 
esą negalima, nes 1) valdžia tuo 
met turėtų perimti savo žiniom 
žydų Bendruomenės Tarybos ži 
nioj esančias Įstaigas, kurios 
dabar yra katastrofingoj pa
dėty, už ką D-ras Vygodskis 
būtų dėkingas, o 2) Tokią įstai 
gą kaip žydų Bendr. Taryba 
apskritai negali užsidaryti. Jei 
ją uždarytų vienoj vietoj prie
spauda, ji .atsidarys kur kitur 
kur gal būt, bus aršesnė...

(„Unser Freund”)

TUKSTANČIAI ŽMONIŲ 
KENČIA NUO KIRMINŲ 
IR APIE TAI NEŽINO

Tūkstančiai vyrų, moterų ir 
vaikų yra paliesti stuikinėms 
kirmėlėmis, ir apie tai nei neži
no. Tas griaužimas viduriuose 
ir sveikiausiems padaro gyveni
mą nesmagų. Jų gydymas nuo 
kitokių ligų būna be pasekmių 
kol nesuras tokio jų stovio prie
žasties. Tūkstančiams dolarių 
praleidžia visokiems tonikams 
ir vaistams, kolai laimingo prie
tikio nesuras kokią mažą dalį 
parasito, ir tada taip kaip ranka 
atima ligą ir nelaimingi gryžta 
prie gyvenimo kaip ir išplėšti iš 
mirties nagų. Daug vyrų, mote
rų ir vaikų kenčia ir paprastai 
nepasveiksta kolei kirminai ne
bus prašalinti iš organizmo. Tad 
jei nusimanai, kad tokių kirmi
nų tavyje yra kuogreičiausiai 
imkis juos prašalinti. Tikriau
siai ženklai jog turi kirminus 
yra kad jų dalys išeina.

Dauguma mote- 
rų vyrųj ir vaikų y 

fijSSSgR ra gydomi nuo vi- 
M&įSįįĮS sai kitokių ligų 

ištikrųjų 
visa priežastis yra 

. g jų skilvis. Kuomet
f / neturi apetito, šir-
f [ dį griaužia, jauti
J f skausmą viduriuo-
kr * se, skausmą strė

nose; silpnumą akyse, mirgulia
vimą tai ženklai, kad kas nors 
yra negerai su jūsų skilviu, kad 
skilviniai kirminai tenai ponavo 
ja. Pas vaikus tuojaus galima 
patėmyti, jie nenori valgyti, mie 
goti jiems tankiai galvą skau
da, jie neturi noro žaisti su ki
tais vaikais. Laxtan yra sutai
sytas, kad panaikinti skilvines 
kirmėles iš jūsų sistemos ir yra 
daugumos žmonių vartojamas 
su gerais rezultatais. Pilnas bū
das gydymo Laxtan kainuoja 
$10.48, pusė $6.75. Jeigu—jau
tiesi nesveiku tai tuojaus pra
dėk gydytis nes gąli išsivystyti 
kunvulsijos ir kokios kitos li
gos. Laxtan yra parduodamas 
D-ro Lameco Lab., Forbes' and 
Moultrie Strs., Pittsburgh, Pa.

Įrteigias 1SS6 m.
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UžDARYTA, KONFISKUOTA
„Gazeta Krajova” žinutėj pa- 

vardintoj „Stiprios rankos kur
sas” rašo, kad Vidaus Reikalų 
Departamento Direktorio įsaky
mu uždarytas lietuvių • laikraš
tis „Vilnius” ir konfiskuota visi 
spalių 9 d. „Nowinny Wilens- 
kie” ekzemplioriai.

IŠDAVA GYDYTOJO TYRINĖ
JIMŲ '

Spalio 31 mes gavome laišką 
iš Tennessee. To krašto gerbia
mas gydytojas darė tyrinėji
mus su Trinerio Linimentu ir 
rišo: „Bandžiau Trinerio Lini
ni e ntą ant vaiko, kurio sąnariai 
ixivo išpūtę. Kulnis buvo beveik 
jš vietos išstumta ir vargiai ju
dėjo. Pradėjus Trinerio Lini- 
mentą išdavos buvo labai ma
lonios. Prašau prisiųsti pintą C. 
O. D. tuoj.” Jei pats išbandysi 
šitą vaistą nuo niksterėjimų, iš 
sisukimų, raumatizmo ar neural 
gijos, tai nusistebėsi iš išdavų. 
Laikyk jį visados namuose ir 
pridabok, kad aptiekorius visa
dos turėtų Trinerio artaus Vy
no. žinovai visoje šaly laukia 
atsikartojimo „flu” šią žiemą aš 
trešnėje formoje negu buvo per 
nai. Prisirengimas yra geriau
sias daiktas. Prie pirmo ženklo 
peržiūrėk savo gyduolių skry
nutę, ar yra fenais Trinerio 
Kartus Vynas, nes tiktai tas vai 
stas tave išvežš iš bėdų.

Kas rienori pirkti bono 
nori būti lenkų bernu.

Savo gerumu ir pigumu 
viršija visus kitus cigaretus

NUTCIGARETTES

PERŽVALGA
Paminėtina diena.

Lapkr. 22, 1919 metais, jau
nutė, vos pusmetį kaip susikūru 
si Lietuvos kariumenė išblaš
kė taip vadinamų kolčakininkų 
(Bermonto) spėkas iš Radviliš
kio, smarkiai jas sumušdama, 

^nežiūrint to, kad vokiečiai buvo
pripratę prie militarizmo ir bu
vo gerai apginkluoti. Lietuviam 
teko didelis karo grobis: apie 
30 orlaivių, daug kanuolių, kul
kosvaidžių ir patronų: Tas smū
gis buvo tiek didelis vokiečiams 
kad jie buvo priversti bėgti ir 
jei ne franco Niselio įsikišimas 
būtų žlugę visi bėgdami per Že
maitiją.

ištrėmimas. Jiems Lietuvoje vi
siškai vietos neturėjo būti.”

Gerai, kad jau patys klerika
lų laikraščiai pradėjo į kunigų 
šve’ntumą nebetikėti. Bet dar ne 
labai senai tas-patsai „Garsas” 
kitaip sakė, kuomet Providence, 
R. L, kalbėtojau apie lenkų ku
nigų pavojų prisiminė ir te
nai fanatiška publika to kalbė
tojams kuo ne sumušė. Tuomet 
patsai „G.” ir jo sandarbininkai 
ugnia spjaudė už tokį kunigų 
įžeidimą.

(Nuo Redakcijos: Priėmimas Hymanso pla
no yra Lietuvos valdžios sušvelninamas tam tik
romis pataisomis. Bet tos pataisos dar nepašalina 
pagrindinių dėsnių ant kurių Lietuva yra varu 
verčiama su Lenkija iš pradžių nors menkai su
sirišti, kad gavus mainais Vilnių. Tas mūsų vi
suomenę ir judina. Dėlto ir mes dedame šį felje
tonėlį, kad Lietuva matytų, kokis mūsų visuome
nėje pradeda kilti ūpas.)

pasakė,’ kad visuomenė galinti vaduotis ūpu, o 
valdžia turinti vien protu šaltai svarstyt daly
kus. žinoma, tai buvo kalba apie suėjimą į fede
raciją su lenkais.

— Juokas! — pasakiau aš Vyrams, ku
rie tautą iš vergijos į laisvę stengtųsi išvesti, 
gaf ir reikalingas būtų protas; bet dabar tauta 
turi savo laisvę ir ją Lietuvos valdžia jau baigia 
j velt į lenkų vergijos žabangas ir dar giriasi pro
tu! Toki darbą atlikt proto nereikia 
daryt ir bepročiai

— Bet, bet tarė Jackus. — Argi priėmi
mas to Hymanso plano ir reiškia Lietuvai pra-

SANDAROS SEIMAS
Lapkričio 24, 25 ir 266 dd. So. Bostone Įvyksta A. L. 

T. Sandaros partijos seimas, jau aštuntas iš eilės. Partija 
jau gyvuoja aštunti metai ir, ypač pirmaisiais gyveninio 
metais, vra nuveikusi nemažai naudingai, visuomenei dar- 
bu. Ji, kartu su tais vadais vidurinės srovės, kurie ne- 4. 7
išpažįsta, jos politinių principų, po teisybės tiek dirbo ne 
sau, bet Lietuvai, kad- klerikalai spėjo susiorganizuoti 
į gana stiprias organizacijas, išmelžti iš visuomenės ne
mažas sumas pinigų, kuriais dabar parsitraukę iš Lietu
vos'Įvairius „vodolazus” (nes Amerikoje neturi gabių 
asmenų) varo savo propagandą.

Todėl šitas Seimas turės savo rankose gana daug dar 
bo. Tą rodo ir Seimo rengimo komisijos patiekta dieno 
tvaikč. Jon įeina net 34 punktai, pradedant bepiiiyvių 
ktaii^um. baigiant nusiginklavimo klausiniu. Be abejo 
kad daugelis klausimu turės būti išmesta, ne 
nas negalima jų visų išserntinai apsvarstyti.

Svarbiausiu klausiniu turėtu būti svarstoma, kaip 
pritraukti Amerikoje augusis, lietuvių jaunimas prie lie
tuviško veikimo. Jei to nebus padaryta, tai Sandara ir 
visa vidurinė srovė neteks vieno iš svarbiausių ramsčių. 
Senieji veikėjai eina senyn, jaunesniųjų niekas nema
žina nei ragina stoti i darbų. T organizaciją todėl nesilie
ja jaunos, naujos'energijos. Kiekvienas, be jokim, argu-

gabių ir energingų vyrukų bei merginų. Bet jie nemoka 
kalbos,-ndalyvauti Hetuvių,ttarye, ue§ nieko pn- 
traukančio nemato, apart rietynių ir kolionių.

Kitas dalykas, kuris reikėtų apsvarstyti, tai dalyva
vimas šios šalies politikoje. Jei Sandara, kaipo partija 
remtų kurios nors Amerikoje gyvuojančios partijos pro
gramą, ,kuri yra jos principams artimesne, ir aktyviai, 
kartu su kitais piliečiais dalyvautų rinkimuose ir polititi- 
neje agitacijoje, tai be abejo,“ netik lavintų savo narius 
politiniame veikime, bet sykiu suteiktų ir dirvos, kurio
je galėtų veikti ypač čia augęs jaunimas.

Nuo savęs linkime gerbiamiems delegatams pasek
mingos darbuotės, kad po bolševikinių ir klerikalinių 
karščių, mūsų visuomenė vėl eitų tikrais progreso keliais, 
kuriuos rodo vidurinės srovės principai ir visa ta didelė 
visuomenės dalis, kuri Lietuvos laisvei yra nuo senovės 
atsidavusi be jokių atodairą.

AMERIKOS LENKAI VĖL SUBRUZDO 
LIETU VIVS ŠMEIŽTI

Pereitą savaitę Amerikos lenkų laikraščiai, kaip su
sitarę vienu balsu atnaujino seną ant lietuvių šmeižtą, 
būk lietuviai esą niekas kitas, kaip tik bolševikų ir vo
kiečių agentai. O progą tiems lenkų šmeižtams davė ke
liuose miestuose Įvykę lietuvių mass-mitingai su protes
tais prieš lenkų nežmoniškus darbus Vilniuje, ypatingai

•Yorke. Mat tame susirinkime buvo išneštos rezoliucijos 
netiktai protestuojančios prieš Želigowski<V terorizmą 
.Vilniuje, .bet apskritai pasmerkiančios lenkų militarizmą 
gręsiantį Europe

Gandas tok
jos, tilpo net anglų laikraščiuose, 
sę, kaip New York „Times.” Taigi buv 
gis lenkams vienas iš didžiausių. Ir ne dyvąi, kad jie su 
kruto gintis. Ginasi netik maži laikraštukai, bet ir di

ramybei nauju pavojumi.
Amerikos lietuvių balso ir rezoliuci- 

net tokiuose rimtuo- 
uduota sinu

sveikatos, kadangi jie vietoje aiškintis delko skverbiAsi 
Lietuvon ir užsiima plėšikavimais, tik rėkia, kad lie
tuviai ūsą nedėkingi, tik šmeižia lietuvius, kad jie esą 
pro-beriševikai ir pro-vokiečiai.

Smagu mums tai matyti. Priešas jau iš anksto yra 
nugalėtas, kuris griebiasi mdo.ir šmeižtų. Tuom labiau 
juokinga, kad lenkai griebiasi tokių melų ir šmeižtų, ku
riuos išmoko nuo prancų kaip poterius atmintinai atkar
toti jau nuo trejeto metų atgal, ir kurie visam pasauliui 
atrodo tik sena nuobodulio pasaka.

Smagu mums toki priešą turėti, kuris pats save pa
deda mušti, ir smagu mums patiems jaustis, kad mes to
kių pasakų nereikalaujam sau išmislinctį. Mūši) pusėj 
teisybe. Todėl• Amerikos lietuviai veikėjai
gal į amerikonų ir pačių lenkų spaudą atsakymas ant jų 
šmeižtų, nesigailėdami pašaipos delikatniems lenkų plet- 
kininkams. Tai mūsų geriausia ginklas užsieniuose su 
lenkais.

drožkit at

Ar bus išlaikyta brandos 
kvotimas?

Šio mėnesio 30 d. New Yor- 
kan (i Waldorf Astoria Koteli) 
vra kviečiamas visu srioviu at- * 
stovų ir veikėjų susivažiavimas. 
Kviečia jį Lietuvos Atstovas, p. 
V. Čarneckis, ir jisai paduoda 
keletą labai svarbių būsimos die 
notvarkės klausimų. Tų tarpe 
yra vienas, kurį dar pirmasis at 
stovas, p. Vileišis, buvo pradė
jęs vykinti, būtent lietuvių pi
liečių registracija ir Įvedimas 
pilietinės mokesties Lietuvos 
Respublikos šelpimui.

Juo tolyn tuo aiškyn darosi, 
kad šitas vienas klausimas yra 
mūsų tautai begalinės svarbos. 
Jeigu tik 250,000 lietuvių pasi
liktų suregistruota ir Įmokėtų 
valstybei po du dolariu (vieną 
dolari čia Amerikoje paliekant), 
tai kasmet pasidarytų pusė mi
lijono dolarių. Iš tų pinigų mes 
padėtume Lietuvai visose šalyse 
jos atstovybes užtaikyti ir nuo
šimčius už paskolas atmokėti.

Ar mūsų partijas šitą 
pras? Ar atsimins bent 
Lietuvą ? Matysim.

! „Nepriimsime”
Šiuo momentu Lietuvoje 

į būt nėra dažniau vartojama ki- 
■{ tų žodžių; kaip „priimsime” ir 

„nepriimsime.” Tai yra kalba 
apie žinomąjį Hymanso pasiū
lymą, kurį Lietuvių visuomenė 
jau beveik atmintinai išmoko, 
ir nieko jame gero nemato, kaip 
tik gudrų planą, gudriais žo
džiais apsuptą ir gudriai pa
slėptais ryšiais surišant} Lietu
vą su Lenkija į federacijos pa
dėti., A

Lietuvos Valdžia ramina vi
suomenę, kad geriaus būsią tą 
pasiūlymą priimti, negu su T. 
Sąjunga susipykti. Ar iš tikro 
del šito Tautų Sąjunga supyk
tų, dar niekas nežino. Lietuvos 
žmonės žino tik vieną, kad ši
tas planas yra pavojingas, ir 
todėl jie net prieš savo valdžią 
pradeda eiti. Tą rodo Lietuvos 
laikraščiuose spausdinami iš vi
sų pusių protestai. Laikraščiai 
irgi jau griežčiau pasisako. „Tri 

' mitas,” Lietuvos šaulių Sąjun
gos organąs bus rodos pirmasis, 
kuris aiškiai pasisakė: „Nepri- 
imsim!” Taip dabar išsireiškė ir 
„Lietuvos Ūkininkas”, kuris į- 
žengiamuoju pasakė: „Nepriim
sime.” Jisai kalba varde Lietu
vos Valstiečių Sąjungos ir So
cialistų Liaudininkų Demokratų 
Partijos.

Amerikos Lietuviai, kiek ik- 
šiolai tenka matyti, beveOTvien
balsiai sako: „Nepriimsim!” Ki 
to pasakymo ir negali būti.

iš Kauno len 
ve sakysim 
ir kun. Sa- 
tiek privirė

Kunigas apie lenkus kunigus
„Garsas” persispausdino iš 

Kauno „Laisvės” tūlo kunigo 
straipsnį, kuriame plačiai kal
bama apie išvytus 
kų kunigus, kaip 
pralotą Pacevičių 
vickį. Tie kunigai
košės, tiek kurstė Žrpones prieš 
Lietuvos valdžią, kad net patys 
mūsų kunigai pradėjo koktėtia, 
ir labai teisingu pripažįsta jų iš 
Kauno išvarymą. Prie šito, „G* 

.tiems lenkų kuni-
maža iš Kauno

sas” sako: 
gams buvo

p. Daug- 
Vie 

Garsu” susitarė ir

Ką tuo mano „Sandara 
siekti?

„Sandaros
kentis pastabose rašo, kad 
nybė
p. Pilėną įskundė „pro-lenkišku- 
me.” Skaitant tokias „pastabas” 
Įgauni mintį, kad sandariečių 
tarpan jau spriaudžiasi žmonės 
ir netikę plunksnoje ir tulžingi 
noruose. Visi žino, kad „Vieny
bė” atsargiai Pilėno straipsnį 
citavo ir dabar ji vienintelė jo 
atidengimus spausdina. Taigi 
tas autorius yra linksmas mela
gėlis.

Kai jau delei „Vienybės” 
draugingumo su „Garsu”, tai iš 
tokio pasakymo ir tamsus žmo
gelis nusijuoktų. Bet „Sanda
rai,” matyt, tas nėra žinoma, 
nes redakcija nieko tokiam non
sensui nepastebėjo; iš to reikė
tų spręsti, kad ji neskaito kitų 
laikraščių, kaip tik savo.

Lietuvos Balsas” eis kitu 
vardu.

Nors Lietuvos valdžia priešin 
gasis „Lietuvos Balsas” tapo 
pačios valdžios uždarytas, už to 
laikraščio aštrias kritikas val
džiai ir deryboms su lenkais, ta- 
čiaus nenumaldomasis Smetona 
ir’ Voldemaras šituomi dar ne
nustygo, ir skelbiasi naują lai
kraštį išleisią. Skaitome paskel 
bimą „Lietuvoje,” kad vietoje 
uždarytojo „Lietuvos Balso” 
būsiąs leidžiamas „Lietuvių Bal 
sas” ir visiems-Skaitytojams bū 
siąs tomis pačiomis išlygomis 
išsiuntinėjamas.

laisvamaniškos

Kaip mūsų „publicistai” su
pranta universitetą.

Delei klerikalų aukų rinkimo 
steigimui „katalikų” privačio 
universiteto, p. Sudeikis „Sanda 
roję” pasistengė klerikalus ap
šviesti, jogei Lietuvos valstybi
nis universitetas būsiąs visa-pu 
šiai laisvamaniškas, „Darbinin
kas” suprato, kad tai būsiąs vi
siškai siaurai „laisvamaniškas,” 
ir del šito štai kokį argumentą 
stato:

„Jeigu, kaip mano Sudeikis, 
Lietuvos valstybinis universite
tas nušvies dalykus tik iš vie
nos pusės
tai kokia bus mokslui skriauda, 
jeigu katalikiškasai universite
tas nušvies dalykus ir iš kitos 
pusės — katalikiškos.”

Abidvi tos nuomonės yra klai 
dingos ir mūsų gyvenimui ble- 
dingos. Nė viena valstybė nestei 
gia universitetų nė laisvamaniš
kų, nei religiškų. Universitetų 
mokslas yra visa-pasaulinis ar
ba universalis, dėlto šitokį mok- 
slavietė turi ir vardą „universi
tetas.” Neprošalį mūsų „publi
cistams” būtų kartais dirstel
ti į encyklopedijos žodyną, jei 
kalba apie dalyką sad ne labai 
aiškų. Publika nemėgsta būti 
klaidinama.

Naujos Dainos.
Kuomet čia naujų veikalų mu 

zikos srity veik niekas neleidžia, 
tai Lietuvoje pasirodo dešim
tis naujų. Koncertai darosi po
puliarūs, ir nei opera pradeda 
gana tvirtai gyvuoti.

Vienybės” Bendrovė gavo iš 
švyturio Bendrovės dešimtį nau 
jai išleistų dainų solo ir pianui. 
Aprašymas ir kainos telpa pa
skelbime, į kurį Užinteresuotų 
asmenų domė yra kreipiama.

Sėdėjau sau ramiai ir, ką tai mąsčiau. Atei
na, ateina net uždusęs Jackus, papt su ranka man 
per petį ir tarė:

— še ekstra! Lietuvos valdžia pardavė len
kams Lietuvą!

Mudu įsmeigėme akis ir peržiūrėjome tą bai
sia žinia.

— To tik ir tereikėjo laukti
— Laukti?

pasiutai? Mes visi laukėme, sapnavome, svajo
jome, kad ateis kuomet laikai, kad ir mes, kaip 
ir kitos tautos turėsime savo šalį laisvą ir nepri
klausomą.

— Na ir sulaukėme

sušuko Jackus
aš pasakiau.

Ar tu

atsakiau Bet mū
sų taip vadinami „diplomatai” buvo taip kvaili, 
kad nesuprato, kokią didelę reikšmę turi nepri
klausomybė! Nesuprato! Keista, ar ne? Pran
ei jos politikos mekleriai per Tautų Sąjungą išrei
škė norą, kad Lietuva priimtų Lenkijos jungą, ir 
Lietuvos „diplomatai” nulenkė žemyn galvas. 
Maukite ponai pavaiką mums ant sprando.

sušneko įniršęs Jac-— Kaip tai bjauru
kus. — Tokiems tik kaulus per gerklę iškratyt.

— Perpigūs jų kaulai, kad galėtų atlygint 
Lietuvai tą baisią skriaudą- Mes iki šiol daina
vome :

„Lietuva tėvynė mūsų 
Tu didvyrių žemė, — 
Iš praeities tavo sūnūs 
Te stiprybę semia.” 

Kaip tai puikiai skamba!
kus. ,

— Bet neteisingai
rime dainuot šitaip:

Lietuva tėvynė mūsų
Tu vargdienių žemė, - 
Is praeities tavo sūnūs 
Vien silpnybę semia.

— Liūdna
apibėgi visą dabartinį dalykų stovį 
neramumas.
nei

atsakiau aš

tarė Jackus

tarė Jac

Mes tu

Kai mintims 
apima 

užverda- kraujas kerštu ir nežinai 
ką daryt. Rodos, kad galėtum pasiverst į ge

ležinį milžiną — ištraiškytum kojoms visus Lie
tuvos liuosybės priešus. -j

pridėjau aš. — Mes užgimę, ra
dome savo šalį vergijos pančiais surakintą. Mū-,
su istorija gražioms varsoms nudažyta, šiandien 
mes matome, kad mūsų tauta per amžius yra bu
vusi be nugarkaulio; kas kur norėjo 

tarė Jackus.

Taigi

ten lenkė.
Jau bent— Vaja, vaja 

taip nešnekėkime.
— Tame ir yra didžiausi nelaimė, kad mes 

turime avino prigimtį — tylėt. •
— Vistiek aš nenoriu tikėt, kad Lietuva sa

vo noru užsidės sau ant sprando Lenkijos jun-

pasakiau aš apimtas
Lietuvos inteligentija yra užsi-

— Prie to jau eina 
nerimasčio.
krėtusi lenkiškumo kolera; jų protas ir skonis 
yra sudarkytas; jiems miela ir gražu vien tas, 
kas yra lenkiška.

Jackus traukė cigaro dūmą paskui dūmą 
ir buvo rimtai užsimąstęs.

— Nuo pat to laiko, kaip susitvėrė Lietuvos 
valdžia, nebuvo galima pastebėt valdžios pasi
šventimo savo šaliai. Reiškia Lietuvos širdyje 
buvo ir tebėr, kokis tai kirmėlynas, kuris griau
žia Lietuvos širdį! Gi Lietuvos žmonės — tie 
vadinami praščiokėliai savo krauju apkrikštino 
šalį. Jie išvijo bolševikus, kentė kruvinas žaizdas 
nuo Bermonto gaujų. Ką gi tame laike veikė 
Lietuvos valdžia? Jie išsižioję klausė, ką jiems 
sakys prancūzai, girtuokliavo ir kėlė orgijas su 
mergoms. ;

— Kas ten juos gali sužinot — tarė Jackus.
— Tas, Jackau, juk nebuvo paslaptis. Visi 

laikraščiai apie tai rašė. Ar paslaptis tas, kad 
Lietuvos vyrai krūtines statė prieš lenkus, o jų 
viršininkai tyčia savo armiją lenkams į žaban
gus įpainiojo. Tą suprato patys Lietuvos karei
viai. Ar rasi bent vieną šalį pasaulyje, kurios 
vadai taip beprotiškai pasielgtų?! Ar tu, Jackau, 
rasi pasaulyje kitą taip kvailą valdžią, kuri savo 
įstaigose vartotų savo priešų kalbą? Juk jau 
beprotiškesnio dalyko, kaip šitas negali būti!’

— Prašnektum tu šitokią teisybę Lietuvoje!
— Duok man, Jackau, išdėt viską, kas guli 

man ant širdies. Ve pravardės mūsų vyrų, kurie 
stovi priešakyje: Smetas pasivertęs į Smietoną. 
Galvanosis — į Galvanovskį. Norušis 
ševič. Šležas — į šleževič. Petkus — 
Purys
Šležu, tai bus velniškai bjauru, o jei šleževič, 
tai gražu be galo. Tas parodo, kad tų vyrų sko
nis sudarkytas. Jiems mat miela tos lenkiškos 
vodegos; jie puošia savo pravardes lenkiškoms 
vodegoms. Ir mes nuo jų laukiame ko gero! ši
tas Lietuvai dvokia desperaciją, o po galutino 
nusikamuojimo — vergiją.

— Man keista! — tarė Jackus. — Vilniuje 
lenkai smaugia lietuvius, o Lietuvos ministeris, 
Puricki, atsakydamas j Kairio užmetimą Seime

— į Noru- 
j Petkevič 

į Purickį. Mat, jei pavadinsi Šležą —-

— Nekitaip, Jackau. Tame plane pasakyta, 
kad oficialė kalba Lietuvoje lenkiška. Lietuva nei 
piršto negalės pakrutint užrubežyje nepasiklau- 
sus Lenkijos. Militarinės konvencijos.

— Kas tas?
— Tas yra nuolatinis visai Lietuvai nervų 

gadinimas. Lenkija nėra niekas daugiau, kaip pa 
mišėlis namuose, o tos konvencijos reiškia, kad 
įie ir Lietuvą vers kvailiot. t

— Bloga tarė Jackus Kokie mes bū
tume laimingi, kad Lenkija rastųsi Aprikoje!

— Da vienas, Jackau. Hymanso plane yra 
blogas Lietuvai dalykas ir tą galima pavadinti 
Lietuvos laisvės giltinė.

— Kas?
— Ten sakoma, kad Lietuva Lenkijai turi 

suteikti strategines patogybes. Ar žinai, ką tas 
reiškia?

— Strateginės patogybės yra tas, kad len
kams su kuom nors kariaujant, Lietuva ant šar
vo žemės turi užleist lenkų armiją, kad jiems, 
būtų patogu priešus mušti. O kaip jau sykį len
kų armijos dvokiančios kojos užlips ant šven
tos Lietuvos žemės, tai jau jas niekas n en u krap
štys tol, kol nusprogs pati Lenkija.

— Bloga, —r tarė Jackus.
Dabar mudu nutilome. Jackaus akyse suži

bėjo ašaros. Jis sugniaužė kumščių. Rodos jis da
bar išmuštų visus Lietuvos priešus ir užsmaugtų 
savuosius netikėlius. šliburis.

Tikėjimas Senovės 
Asyrų

Tuoj po Ašuro Asyrijoje, o II Babyliuje, 
mes abejose šalyse randame dievų traicę, susi
dedančią iš Anų. Bei ir Hea, arba Hoa. Tai „di
dieji dievai.” Prakeikimo maldose jie būdavo at
skiriami nuo visų kitų dievų ir padedami maldos 
pradžioje atskiroje grupėje. Maldavimuose jų 
vardai dažniausia tuoj-seka Ašuro vardą, ir ta 
pozicija yra jų paprasta pozicija visuose užra
šuose, kur randame pilną skaičių dievų. Babilių 
sistemoje, Anų ir Bei yra broliai, nes yra sūnūs 
H, arba Ra. Bet pas Asyrus ta giminystė vargiai 
pripažįstama. Hoa abejose šalyse stovi sau vie
nas ir neturi jokių ryšių su kitais dievais, išsky
rus tuos, kurie yra jo vaikai.

Buvo pasiūlyta nuomonė franco istoriko 
Lenormanto, kad šita traicė atvaizduoja kosminį 
(pasaulio sutvėrimo) mytą, ir Anų tai pirma
pradis kaosas, arba medžiaga be jokios formos; 
Hoa, tai gyvybė ir protas, kuris juda medžiagoje 
ir ją gaivina; o Bei tai dvasia organizuojanti ir 
kurianti, kuri užkariavo medžiagą ir sutvarkė 
ją į formas ir lytis. Bet Rawlinson mano, kad 
Anų, Bei ir Hoa buvo paprasti dievai žemės, dan
gaus ir vandenų, ir tokiu būdu atatinka graikų 
Pluto, Zeus ir Poseidon, arba lietuvių Perkūnas, 
Poklius ir Patrimpas. Bet laikui bėgant ant tų 
nuomonių užaugo kitos, ir nors Hoa maždaug 
visados liko vandenų dievas, bet Anų ir Bei išsi
vystė į „didžiuosius dievus”, kurie prižiūrėjo visą 
pasaulį.

Apie Anų paprastai sakoma „senas Anų,” 
„pirmutinis vadas,” „karalius požemio,” „vieš
pats dvasių ir demonų.” Mes negalime rasti užra
šuose jokio paveikslo, kuris jam atatiktų, o sim
bolius jo turbūt buvo augštyn pastatytas kylis, 
kurį randama Kaldų toblytėlėse. Šitas kylis reiš
kia 60, o tas skaitmuo buvo šventas ir buvo ski
riamas dievui Anų. Nors Anų buvo „didelis die
vas,” bet nesimatyti, kad- jam ypatingos pagar
bos buvo teikiama. Jo vardas retai randamas pa
minkluose ar žmonių pavardėse.

Dievas Bei, kuris minimas šventrašty, yra 
viena iš įžymiausių figūrų Asyrų ir Babilių pan
teone (nuo graikiškų žodžių: pan 
— dievas; reiškia
Bei, tai „dievas viešpačių 
„Sutvertojas,” „galingas karalaitis, 
sis karalius dievų.” Jis vaidena svarbiausi vaid
menį mytologijos legendose,, kurios sudaro žin
geidžią dalį Babilų tikybos. Pavyzdžiu, legendoje 
apie sutvėrimą pasaulio, iš kurios žydai, o vėliau 
ir krikščionys daug pasisėmė medžiagos, sako
ma, kad Bei padarė d^ngu ir žemę: žmogų jis 
sutvėręs sumaišyefebas savb kraują su žeme; o 
paskui jis sutvėręs saulę, mėnulį, žvaigždes ir 
penkias planetas. Kitoje legendoje „Dievų Ka
rionės” mes jį randame kovojantį su baisiu siau
būnu (drakonu) Tiamat, kurį jis sunaikiną vienu 
ypu, mesdamas į šnerves žaibą. Kartu su Hoa 
jis daro pienus kaip apginti dievų palečių nuo 
septynių piktu dvasių, kurios buvo pakėlę maiš-

visi ir teus 
visi dievai krūvoje sudėti), 

tėvas visų dievų,** 
Teisinga-

t* • I
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Naujienos siunčia pinigus Lie
tuvon perlaidomis, čekiais ir 
kablegramomis.

buvo jau 
užimta.

Velžiai 
valdžia 
ir Ško- 
ir Lat-

Nei vienas lietuv 
negali būti

'be Naujieną

sau 
kar-

Užaakymus su money orderiais siuskite

10 metų nepaliaujamos praktikos — asmeniškas patarnavimas

čiaus jeigu pirm to lenkai Pran- 
ęiją įtrauktų, tai sutartis skai
tosi sulaužyta! Kodėl gi lenkai 
šitą pakenčia?

—Matai Tamista 
jis. — Praneija turi pakelti vi
sas šių veikalų lėšas. Lėšos ka- 
riumenės užlaikymui, apginkla- 

vienu žodžiu,, viskas 
Lenkai

Kad kiekvieną pinigų siun
tini (perlaidą) Naujienų 
Pinigų Siuntimo Skyrius iš- 
leidžia'' 'tl&’uvofr nS -įįRfa^ 
kaip ant rytojaus po pinigų 
priėmimo;'
kad Naujienų čekiai ir per
laidos apmokama Lietuvo
je iki paskutinio skatiko; 
čekiai betgi turi būti mai
nomi tiktai Lietuvos Pre
kybos ir Pramonės Banke 
ar jo skyriuose;
kad Naujienų siunčiamus 
pinigus Lietuvoje Išmoka 
tuojaus, kaip tik pinigų pa
ėmėjas atsiliepia į Lietuvos 
Prekybos ir Pramonės Ban
ko pranešimą, kad pinigai 
atėjo, arba pats kreipiasi j

Ar žinai? Kad per ,,Vienybę * 
siunčiant pinigus Lietuvon žmo
nės gauna daugiau auksinų ir 
greičiausia pinigai išmokami. Vi
suomet siųsk per „Vienybę.” 
193 Grand St-, Brooklyn, N. Y.

Naujienų Pinigų Siunt 
Skyrius

1739 So. Halsted St. 
Chicago, Hl.

NAUJIENOS
Didžiausias Lietuvių 

Dienraštis

Ruffles galimagauti visose aptiekose po 65c. "bonką, arba tiesiog 
f iš išdirbėjo. per paštą už 75c. bonką.
F. AD. RICHTER & CO.

3rd Ave. & 35th St. Brooklyn. N- Y.

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St 

Chicago, III.

Už žinutę — ačiū. Meldžiame 
dažniau rašinėt apie atsitikimus 
tarpe vietos ir apylinkių Jietu-

Išvedimas toks: Lietuvos 
cialdemokratai ir Amerikos 
tuviški socialistai, tai baidyklės 
Lietuvių Tautos atgimime. Jie 
veidmainiauja! Toki žmonės nie 
kesni už išlaukinį priešą. Jie tai 
kosi prie aplinkybių. Kada ma
tė, kad Lietuvoj gali užviešpa- 
taut Rusijos bolševizmas, jie 
pritarė ir veikė už bolševizmą 
Lietuvoje; kuomet bolševizmas 
liko sutrintas Lietuvos gyven
tojų spėka, socialdemokratai nu 
siėmė raudonas kepures ir ėmė 
šaukti, būk ir jie „liuosuoją” 
Lietuvą iš despotizmo!...

Vortinklis.

n>p junsų V ejnybi Hnob šaky 
-Ii aplei siunčiamus į kraję 

piningos)

— Gerbiamasis pulkininke, - 
jisai slidžiai kalbėjo, —- Tamis

$150 iki $200 
iki $18,000 
iki $20,000 j 
iki $80,000 j

parašysiu daugiau ir daugiau 
apie mūsų konferencijos dar-

Mozūras išperėjo zuiki
Vienas mozūras susitiko koki 

tai juokdarį, kuris arbūzus par
davinėjo. Tasai pardavinėtojas 
įkalbėjo mozūrui, kad arbūzai 
tai ėsą tokie kiaušiniai, iš ku
rių galima gerą arklį išperėti. 
Tik reikia ant to kiaušinio tu
pėti yisas tris savaites.

Kadangi mozūras yra tai vis 
tas pats ką lenkas, todėl jisai 
tam juokdariui patikėjo, ir nu
sipirko arbūzą. Parsinešęs na-

- valiai perėt. Tupėjo, tu- 
žmogelis ant to arbūzo.

313 Bedford Av. (Tcl. 3428 Greenpomt) Brooklyn, N. Y.

Torringtoniečhii: — Ant kiek 
mums žinoma, lietuvių kalboje 
dar nesiranda išleistos knygos 
apie gydymą vęneriškųjų ligų 
pas gyvulius. Bent čia Ameri
koje nesigirdėti, xkad kas būtų 
išleidę. Rasi yra Lietuvoje iš
leista, tik mums dabar sunku 
sužinoti, kokie nauji raštai da
bar tenai išleidžiama, kadangi 
Lietuvos leidėjai nebesiunčia 
Amerikos lietuvių laikraščiams 
savo leidinių paminėjimui, kaip 
sėniaus darydavo.

O, kaip miela išgirsti. — Aleksandro Kača- 
nausko arija iš Maironio poemos „Kame 
Išganymas.” Sudėta tenoro balsui, pia
nui lydint. Kaina_____________

Gėriau dieną, gėriau naktį (pas Kalpoką pli- 
kakaktį). A. Kačanausko korąpozicija, 
mezo-soprano, arba baritonui, piano pa
lydėjimas. Kaina __

Tų Mergelių Dainavimas 
kompozicija tenorui, piano palydėjimas. 

Kaina _______________________
Gerk, gerk, girtuoklei!! — A. Kačanausko 
’• liaudies daina mezzo-sopranui, arba ba

ritonui, piano palydėjimas. Kaina_
Mylėk. — Juozo Gruodžio kompozicija A.

Jakšto eilės. Vienam balsui, piano paly
dėjimas. Kaina ..f_____•___

įkirtai. — Juozo Gruodžio kompozicija, Mai
ronio žodžiai. Vienam balsui, piano pa

lydėjimas. Kaina______________
Aš Pas Motutę. — Liaudies daina. Pritari

mą sutaisė Juozas Žilevičius. Viduti
niam balsui. Kaina____________

lakštingalėlė. — A. Kačanausko kompozici
ja. Solo, piano palydėjimas. Kaina-

Girtuoklio Daina. — Liaudies motyvu para
šė Juozas Žilevičius. Augštam balsui, 
piano palydėjimas. Kaina_____ --

šėriau žirgelį. — Liaudies daina viduriniam
balsui. Kaina---------- - -------------------

šviežios
atsakė Klas-

reikalinga, 
Kleczkowski 
reikalinga, tai iš anksto gerai 
numatyti. Sugriuvus Rusijai, 
juk reikės kam nors ją globon 
paimti. Vokietija čionairNEPRI 
VALO įkelti kojos. Ji jau per
daug padarė žalos galinga bū
dama. Kur gi berasti apsauges- 
nį ir pasauliui teisingesnį šios 
žemės pasidalinimą tarpe arčiau 
šiai suinteresuotų tautų — Len 
kų ir Prancų?

— Ar Tamista esate įsitiki
nę, — aš paklausiau 
tas užsimojimas galės taip len
gvai payykti? Imkim paveizdan 
Sileziją. Ar jūs manote, kad 
Vokiečiai žiūrės ir nieko nesa-

pasakiau su nusistebėjimu. — 
Bet tokiu būdu, kas gi čia ge
ro lenkams bepalieka? Iš visko 
atrodo, kad lenkani> pavesta at
likti visą purvinąjį okupacijų 
darbą, ir jie turi prisiimti viso
kių jsigriovinaų kaltę; bet kaip 
tik tas darbas, užsibaigia, tuo-

LIETUVOS SOCIALDEMO
KRATAI BOLŠEVIZMUI 

DIRBA

Jonas širšakas 
NEVYKUSI PIRKLYBA 

(Senuko pasaka)
(Tąsa)

Vasaros laiku belandžiodamas 
Klastutis po miško tankynes, 
netyčiomis užėjo vilkų lizdą. 
Tropijo jis tuom kart užeiti kuo 
met senieji vilkai buvo nuo ba
do prasišalinę ir lizde radosi 
tik keli, visai mažyčiai, dar ak
li vilkučiai. Iškarto Klastutis 
nusigando, bet apsižvalgęs ap
linkui ir nematydamas senių 
vilkų, išsirinko vieną gražiau
sią vilkutį, paėmęs jį, spruko 
greitai šalin ir parsinešęs na
mon augino jį kaipo mažą Šu
nytį. Vilkutis gerai prižiūrimas 
augo labai puikiai. Kuomet jau 
paaugo, tada Klastutis užtvėrė 
jam savo grinčios kampe, prie 
pečiaus gardelį ir ten jį laikė. 
Užaugęs iš pat mažens vilkutis

mo, 
pėjo
Juo ilgiau tupi, tuo labiau arbū
zas genda ir pradeda smirsti. 
Išėjo jau ir visos trys savaitės, 
o arklys iš kiaušinio kaip nesky 
la, taip neskyla. Supykęs mo- 
zūrėlis, pagriebė iš po savęs jau 
supuvusi arbūzą, ir išnešęs į pa
krūmę, kaip svies jį krūman, 
net alksnius apdrabstė! Tuom- 
tarpu po alksniu gulėta zuikio, 
kuris pasibaidęs ėmė šuoliais pa 
krūme bėgt. Tą matydamas mo- 
zūrėlis sudavė sau į kaktą ir 
sušuko 
nęs durnius! Kad dar kokią die 
ną būčiau patupėjęs, būtų ku 
melukas išskilęs.

nicias dalyvauti jos ’ išvystyme 
ir monopolizavime. Todėl ši sri
tis ir yra brangintina Franci-

J. Siršukui: — Ačiū už raš
teli, kuri perdavėm „Tarkai,” 
kurioje, kaip matote, ir prade
dama spausdinti.

te iš savo galvos Vokietiją. 
Prie menkiausio iš jos pusės pa
sipriešinimo, x Francams duota 
teisė užimti Ruhr provinciją, ir 
jeigu sykį tas atsitiktų ir ganė 
tinas laikas prabėgtų duodamas 
progą Francams stipriai įsigrie- 
bti toje srityje, tai Vokietijos 
loša būtų už,baigta. y
„Vokietija privalo sutrupėt.”
— Ji privalo su trupėti Pami

nėsi mano žodį, pulkininke, kad 
už dvejų metų nuo šios dienos 
Vokietija suskils į sklypus, ne
tekusi savo išdarbingųjų kraš-

Mums toliaus besišnekant 
apie pasaulio nuomonę, dalykas 
pakrypo ant Amerikos Su v. Vai 
stijų. čionai Kleczkowski man 
plačiai ėmė pasakoti, apie savo 
kelionę Amerikon su agitacija 
už lenkus, apie amerikiečius, 
kurie bijosi Prancų Militaristų 
Partijos, ir apie organizaciją, 
kuri tapo Amerikoje įkurta su 
tikslu laimėti amerikiečių prie
lankumą | lenkus. Šitas informa 
cijas, podraug su naujais nu
švietimais apie ginčą del žydų, 
aš pakalbėsiu sekančiu straip
sniu. (Tąsa bus toliaus)

Kas dar nėra Naujienų skaitytoju, 
malonės atsiimti Naujienoms savo 
ailrcsa, o porą Naujienų
numerių pasuiurėjim«ui — dykai.

ir šitas įeis Į Prancų istoriją, 
kaipo tikras ir bešalis fakto nu
statymas !

Kleczkowski buvo be galo už
ganėdintas mano pasisekimu 
apsilankant pas tą profesorių. ,

Pilsudski, Foch ir Briand
Mes su tuo Kleczkowskiu ėjo

me skersai Pont Royale į nįažiu 
kę kafe, visai arti vietos Quai

Kaip ten nebuvę su kitomis 
valstybėmis delei tos šventės, 
bet jau mums lietuviams, tai 
bus skaudu, jeigu mums jos ne 
bus duota, šitą aš, jūsų kores
pondentas, tuojaus pastebėjau 
mūsų korespondentų kliube, ir 
visi korespondentai labai aty- 
džiai išklausė mano pranešimą. 
Aš jiems nupasakojau apie mū
są namines kares, kurios siau
čia ant sausžemio, ant vandenų, 
prie barų, užbarėse, prie pilnų 
stiklų, kavos puodukų, rašalny- 
čių ir tt. Svetimų šalių kores
pondentai labai apgailauja, kad 
mūsų tauta taip karinga. Jie sa
ko, kad ištikrųjų reiktų gink
lų rubežiuotės konferencijos do 
mę | tatai atkreipti, nes jeigu 
lietuviai negaus tos 10-ties me
tų šventės, tai ilgainiui mūsų 
tautiečiai ir tautietės vaikščios į 

k visi juodais paakiais, nudaužy
tomis nosimis, pastorintomis lū 
pomis ir kitokiais Dievo abro-! 
zo apibrozdinimais.

Todėl vardan mūsų tautos ge 
rovės, aš pasikviečiau visus ko
respondentus į talką ir mes vi
si sustatėm šventeliuciją, kurią 
įteiksim konferencijon ir reika- 
lausim duoti lietuviams 10-ties 
metų šventės sekančiais ruož
tais:

1. Kad per 10 metų laiką Sme 
tonai ir Voldemarui būtų neva
lia prisiartinti prie bonkutės 
su rašalu;

2. Kad per 10 metų niekas ne 
šnekėtų apie Tautos Fondo at
skaitas ;

3. Kad per 10 metų būtų už
drausta Amerikon atvažiuoti bu 
vusiam L. A. B-vės preziden
tui Karužai, nes jisai buvo pri
žadėjęs atiduot sau galvą nu
kirsti ir- dabar tas laikas jau 
senai pribrendo;

4. Kad per 10 metų niekas ne 
siginčytų, jogei Mastauskas ir 
Gabrys yra labai daug gero 
(kam?) padarę;

5. Kad per 10 metų būtų su
stabdyta išleidimas arba „Vana 
go” arba „Garso”, arba kad vie- . 
nas iš dviejų: šimutis arba kun. 
Jonušas būtų išvežta ant salos 
Madeiros su nenusisekusiu un- 
garų kąraliku čarliu apsigyven-

Iki rugsėjo mėnesio 1921 m. 
Naujienų Pinigų Siuntimo Sky
rius yra pasiuntęs Lietuvon 
žmonių pinigų apie 30,000,00u 
auksinų, ir visi siųstieji pinigai 
pasiekė Lietuvą greitai ir buvo 
pilnai išmokėti per Lietuvos 
Prekybos ir Pramonės Banką.
Siųskite pinigus' Lietuvon per 
Naujienų Pinigų Siuntimo Sky
rių, jeigu norite, kad jie grei
tai, teisingai, be klapato butų 
išmokėti Lietuvoje . "

šalis Kinija, kuri 
kylis įsikišusi tarp

Kuomet vidurinės sriovės žmo 
nes sako, kad Lietuvos social
demokratai 
kų, tai lietuviai socialistai (A- 
merikoje) iš piktumo nežino ką 
daryti. Per savo spaudą labai 
garsiai rėkia, būk tautininkai 
juos šmeižią, ir tt.

Vidurinės sriovės darbuotojai 
nei vieną partiją, nei vieną žmo 
gų nešmeižia. Jeigu partijos, ar 
pavieni žmonės, piktus darbus 
dirba Lietuvai ir Lietuvos liau
džiai, tai tautininkai visuomet 
kritikavo ir kritikuos, dirbo ir » 
dirbs prieš tuos žmones, kas 
anaiptol nereiškia šmeižimą, bet 
teisingą pasimojimą prieš pik
tadarius, kuriems ne vieta lie
tuvių liaudies tarpe!

Kad Lietuvos socialdemokra
tai kartu dirba su Rusijos bol
ševikų agentais Lietuvoje prieš 
Lietuvos liaudį, yra šimtai fak
tų, kuriuos negali užginčyti nie 
kas. Apie tai pasakoja žmonės 
asmeniškai. Jie sako, kad jeigu 
ne socialdemokratai Lietuvoje, 
tai negalėtų užkliūti tenai nei 
vienas bolševikuojantis gaiva
las, nekalbant apie tuos, kurie 
atsiusti iš Rusijos varyti Lie
tuvoje propagandą (pastarie
siems nebūt kada nei pasisukt). 
Yra sakoma, kuomet bolševikų 
(arba lenkų) agentas būna su
tektas ir uždarytas į kalėjimą, 
tai socialdemokratai deda visas 
pastangas St? Seime ir Į valdžią, 
kad piktžmogis būtų paliuosuo- 
tas. Seimas ir valdžia dažnai 
„susimyli,” nes socialdemokra
tų partija St. Seime turi ga
nėtinai atstovų.

žmonių pasakojimams gali
ma tikėt * ir netikėt; bet kad so
cialdemokratai mėgsta bolševiz
mą, tai geriausiai liudija fak
tai lietuvių bolševikų vado, Vin
co Kapsuko (Mickevičiaus), ku
riuos jis parašė laiškuose. Tie 
laiškai buvo įdėti Amerikos lie
tuvių bolševikų organe „Lais
vėje.” Kapsukas pripažįsta, jog 
Lietuvos socialdemokratai — rė 
mė Rusijos bolševikų Įsiveržimą 
— gelbėjo įvest bolševikų „dik
tatūrą” Lietuvoje-... Kapsukas 
sako:.
• > „Lietuvos Sovietų valdžia — 
tai anaiptol nebuvo nauja oku
pacijos valdžia. Ji buvo kilus 
iš vietos darbininkų. Ją sudarė 
žmonės, per daugeli metu su- 
sirišusieji su vietos darbininkų 
judėjimu. Ją iškėlė vienintelė 
Lietuvos proletarų revoliucinė 
partija
tų Partija. Vėliau pilnai paturė
jo ją ir visos kitos Lietuvos so
cialistų partijos (Lietuvos So
cialdemokratų Partija, žydų 
Bundas, socialdemokratai inter 
nacionalistai, socialistai-sionis- 
tai)Ą išskyrus avantiūristus kai 
riuosius liaudininkus (eserus).” 
_ Parodyta, kad Lietuvos So
cialdemokratų Partija 1918 m. 
ir 1919 m. Lietuvoje pilnai rė
mė Rusijos plėšikų guajas, ku
rios tiek plėšė ir kankino Lie
tuvos žmones, kad šitie priver
sti buvo sukilt ir išvyt plėši
kus! Kairieji liaudininkai gynė 
Lietuvos Nepriklausomybę, Lai
svę, nors gręsė mirties šmėk: 
la! Tas liudija, kas už Lietuvos 
Nepriklausomybę, Laisvę kovo
ja, o kas ne.

Amerikos nubankrūtijusiems 
socialistams laikas paliaut me
lavus, būk jų vienminčiai Lie
tuvoje, „pirmieji” kovoję už 
Lietuvos Nepriklausomybę, Lai

(Severo Balsimas nuo Kosulį). Jįs 
palengvina erzinimą, paliuoso skre
plius, sustabca kosulį, padara kvie- 
pavimą lengvą ir pageiba gamtai 
sugrąžinti nermališką stovį. Di
desni bonkute 50 centai, mažesni 
25 centai. Visose Aptiekose.

šv. Petras Kristaus išsižadėjo
Kauno „Laisvės” N241, kun. 

Pranas Bučis, žinomas amerikie 
čiams, žaisdamas toliau „pass
ing the buck” žaismę apie tai, 
kas kaltas už priėmimą Hyman- 
so pasiūlymo, iškilmingai pame
luoja: „Nepriklausydamas prie 
krikščionių-demokratų partijos, 
neturiu tikslo rūpintis jos atei
timi,” ir toliau išrodinėja, kad 
k. d. nekaltai už šusidarusia 
padėtį.

Well, šventrašty yra pavyzdis 
kad^vienas iš apaštalų, vėliau 
tapęs Bažnyčios uola, šv. Petras 
irgi išsižadėjo savo Mokytojaus 
ne sykį, bet tris. Kelis kartus 
prof. Bučys „kadų” išsižadės?

LITUANIA •. Gruodžio 
S. S. LATVIA _ Gruodi

ano Te vatf. ryto 
iki 8 vai: vakar

Jei ne, Tai Kodėl net

APMAKLINĖJIMAI 
Meluoti yrą sveika.

„Draugo” naujas redaktorius 
dar nelabai gerai apsitrynė kle
rikalų melagystėse Amerikoje ir 
todėl papuola, taip sakant, į pru 
šokų karaliją. Begindamas ka
rius nuo Hymanso pasiūlymo pri 
ėmimo jisai ve ką ištriūbijo: 
„Juk tame „Trimite” (šaulių 
Sąjungos organe) tai trimituo
ja tie patys nelabieji krikščio
nių-demokratą pakalikai.”

Patartumėm gerb. česaičiui 
pasiskaityti „Darb.” tilpusias 
protesto rezoliucijas prieš šau
lius ir visą eilę raštų, kuriuo
se buvo bandoma pastatyti šau
lius kuone Tėvynės priešais ir 
bedieviais. Bet kai kam gal me
luoti taip sveika, kafp alų gerti.

„Dirva” yra didelio formato laikraštis, talpina daug žinię ii 
viso pasaulio, Amerikos ir iš Lieto vos; taipgi tori daugybę 
moksliškę-populiarišky raštų, dailiosios literatūros ir eilių su 
grašiais juoki; skyriais, pervirti jaukiais visus kitus mūsą 
laikraščius.
„Dirvai” bendradarbiauja gabiausi Amerikoje esantieji lite
ratai ir už tai „Dirva” viso kuo skiriasi nuo kitų laikraščių.

PRENUMERATA METAMS:
Amerikoje __________ 12.50 Kanadoje _________  3.00
Lietuvoj* —X_____3^0 Pusmetinis pren. pusiau to.

Parižiur?jimoi siunčiama numeris dbvanai. Taipgi „Dirva” savo 
užsirašiusiems seniems ir naujiems skaitytojams duoda dideles do
vanas knygomis. ‘ >

AR NERY UOTAS, ARBA 
BIJAI DENTISTO?

Statistikos rodo, kad 75 nuo
šimtis žmonių laikosi tolokai 
nuo dentisto bijodami skausmo 
ir tokiu būdu 'apleidžia ^savo 
dantis ant tiek, kad negali net 
džiaugtiesi maistu. Nebūk vie
nas iš jų. Jei esi .nervuotas, ar
ba bijai, o turi blogus dantis, 
atsilankyk pas I)r, Greenfeld, 
257 Grand Str., Brooklyn, N. Y. 
kampas Roebling Str., kuris 
tra'ukia, pripildo ir išgręžta dan 
tis absoliutiškai be skauspio 
naujomis metodomis, kurios va
dinasi conductive anaesthesia. 
Darbas garantuotas. Kainos 
labai prieinamos. (Apgars.)

229 Bedford Avenue 
Kampae" North 4-tos. G«itvfe 

(Viršuj Daunoras 

BROOKLYN,

6. Kad per 10 metų būtų už
drausta „Sandaros” redaktoriui 
vaikščioti pro Bostono bažny
čią bejieškant arklių plėškėse;

7. Kad per 10 metų niekas 
neišjudintų Chicagiečių Laisvės 
Varpo iš New Yorko storadžės, 
kurioje jisai dabar laimingai 
skambina visų žiurkių pasiklau
symui.

8. Kad per 10 metų „Tarka” 
paliautų minėjusi apie septy
nias kūdasias karveš, nes tas 
labai sugadino švelnius karvu
čių nervus (kad nori, gali 
minėt tik apie riebiąsias 
ves);

9. Kad ant galo, per 10 
tų būtų konfiskuojama, atimi
nėjama, boikotuojama, valgoma, 
ėdama, ir visaip kitaip naikina
ma visokis laisvės žodis lietu
vių tarpe, ypač visi lietuviški 
laikraščiai, išskyrus tik partijų 
laikraščius.

šitas trejas devynerias mes, 
visų šalių korespondentai, labai 
rūpestingai sutaisėm, sumaišėm 
ir sufiksinom ant didesnės gar
bės ir šlovės Lietuvių Tautos ir 
jai ateinančios ramybės. Kaip 
jų išgėrusi nusičiaudės mūsų 
gerbiamoji konferencija, sunku 
iš anksto atspėti; tik jau aš, 
jūsų korespondentas, pasitikiu, 
kad jūs visi tenai ne Washing
tone gyvenanti, girdėdami kokį 
gerą nusičiaudėjimą, ne būkit 
liurbiai ir pasakykit garsų „Ant 
sveikatos.”

Darbuokimės visi Lietuvos at 
eičiai prie šitos konferencijos, 
nes ant kiek aš, jūsų korespon
dentas permatau, tai bene vie
nintelis atstovas nuo lietuvių to 
je konferencijoje ir būsiu. To
dėl pasitikiu ant jūsų pečių ir 
paramos! „Tarkos” korespond.

— Visu pirmu---- tarė Klecz
kowski, ta sutartis kalba, 
kad Silezija turi lenkams žūt
būt patekti. Lenkams yra lei
džiama liuosos rankos šitame 
reikale, ir, jiems duota instruk
cijos užimti Sileziją, kuomet 
bus tam proga pribrendus. Tuo 
tarpu jie gavo pilną užtikrini
mą, kad šiame reikale jie turės 
pilną, moralę ir finansinę Pran
ei jos paramą.

— šį punktą aš rodos supran 
tu ,— aš jam pertariau, — bet 
greta Augšč. Silezijos, kas ke
tinama daryti su Vilniaus klau
simu ?

— Vilniaus klausimas! - šūk 
Aš ma-

Kosulys ir persišaldymas.

šiam Isdke metu, kosulys ir persi
šaldymas viešpatauja tarp suaugu
siu ir vaiki;. Jeigu neatkreipus ati
dos, jie gali suteikti yvairias pa- 
vomgas ligas. Prašalint nedoras 
pasčkmcs nuo persišaldymo, imda
mas Sevora's Cold and Crip Tablets 
(Severo Plyškehes nuo Persižaioy- 
mo ir Gripos). Ksuna 50c. — Greitą 
pageibą nuo kosuli duoda

Dėlto, kad mes turime ką nors 
stebėtino. Stebėtinas grajinantis 
I .ai k rod i s ir tas yra n au jausis lai k 

rodžiams išradimas Tas laik
rodis parodo valandas ir miliutas 
kaip ir kiekvienas kitas. Pada
rytas stipriai, gražiai apdirbtas ir 
laikys visam amžiui. Jeigu mylite 

lįfirdt-ti gražią muziką nereikia jum 
mėtyt pinigu už visokius muzika- 
Išskus instrumentus, pavyzdia: Pi
ano, fonografo, smuikos, korneto 
ir tam panašiu. Jums tereik tik 
pasukt raktą viršuje to laikrodžio 
ir jis grajins gražias dainas ir me- 
liodijas, kurios palinksmins .lūs ir 
j ūsų dm ogus.''J is grajina 15 mi- 
nutu su vienu užvedimu ir kiek
vieną syki užvedus grajiiHt skir
tingas melodijas. Laikrodis aprū
pintas mechanizmu, kad muzikos 
voliukai persimaino patįs. Tai di
delės vertės laikrodis,^nes sale lai 
knxlzio, turi dar ir muziką. Toki 
laikrodi reikotii turėti kiekvienam 
name. Ir jūs t laikrodžio niekur 
negalite gauti kaip tik pas mus*. 
Tikra kaina to laikrodžio $18.00 
Kiekvienas, kuris iškirps šį ap
garsinimą ir prisius mums užsakymą, gg»us .ši laikrodį už $0.75. Mos ne- 
prašome pinigii iš anksto, tik parašyk savo vardą ir adresą aiškiai 
įdėk $2.00 depozito, o kitą užmokėsit kada tą laikrodi atvežš jum*, 
i namus. Kiekvienas, kuris prisius $9.75 iš anksto už tą laikrodi, tam 
pasiusime visai dykai gražią deimantinę špilką ir paauksuotą retežėlį.

Nepraleiskite, bet rašykite tuojaus pas: —
PRACTICAL SALES COMPANY 

1219 North Irving Av., Dept. 417 Chicago, Illinois

~ "■......................... . ............ ................. ' —— tą sykį ir ant visados išmeski
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ASTUONIŲ PUSLAPIŲ LAIKRAŠTIS

— Dabar suprantu, — aš pri 
dūriau. — Bet kas paskui?

— Paskui! — jis man atita
rė. — Paskui darys Praneija, 
ką norės. I vome, Pertiiredm.

flLLX.SHRUPSKf 
PRANĖJ ,

Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios lietuviams 
atsilahkyti pas mane pasikalbėti ir susipažinti vieni su kitais 
Taippat patarnauju su AUTOMOBILIU veselijoms, krikš
tynoms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinėjimams ir 
pokiliams. Nepamirškite reikale

ALEX SHRUPSKI
61 So. 2nd Str., Brooklyn, N. Y.

.Telephone 885 Greenpoint

vimui
pareina iš Paryžiau 
tam tikslui neturi nė poros cen
tų. Pasižiūrėkite, kaip stovi pi
nigai biržoje. Jie žino, vienok, 
kad ant galų galo jie atsilygins 
su Baltiko valstybėmis, nors 
ant šių turtų pirmiaus ir reikia 
užtraukti sunkią ipoteką (morgi 
čių). — Abejonės neturim, kad 
tos valstybės teks Lenkijai, bet 
tuom tarpu visi jų turtai laiki
nai turi būti pavesti PrancijaL 
iki mes išmokėsime jai tuos pi
nigus, ką šiandien Įsiskoliname. 
— Kad mano mintį Tamistai nu 
vaizdavus, leiskite vietą pavyz
džiui apie Aukštąją Sileziją, — 
ji jau yra Pranei jai dvejiems 
metams užstatyta, — 
užstatyta pirm negu
Ne! Lenkija neturi ko murmė
ti. Ji šiandien nieko negauna, 
bet ji apturės vertingus turtus 
vien tik darydama, kaip jai Į- 
sakyta.

— Man rodos 
tau

Central Brooklyne.
$1,000 nuo
— $3,800
— $4,000
— $11,000 
ant namą.

nemoka mums ir aprūpi

FRANCŲ KOLONUOS AZIJOJ
Baltoji rasė jau pasidalino 

žemėmis, ant kurių gyvena juo
doji (Afriką hr Australiją). Gd 
tonosios rasės Idpšį, Aziją, irgi 
beveik didesnę dalį turi pasi
grobę baltieji, nes rusai valdo 
milžiniškus plotus Sibiro, o an
glai Indiją, Arabiją ir Palesti-

Didžiausia
Pinigų 
Siuntimo
Instaiga
Amerikoje
NAUJIENŲ

Pinigų Siuntimo 
Skyrius

UŽTIKRINA:

Ar Jus Kankina Pieukano* ?
NAUDOKITE įHtffleS
Ar Jum* Galvos Oną. Nielti?
NAUDOKITE
Ar Jiptį Plaukai -Slenka?
NAUDOKITE ĘuffleS .

Ar Jus Norit o Apsaugot? Juoe? /
NAUDOKITE Ętįffles ’ 

Užlailęmui Savo plauktą gražiais ir tankiai* 
jyAUDOKlTE Hįufftes 

Užlaikymui gaivos odos sveikai ir svari*!
NAUDOKITE Ruffles

Pačioje Kinijoje Francija tu- 
| ri prievarta pasiėmusi, būk 99- 
! metinėn rendon, uostą Kwang- 
i chow-wan, kur Kinija turėjo pa 
velyti francams teisę laikyti lai
vyno bazę tenai ir anglų lodavi- 
mo stotį. Is kitų interesų Fran
cija yra privertusi Kiniją priim 

įti keletą sutarčių, kuriomis tik 
vieni f rančai legali statyti gelž 

'kelius per tam tikras sritis Pie 
tų Kinijoje, išnaudoti anglies 

. kasyklas ir kitus gamtos tur
tus. žodžiu, Pietų Kinija skaito- 

! si po „francy įtaka” ir kitoms 
valstybėms ten nevalia kišti no- 

; sies. Kuomet amerikonų kom
panija norėjo tiesti tenai gelž- 

! kelį tai francai, pasiremdami 
'sutartimis, prie to neprileido.

Beto Francija įvairiais būdais 
■daro ,„spaudimus” ant kinų val
džios ir turi teisę tvarkyti paš
tą bei teikti „patarėjus” kito
kiuose reikaluose. Iš to irgi ji 
gauna pelno, o kinams lieka 
vien finansinės bėdos.

Apie Australiją ir pietinėje 
'daly Ramiojo okeano guli nema 
žai saių, daugiausia kilusių pa
sekmėje vulkam veikimo. Tose 
salose gyven 
žmonės. Jas 
glai, francai, 
amerikonai, 
turi anglai 
anksčiau ten pradėjo landžioti. 
Francai valdo grupę salų vadi
namų Naujoji Kaledonija, ku
rios turi apie 7,237 ketvirtai
nės mylias žemės, 19,398 vieti
nių gyventojų ir 17,451 francų 
kolonistų. Jose yra anglies ir 
nikelio kasyklų. 1900 metais Ka 
ledomjos nikelis sudarė 65 nuo
šimtį pasaulio gamybos, bet da
bar Kanada pagamina apie 8(į 
nuošimčius. Beto, ten yra ka
syklos kromo, kobalto ir vario. 
Auksą negalima kasti, kadangi 
per brangiai kainuoja.
• Pietų daly Ramiojo Vandeny 

no francai valdo keturias gru
pes ..mamučių ąąįų.v, kurioj.svar
bios tuomi, jog .guli ant gerų 
kelių prekybos atžvilgiu. Jos su 
daro 1,351 ketvirtaines mylias

žemės ant kurios gyvena apie 
31 tūkstantis vietinių malajie- 
čių ir keletas tūkstančių francų, 
anglų, kinų ir japonų prekybi
ninkų.

Be abejo kad francai norės 
pasilaikyti sau šitas kolonijas 
ir ypač nenorės atsisakyti nuo 
savo „įtakos” Pietų Kinijoje, 
nors Irinai reikalauja liuosybės, 
o japonai lygių teisių visiems.

Baltijos=Amerikos Linija
9 Broadway - New York, N. Y.

Tiesi Kelionė | LIETUVA
PER PILIAVĄ
(KarnliRučio prieplauka)

Arba per LIBAVĄ, HAMBURGĄ—EITKŪNUS 
fiiuomi linksma mums pranešti, kad mes ^niarbavom idant mūšy pasa- 
žieriai, o ypatingMUuieturtai, galėt? keliauti Stačiai | Piliavą.
Lietuviai, važiuojanti J Piliavą, aplenkia Lenku juostą (Koridot$) ir 
privalo turėti tiktai liettiviaHą patrportą; jokią vizą nereikia.
Susinėsimos su Piliava tai yra nauja šaka mūsą regu Hari Ako susiaažiao 
>u Hamburgu, JDanxigu ir Liepojum, o del Lietuvių tai trumpa* ir pa
rankus kelias namon dasigauti.

DIDELI DVIEJŲ SRIUBŲ PAČTO LAIVAI UPLAUKS: — 
ESTONIA___ Lapkr. 23

POLONIA___ Gruodž. 7
Taipgi nauja* tieaiogfni* kelia* tarpe 

LIEPOJAUS-DANCIGO—HALIFAX, Kanada.
Visi latrai turi puikiu* kambariu* tretto* kleso* keleiviam* 

Kreipkitės prie mfarą agentą j&są mieste

aš jį perkir- 
kad Tamista, kapitone, 

labai lengvai atidedate į šalį pa
saulio nuomonę; bet aš manau, 
jūs patirsite, jogei pasaulio nuo 
monė yra daug sunkesnis klau
simas, negu Tamista sau įsiyaiz 
dinate. ' /

— Ko mes. turim rūpintis?
— jisai atitarė. — Juk 
patenkinti gyvena po 
Anglijos; taipgi gyvena 
tai? Kodėl gi^ Lietuviai 
viai negalėtų ..būti laimingi po 
valdžia Lenkijos?

— Tamistos palyginimas Va- 
lijos ir Škotijos gal ir geras, — 
aš atrėmiau. — Bet kaip daly
kai stovi su Airija?

— Naa! — jisai atsitiesė. — 
Tamista negalit tokių dalykų 
domon imt. Tokioje padėty atsi
dūrusi nė viena valstybė nė pu
sės nuolaidumo neparodytų, 
kiek turėjo Anglija linkui Airi-

229 i-B E D F O R O _^Av E 
1AM PAS.-NORTH

VIII.
Vėl prisikabina Kleczkowski
Taigi kaip matėm pu Zelaw- 

skiu ne sunku buvo reikalus tu
rėti. Bet ne taip buvo su Ko- 
bylinskių. Nors jisai iš pradžių 
man nedavė suprasti, kad jam 
mane bekvošiant, aš kur-ne-kur 
esmi sukėlęs jame nuožvalgą, 
bet dabar aš esmi įsitikinęs, 
kad per tuos kvotimus aš ne vi
sur gerai išlaikiau, kaip to bu
vau norėjęs; taigi aš turiu bent 
iki tūlam laipsniui pasidėkavo- 
ti tam Kobylinskiui, kad aplin
kybės taip susidėjo, jog aš tu
rėjau staigu sprukti iš Pary
žiaus, idant pabėgti nuo'pasek
mių keršto, kuris turėjo pas 
juos užsidegti kuomet jie tikrai 
susekė, jogei aš vedu ir kitą 
darbą šalia „pasakų apie laume
les” prancų redaktoriams. Kaip 
arti* aš buvau su nelaime ^susi
dūręs aš štai tuoj pasakysiu.

Po to atsitikimo redakcijoje 
„Journal des Debats” aš jau ne 
gavau jokių įsakymų, ką aš tu
riu toliau veikti, bet ant ryto
jaus gavau instrukcijas dar sy
kį susisiekti su Pauliu Klecz
kowskiu, iš kurio aš atsižino- 
jau, kad mane turės išklausinė
ti tūlas prof. Pinol, kuris tuo
syk buvo labhi užsiėmęs rengi
mu naujos Prancų encyklopedi- 
jos, ir kuris užsigeidęs iš manęs 
informacijų, tam tikram savo 
veikalo straipsniui. ’ ♦

šįtas išklausinėjimas buvo 
panašus į kitus pirmesnius. Pi
nol nestatė klausimų, tik priė
mė mano plepalus apie lenkus. 
Ar daug jisai žinojo tikruosius 
faktus^ nogalėčia pasakyt; ta- 
čiaus negalimas daiktas, kad 
žmogus, kuris mane skaitė ge
rai apsipažinusiu, būtų taip pra 
leidęs mane be jokių paklausi-

- šVienok Pinol nutylėjo, ir da
bar, aš menu, kad ant kiek tai 
encyklopedijai rūpėjo įgyti aki- 
liai paruoštas straipsnis, apie 
lenkų pažiūras Į Baltiko klausi- ■ kas lytisi smulkmenų, tai girdė 
mą, jie tikisi šitą tikslą atsiekę tis labai skirtingų nuomonių.

Ant pardavimo mūriniai ir mediniai 
namai su dideliu pasirinkimu, mažu 
įnešimu *ir prieinamiausią kaina, Broo 
klyno mieste ir visuose priemiesčiuo 
se: East New York, Jamaica, Maspeth. 
Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. 
Brooklyne ii 

nuo $1,500 iki $10,000 įmokėti »nt 
$1,800 iki $10,000 

’$2,500 iki $13,00(5 
. 5 f. — $3,500 iki $15,000 

Budavojame namus ir duodame morgičius 
Kas per musą prirodymą perka, nieko 

name teisingai. , , /■
Ant pardavimo 200 farmą su triobomis ir gyvuliais apie New Yor- 

ką, Jersey, Sonth Island ir kitose valstijose, kur geriausios žemės, 
prie giriu, vŽKdeną ir musą tautos apgyventa. Panluoitame su mažu 
Įnešimu ir lengvu išmokėjimu. ....

B. ZINIS REALTY CO. 
* BRANCH OFFICE:

420 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.
Tel. 3929 Stagg « Pagal Grand Street

įįį Biąak Lietuvon gaidą, ne« tea 
yra ją reikaliugi. II, IH ir IV 

tfj *4siuviaial (ehortini) maišytą 
kvartetą, po 25e. ui sųaiuviaį. 

tfi „Birutės” arija — 30c. „Va»- 
Jfi tuvoa”, Jaunoeio* ari j* — 35c. 
Įjj „Kregždė,” duetas 30e- „EfU/* 

opera, duetas 75e. „Girią Ka- 
iji ralius opera 3 dolariai. „Kank- 
JU lės” 1918 m. komplektas 1 doi. 
$ 5UC. „Kanklės” 1919 m. (vžb- 
JfĮ nam sąsiuvinyje). 1 d. 50 e. Mn- 
įfį xikos Žodynėlis 25c. V. «ąiiiu- 
ify vinys, duetą* 50c. Registruota*

peraiuutima* Lietuvon 30c. —■ 
K Siąsk pinigus šiuo antrašu: — 
įfl “ M. PETRAUSKAS

169 Broadway, So. Becton, Maa*.

PIRMAS LIETUVY3 
Chiropr ak tik as Gydytoj a*

J. VAITŪLONIS, D. 
74 Rush Street 
Brooklyn, N. Y.

Valandos nuo 5 iki 8 vai 

Nedelioms ir šventadieniais
Nuo 10 v. ryto iki 1 v. po pie

Kaip jau girdėjote, p. Hughes 
pasiūlė labai ilgą šventę, susi
dedančią net iš 16-ties metų. 
Tai bent šventė, brolyti! Nei 
komunistai nesitikėjo, kad bur- 
žuaziški valdonai pralenks ir pa 
tį lęniniausį Leniną. Mat Rus- 
kelių Leninas žadėjo darbinin
kams po septynias šventes kas 
savaitė, o čia ant syk visą de
šimtį metų!

Visa bėda tik tame, kad ta 
šventė ne visiems piliečiams pri 
taikoma. Ji būsianti duodama 
tikw visiems laivyno admirolam, 
pąmrrolams, pusmirolams, maž- 
mirolams, mirolams, rolams, 
ams ir mą trosam s. Jie perdaug 
jairpriteršę visus vandenius, .to 
del per šitą šventę bus Atlantis, 
Pacifikas, ir kitos didesnės ba
los išvalyta. Laivai bus paver
sti į geldas mielos santaikos 
kviečiams nekoti.

Bet vistiek visi žmonės nebus 
patenkinti. Nepatenkinti dėlto, 
kad ši ilga vandenų šventė duo
dama tik trims didžiausioms 
valstybėms: Amerikai, Anglijai 

, ir Japonijai. Na, o ^itos visos 
valstybės turės sukaitę darbuq/ 
tis, savo naujus >laivuš staty
ti, iždus tuštinti ir tt. J&u ir 
dabar prancukų atstovas Brun- 
dza pašakė, kad esąs labai 
užgautas. Niekas taip švenčių 
nemėgsta, kaip prancukai, o čia 

TSŽaSšnr paverčia juos į prole
tarus; visi geri žmonės švęs, o 
jie turės dirbt!

'Apie Lietuvą'konferencija pa 
kol kas nieko neužsiminė. Ro- 
dos, kad Lietuvai bus leista nuo! 
tožs šventės išsisukti. Mat Lie
tuvos laivynas kad ir didelis, 
bet i is nėra krikščioniškas nė

malajiečių rasės 
tiri pasidalinę an- 
spanai, olandai ir 
Didžiausias dalis 

ir francai. kurie

ir .kur Uko- 
ji rasė tevaldo jūrių pakraš
čius ir geresniuosius uostus. 
Washingtono konferencijoje ki
nai bandys nusikratyti nuo bal
tųjų globos, o japonai bandys 
ją įsigyti sau. Todėl Įdomu ir 
reikalinga žinoti kiek kuri šalis 
turi kolonijų arba ekonominių 
interesų Tolimuose Rytuose ir 
Kinijoje. Čia pakalbėsime apie 
Francijos kolonijas.

Didžiausia kolonija yra taip 
vadinama Indų-Kinija, kuri su
sideda iš penkių, neva nepri
klausomų valstybių, apgyventų 
kinais ir indusais. Ketvirtainių 
mylių ta sritis turi apie 256 
tūkstančių, tai yra tiek, kiek 
pietinės Amerikos valstijos, pra 
dėjus Kalifornija, baigiant Flo
rida. Gyventojų ten yra 17 mi
lijonų, iš kurių tik 23 tūkstan-

I 

čiai tėra baltieji, bet jie valdo 
tuos 17 milijonų ir visus tos 
srities žemės turtus.'

Francai pradėjo lysti Į tas 
sritis dar prie senosios monar- 

;kijos laikų, kuomet viešpatavo 
karalius Liudvikas šešioliktas, 
1787 metais. Bet tik nuo 1862 
metų pradėta tikrai energiškai 
lysti. Francai taip įsitvirtino, 
kad 1886 metais privertė kinus 
atsisakyti nuo Anamo srities, o 
Cambodiją, Tonkingą jau anks-: 
čiau pora metų buvo prisikergę. ■ 
1893 metais francai privertė Si
amo nepriklausomą valstybę pa
sirašyti po sutarčia, kuria ga
vo Laoso sritį.

Tose srityse francai darė vis
ką ką galėjo, kad neįsileidus sve 
timtaučių ir jie ten ekonomiš- i 
kai viešpatauja vieni, šalis la-: 
bai turtinga. Iš jos visi Rytai! 
gauna javų, ypatingai ryžių,! 
kurios yra kinų maistas. Jos 
sudaro 70 nuošimti eksportuoja 
mų prekių, o likusią dalį suda
ro: anglis, medvilnė, guma, cu
krus, kailiai ir kitokį maisto 
produktai. Beto šaly yra dar 
nepilnai išdirbtų turtingų ka- i 
sykių ' antimony, anglies, gele
žies, cinko, tungšteno ir be abe- J 
jo kitokių- metalų. Kadangi ša- [ 
lis guli,, greta pietinės „dalies 
Kinijos Respubliko;
tos turtai dar beveik nepaliesti, 
tai yra galimybės francams vie

prie žmonių atrodė ganą man-[Sibiro jjr Indijos 
dagaus būdo; laižydavo jį glos
tantiems žmonėms rankas ir sa
vo laukinių ypatybių tarytum 
visai nė neturėjo.

Vieną dieną, kuomet' Klastu
tis su savo vilkučiu kampe žai
dė, visai netikėtai ir nelaukiu 
mai jo grinčįon įėjo arųedu vo
kiečiai. Pamatę jie aną vilkutį, 
taip juomi užsiinteresavo, kad 
net pamiršo, ko jie atvažiavo, įr 
tuoj priėję prie Klastučie už
klausė :

— Na, kas čia tavo da gy
vulys, tokis meilus, jog 
rankas laižo?

— Tai lietuviška 
; veislės avinas
tutis.

— Na, delko tu jį čia laikai? 
Jeigu jis avinas, leiski ji į „štai 
dą” prie avių.

— Su avimis jį visada negali 
laikyti. Pilnai užtenka palaikyti 
— vieną naktį ir tai, po tam, 
į mėnesį laiko, kiekviena avis, 
mažiausia po tris 
erelius atveda. — 
tutis.

— Na, jeigu jisai tokis geras, 
ar neparduotum jį mums?

— Jeigu jums nepasirodys 
per brangus, gal ir parduočiau.

—Ką? Per brangus? Tu ma
nai, kad vokiečiai toki bėdini, 
kad neišgalės aviną nupirkti? 
Sakyk, kiek už jį nori, o mes 
tuoj pinigus^paskaitome.

— šešis šimtus „talorų.”
— šeši šimtai, kaip mums tai

nėra labai didelis pinigas. Kišk 
aviną į maišą ir imkie pinigus! 
išdidžiai pareiškė vokiečiai; su
dėjo po tris šimtus ir užmokėjo 
Klastučiui. Klastutis ivaresVvil- 
kutį maišan atidavė vokiečiam. 
Paėmę jie — Įsidėjo rogėsna ir 
išvažiavo. * ‘

— Matai, Fricai, iš kur Lietu
voje tiek avių imasi, jog vo
kiečiai tiek kas metas -išperka; 
o jų vis — kaip yra, taip yra; 
matai, kad Lietuviai, bala žino, 
iš kur tokius avinus įsigyvenę 
turi. Na, palauk; dabar ir mum 
jų riestokuos. — kalbėjo vienas.

— Na, ja, kad ^kiekviena a-1
vis, kaš mėnuo atveš mažiausia 
po tris erelius, kaip jisai sakė, 
tai visados turėsime užtektina) 
šviežios mėsos ir' parduodami 
avis nemažai pinigo pasidarysi
me, — džiaugdamasis atsakė 
Fricas. v .

Taip ir tam panašiai, juodu 
kalbėjosi visu keliu pakolai na
mon parvažiavo.

(Toliaus bus)

telėjo ’Kleczkowski 
nau, kad aš suprantu, ką Tamis 
ta norėjote pasakyti; bet tikė
kit mano žodžiui, pulkininke, 
kad nėra jokio ten Vilniaus 
klausimo. Lenkai ne tiktai Vil
nių pasilaikys, bet jie užims vi
są Lietuvą, Latviją ir Estoniją, 
Didžiulės Lenkijos skėma nega
lės sustoti pusiaukelėj. Klaipė
dos kraštas yra jau Prancų ran 
koše, ir jis ten pasiliks, iki bus 
lenkams perduotas.

* Suokalbis delei Didžiulės 
Lenkijos.

— Bet kodel-gi, greta prigim 
to kiekvienos tautos geismo to-

• norima 
padaryti Lenkiją daug didesnę 
ir tai mažųjų tautų nuostoliais? 

-— aš užklausiau Kleczkowski.
— Tai yra karo pamoka, — 

jisai tęsė. — Tarpe Vokietijos 
ię. Rusijos reikalinga stiprios 
atsparos (buffer). Jeigu šitos 
dvi tautos susilietų, tai pasida
rytų visam pasauliui pavojus. 
Ir ot, Didžiulė Lenkija kaip tik 
galės šita atspara būti. Tai yra 
oficialis noras. Bet šalia to vis
ko, jau nereikia Tamistai pasa
kyt, kad nei čia Paryžiuje nei 
ten Varšuvoje nėra jokios mei
lės i Vokietiją.

— Šitokis išaiškinimas ištik- 
ro negalės tikti, — aš įsprau
džiau. — Paryžius ir Varšuva, 
taipgi ir visas pasaulis žino, 
kad bolševizmas jau svyruote 
svyruoja. Tokis kaip dabar jis 
yra, .nebe turi stiprybės ką 
nors užgauti. Šiuo momentu jis 
pats jau baigia griūti.

— 'Tuom geriaus! — sušu
ko Kleczkowski. — Tegul jis 
sau sugriūna, tuomet ir Ukrai
na taipgi įeis į Didžiulės Lenki
jos skėmą, greičiaus negu mes 
tikėjomės.

— Tas atrodo labai aiškum, 
Bet kaip jus 

tuomi galėsite pasauliui pasiaiš
kinti ?

— Jokių pasiaiškinimų nebus 
tvirtai kalbėjo 
Viskas kas yra

Pietūs praėjo taip sau dulsiai, 
bet už tai atnešus kavą prasidė
jo tikrasis biznis.

Tuo laiku visai mažai žmonių 
čionai be buvo, ir nors niekas 
mūsų negalėjo girdėti, vienok 
Kleczkowski pasitraukė savo ke 
dę į mane artyn, ir pašnabždo
mis pradėjo:

— Klausykit, pulkininke, jei
gu Tamista ir toliaus šitą rei
kalą vesite, tai turite suprasti, 
kaip yra sutvarkyti dalykai. Aš 
Tamistai viską paaiškinsiu. Jei
gu Tamista norite dar ko nors 
dasižinoti, tai nesidrovėdami 
klauskite, ir jeigu Tamista pra- 
dėtumėt abejoti begu teisybė ką 
aš pasakosiu, tai atminkite, kacf lydžio plėstis, yra dar 
aš esmi netiktai Lenkų-Spaudos 
Agentūros agentas, bet dar 
Prancų Militarės žvalgybos ka
pitonas. , . z' , „

„Pirmiausis dalykas kas mum 
dabar^apeina tai Pilsudskio an- 
silankymas Paryžiuje. Aš ma
nau, kad Tamistai žinoma sutar 
tis, tuo laiku buvo padaryta?”

„Taip. Aš žinau, kad yra įvy
kęs slaptas paktas, kurin Įeina 
ir Pilsudskį, bet aš nežinau tik
rai su kuo ijs yra padarytas.

„Aš žinau tik, kad tan paktan 
Įeina šie trys: Pilsudskį, Foch 
ir Briand.”

Aš pamėginau pažvejoti, ar 
teisybė, ką sakė Zalewski ir 
kaip toli tas yra suruošta. To
dėl ir paklausiau:

— Gerai, kapitone Kleczkow
ski. Bet apie ką ypač ta su
tartis kalba ? žinoma, paviršium 
aš rodos viską suprantu, bet

NZinčAs J. Daunor
■ . ' • ; APTIEKpPJUS -----------—
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jo koks ten bedievis ir dar lai
svamanis šliupas, todėl krikš- 
čioftiški valdonai su panieka j j

po ketilris 
atsakė Klas-

fam,
2 f. 6 f.

S f.
20 f

Naujienos siunčia pinigus Lie
tuvon perlaidomis, čekiais ir 
kablegramomis.

buvo jau 
užimta.

Velžiai 
valdžia 
ir Ško- 
ir Lat-

Nei vienas lietuv 
negali būti

'be Naujieną

sau 
kar-

Užaakymus su money orderiais siuskite

10 metų nepaliaujamos praktikos — asmeniškas patarnavimas

čiaus jeigu pirm to lenkai Pran- 
ęiją įtrauktų, tai sutartis skai
tosi sulaužyta! Kodėl gi lenkai 
šitą pakenčia?

—Matai Tamista 
jis. — Praneija turi pakelti vi
sas šių veikalų lėšas. Lėšos ka- 
riumenės užlaikymui, apginkla- 

vienu žodžiu,, viskas 
Lenkai

Kad kiekvieną pinigų siun
tini (perlaidą) Naujienų 
Pinigų Siuntimo Skyrius iš- 
leidžia'' 'tl&’uvofr nS -įįRfa^ 
kaip ant rytojaus po pinigų 
priėmimo;'
kad Naujienų čekiai ir per
laidos apmokama Lietuvo
je iki paskutinio skatiko; 
čekiai betgi turi būti mai
nomi tiktai Lietuvos Pre
kybos ir Pramonės Banke 
ar jo skyriuose;
kad Naujienų siunčiamus 
pinigus Lietuvoje Išmoka 
tuojaus, kaip tik pinigų pa
ėmėjas atsiliepia į Lietuvos 
Prekybos ir Pramonės Ban
ko pranešimą, kad pinigai 
atėjo, arba pats kreipiasi j

Ar žinai? Kad per ,,Vienybę * 
siunčiant pinigus Lietuvon žmo
nės gauna daugiau auksinų ir 
greičiausia pinigai išmokami. Vi
suomet siųsk per „Vienybę.” 
193 Grand St-, Brooklyn, N. Y.

Naujienų Pinigų Siunt 
Skyrius

1739 So. Halsted St. 
Chicago, Hl.

NAUJIENOS
Didžiausias Lietuvių 

Dienraštis

Ruffles galimagauti visose aptiekose po 65c. "bonką, arba tiesiog 
f iš išdirbėjo. per paštą už 75c. bonką.
F. AD. RICHTER & CO.

3rd Ave. & 35th St. Brooklyn. N- Y.

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St 

Chicago, III.

Už žinutę — ačiū. Meldžiame 
dažniau rašinėt apie atsitikimus 
tarpe vietos ir apylinkių Jietu-

Išvedimas toks: Lietuvos 
cialdemokratai ir Amerikos 
tuviški socialistai, tai baidyklės 
Lietuvių Tautos atgimime. Jie 
veidmainiauja! Toki žmonės nie 
kesni už išlaukinį priešą. Jie tai 
kosi prie aplinkybių. Kada ma
tė, kad Lietuvoj gali užviešpa- 
taut Rusijos bolševizmas, jie 
pritarė ir veikė už bolševizmą 
Lietuvoje; kuomet bolševizmas 
liko sutrintas Lietuvos gyven
tojų spėka, socialdemokratai nu 
siėmė raudonas kepures ir ėmė 
šaukti, būk ir jie „liuosuoją” 
Lietuvą iš despotizmo!...

Vortinklis.

n>p junsų V ejnybi Hnob šaky 
-Ii aplei siunčiamus į kraję 

piningos)

— Gerbiamasis pulkininke, - 
jisai slidžiai kalbėjo, —- Tamis

$150 iki $200 
iki $18,000 
iki $20,000 j 
iki $80,000 j

parašysiu daugiau ir daugiau 
apie mūsų konferencijos dar-

Mozūras išperėjo zuiki
Vienas mozūras susitiko koki 

tai juokdarį, kuris arbūzus par
davinėjo. Tasai pardavinėtojas 
įkalbėjo mozūrui, kad arbūzai 
tai ėsą tokie kiaušiniai, iš ku
rių galima gerą arklį išperėti. 
Tik reikia ant to kiaušinio tu
pėti yisas tris savaites.

Kadangi mozūras yra tai vis 
tas pats ką lenkas, todėl jisai 
tam juokdariui patikėjo, ir nu
sipirko arbūzą. Parsinešęs na-

- valiai perėt. Tupėjo, tu- 
žmogelis ant to arbūzo.

313 Bedford Av. (Tcl. 3428 Greenpomt) Brooklyn, N. Y.

Torringtoniečhii: — Ant kiek 
mums žinoma, lietuvių kalboje 
dar nesiranda išleistos knygos 
apie gydymą vęneriškųjų ligų 
pas gyvulius. Bent čia Ameri
koje nesigirdėti, xkad kas būtų 
išleidę. Rasi yra Lietuvoje iš
leista, tik mums dabar sunku 
sužinoti, kokie nauji raštai da
bar tenai išleidžiama, kadangi 
Lietuvos leidėjai nebesiunčia 
Amerikos lietuvių laikraščiams 
savo leidinių paminėjimui, kaip 
sėniaus darydavo.

O, kaip miela išgirsti. — Aleksandro Kača- 
nausko arija iš Maironio poemos „Kame 
Išganymas.” Sudėta tenoro balsui, pia
nui lydint. Kaina_____________

Gėriau dieną, gėriau naktį (pas Kalpoką pli- 
kakaktį). A. Kačanausko korąpozicija, 
mezo-soprano, arba baritonui, piano pa
lydėjimas. Kaina __

Tų Mergelių Dainavimas 
kompozicija tenorui, piano palydėjimas. 

Kaina _______________________
Gerk, gerk, girtuoklei!! — A. Kačanausko 
’• liaudies daina mezzo-sopranui, arba ba

ritonui, piano palydėjimas. Kaina_
Mylėk. — Juozo Gruodžio kompozicija A.

Jakšto eilės. Vienam balsui, piano paly
dėjimas. Kaina ..f_____•___

įkirtai. — Juozo Gruodžio kompozicija, Mai
ronio žodžiai. Vienam balsui, piano pa

lydėjimas. Kaina______________
Aš Pas Motutę. — Liaudies daina. Pritari

mą sutaisė Juozas Žilevičius. Viduti
niam balsui. Kaina____________

lakštingalėlė. — A. Kačanausko kompozici
ja. Solo, piano palydėjimas. Kaina-

Girtuoklio Daina. — Liaudies motyvu para
šė Juozas Žilevičius. Augštam balsui, 
piano palydėjimas. Kaina_____ --

šėriau žirgelį. — Liaudies daina viduriniam
balsui. Kaina---------- - -------------------

šviežios
atsakė Klas-

reikalinga, 
Kleczkowski 
reikalinga, tai iš anksto gerai 
numatyti. Sugriuvus Rusijai, 
juk reikės kam nors ją globon 
paimti. Vokietija čionairNEPRI 
VALO įkelti kojos. Ji jau per
daug padarė žalos galinga bū
dama. Kur gi berasti apsauges- 
nį ir pasauliui teisingesnį šios 
žemės pasidalinimą tarpe arčiau 
šiai suinteresuotų tautų — Len 
kų ir Prancų?

— Ar Tamista esate įsitiki
nę, — aš paklausiau 
tas užsimojimas galės taip len
gvai payykti? Imkim paveizdan 
Sileziją. Ar jūs manote, kad 
Vokiečiai žiūrės ir nieko nesa-

pasakiau su nusistebėjimu. — 
Bet tokiu būdu, kas gi čia ge
ro lenkams bepalieka? Iš visko 
atrodo, kad lenkani> pavesta at
likti visą purvinąjį okupacijų 
darbą, ir jie turi prisiimti viso
kių jsigriovinaų kaltę; bet kaip 
tik tas darbas, užsibaigia, tuo-

LIETUVOS SOCIALDEMO
KRATAI BOLŠEVIZMUI 

DIRBA

Jonas širšakas 
NEVYKUSI PIRKLYBA 

(Senuko pasaka)
(Tąsa)

Vasaros laiku belandžiodamas 
Klastutis po miško tankynes, 
netyčiomis užėjo vilkų lizdą. 
Tropijo jis tuom kart užeiti kuo 
met senieji vilkai buvo nuo ba
do prasišalinę ir lizde radosi 
tik keli, visai mažyčiai, dar ak
li vilkučiai. Iškarto Klastutis 
nusigando, bet apsižvalgęs ap
linkui ir nematydamas senių 
vilkų, išsirinko vieną gražiau
sią vilkutį, paėmęs jį, spruko 
greitai šalin ir parsinešęs na
mon augino jį kaipo mažą Šu
nytį. Vilkutis gerai prižiūrimas 
augo labai puikiai. Kuomet jau 
paaugo, tada Klastutis užtvėrė 
jam savo grinčios kampe, prie 
pečiaus gardelį ir ten jį laikė. 
Užaugęs iš pat mažens vilkutis

mo, 
pėjo
Juo ilgiau tupi, tuo labiau arbū
zas genda ir pradeda smirsti. 
Išėjo jau ir visos trys savaitės, 
o arklys iš kiaušinio kaip nesky 
la, taip neskyla. Supykęs mo- 
zūrėlis, pagriebė iš po savęs jau 
supuvusi arbūzą, ir išnešęs į pa
krūmę, kaip svies jį krūman, 
net alksnius apdrabstė! Tuom- 
tarpu po alksniu gulėta zuikio, 
kuris pasibaidęs ėmė šuoliais pa 
krūme bėgt. Tą matydamas mo- 
zūrėlis sudavė sau į kaktą ir 
sušuko 
nęs durnius! Kad dar kokią die 
ną būčiau patupėjęs, būtų ku 
melukas išskilęs.

nicias dalyvauti jos ’ išvystyme 
ir monopolizavime. Todėl ši sri
tis ir yra brangintina Franci-

J. Siršukui: — Ačiū už raš
teli, kuri perdavėm „Tarkai,” 
kurioje, kaip matote, ir prade
dama spausdinti.

te iš savo galvos Vokietiją. 
Prie menkiausio iš jos pusės pa
sipriešinimo, x Francams duota 
teisė užimti Ruhr provinciją, ir 
jeigu sykį tas atsitiktų ir ganė 
tinas laikas prabėgtų duodamas 
progą Francams stipriai įsigrie- 
bti toje srityje, tai Vokietijos 
loša būtų už,baigta. y
„Vokietija privalo sutrupėt.”
— Ji privalo su trupėti Pami

nėsi mano žodį, pulkininke, kad 
už dvejų metų nuo šios dienos 
Vokietija suskils į sklypus, ne
tekusi savo išdarbingųjų kraš-

Mums toliaus besišnekant 
apie pasaulio nuomonę, dalykas 
pakrypo ant Amerikos Su v. Vai 
stijų. čionai Kleczkowski man 
plačiai ėmė pasakoti, apie savo 
kelionę Amerikon su agitacija 
už lenkus, apie amerikiečius, 
kurie bijosi Prancų Militaristų 
Partijos, ir apie organizaciją, 
kuri tapo Amerikoje įkurta su 
tikslu laimėti amerikiečių prie
lankumą | lenkus. Šitas informa 
cijas, podraug su naujais nu
švietimais apie ginčą del žydų, 
aš pakalbėsiu sekančiu straip
sniu. (Tąsa bus toliaus)

Kas dar nėra Naujienų skaitytoju, 
malonės atsiimti Naujienoms savo 
ailrcsa, o porą Naujienų
numerių pasuiurėjim«ui — dykai.

ir šitas įeis Į Prancų istoriją, 
kaipo tikras ir bešalis fakto nu
statymas !

Kleczkowski buvo be galo už
ganėdintas mano pasisekimu 
apsilankant pas tą profesorių. ,

Pilsudski, Foch ir Briand
Mes su tuo Kleczkowskiu ėjo

me skersai Pont Royale į nįažiu 
kę kafe, visai arti vietos Quai

Kaip ten nebuvę su kitomis 
valstybėmis delei tos šventės, 
bet jau mums lietuviams, tai 
bus skaudu, jeigu mums jos ne 
bus duota, šitą aš, jūsų kores
pondentas, tuojaus pastebėjau 
mūsų korespondentų kliube, ir 
visi korespondentai labai aty- 
džiai išklausė mano pranešimą. 
Aš jiems nupasakojau apie mū
są namines kares, kurios siau
čia ant sausžemio, ant vandenų, 
prie barų, užbarėse, prie pilnų 
stiklų, kavos puodukų, rašalny- 
čių ir tt. Svetimų šalių kores
pondentai labai apgailauja, kad 
mūsų tauta taip karinga. Jie sa
ko, kad ištikrųjų reiktų gink
lų rubežiuotės konferencijos do 
mę | tatai atkreipti, nes jeigu 
lietuviai negaus tos 10-ties me
tų šventės, tai ilgainiui mūsų 
tautiečiai ir tautietės vaikščios į 

k visi juodais paakiais, nudaužy
tomis nosimis, pastorintomis lū 
pomis ir kitokiais Dievo abro-! 
zo apibrozdinimais.

Todėl vardan mūsų tautos ge 
rovės, aš pasikviečiau visus ko
respondentus į talką ir mes vi
si sustatėm šventeliuciją, kurią 
įteiksim konferencijon ir reika- 
lausim duoti lietuviams 10-ties 
metų šventės sekančiais ruož
tais:

1. Kad per 10 metų laiką Sme 
tonai ir Voldemarui būtų neva
lia prisiartinti prie bonkutės 
su rašalu;

2. Kad per 10 metų niekas ne 
šnekėtų apie Tautos Fondo at
skaitas ;

3. Kad per 10 metų būtų už
drausta Amerikon atvažiuoti bu 
vusiam L. A. B-vės preziden
tui Karužai, nes jisai buvo pri
žadėjęs atiduot sau galvą nu
kirsti ir- dabar tas laikas jau 
senai pribrendo;

4. Kad per 10 metų niekas ne 
siginčytų, jogei Mastauskas ir 
Gabrys yra labai daug gero 
(kam?) padarę;

5. Kad per 10 metų būtų su
stabdyta išleidimas arba „Vana 
go” arba „Garso”, arba kad vie- . 
nas iš dviejų: šimutis arba kun. 
Jonušas būtų išvežta ant salos 
Madeiros su nenusisekusiu un- 
garų kąraliku čarliu apsigyven-

Iki rugsėjo mėnesio 1921 m. 
Naujienų Pinigų Siuntimo Sky
rius yra pasiuntęs Lietuvon 
žmonių pinigų apie 30,000,00u 
auksinų, ir visi siųstieji pinigai 
pasiekė Lietuvą greitai ir buvo 
pilnai išmokėti per Lietuvos 
Prekybos ir Pramonės Banką.
Siųskite pinigus' Lietuvon per 
Naujienų Pinigų Siuntimo Sky
rių, jeigu norite, kad jie grei
tai, teisingai, be klapato butų 
išmokėti Lietuvoje . "

šalis Kinija, kuri 
kylis įsikišusi tarp

Kuomet vidurinės sriovės žmo 
nes sako, kad Lietuvos social
demokratai 
kų, tai lietuviai socialistai (A- 
merikoje) iš piktumo nežino ką 
daryti. Per savo spaudą labai 
garsiai rėkia, būk tautininkai 
juos šmeižią, ir tt.

Vidurinės sriovės darbuotojai 
nei vieną partiją, nei vieną žmo 
gų nešmeižia. Jeigu partijos, ar 
pavieni žmonės, piktus darbus 
dirba Lietuvai ir Lietuvos liau
džiai, tai tautininkai visuomet 
kritikavo ir kritikuos, dirbo ir » 
dirbs prieš tuos žmones, kas 
anaiptol nereiškia šmeižimą, bet 
teisingą pasimojimą prieš pik
tadarius, kuriems ne vieta lie
tuvių liaudies tarpe!

Kad Lietuvos socialdemokra
tai kartu dirba su Rusijos bol
ševikų agentais Lietuvoje prieš 
Lietuvos liaudį, yra šimtai fak
tų, kuriuos negali užginčyti nie 
kas. Apie tai pasakoja žmonės 
asmeniškai. Jie sako, kad jeigu 
ne socialdemokratai Lietuvoje, 
tai negalėtų užkliūti tenai nei 
vienas bolševikuojantis gaiva
las, nekalbant apie tuos, kurie 
atsiusti iš Rusijos varyti Lie
tuvoje propagandą (pastarie
siems nebūt kada nei pasisukt). 
Yra sakoma, kuomet bolševikų 
(arba lenkų) agentas būna su
tektas ir uždarytas į kalėjimą, 
tai socialdemokratai deda visas 
pastangas St? Seime ir Į valdžią, 
kad piktžmogis būtų paliuosuo- 
tas. Seimas ir valdžia dažnai 
„susimyli,” nes socialdemokra
tų partija St. Seime turi ga
nėtinai atstovų.

žmonių pasakojimams gali
ma tikėt * ir netikėt; bet kad so
cialdemokratai mėgsta bolševiz
mą, tai geriausiai liudija fak
tai lietuvių bolševikų vado, Vin
co Kapsuko (Mickevičiaus), ku
riuos jis parašė laiškuose. Tie 
laiškai buvo įdėti Amerikos lie
tuvių bolševikų organe „Lais
vėje.” Kapsukas pripažįsta, jog 
Lietuvos socialdemokratai — rė 
mė Rusijos bolševikų Įsiveržimą 
— gelbėjo įvest bolševikų „dik
tatūrą” Lietuvoje-... Kapsukas 
sako:.
• > „Lietuvos Sovietų valdžia — 
tai anaiptol nebuvo nauja oku
pacijos valdžia. Ji buvo kilus 
iš vietos darbininkų. Ją sudarė 
žmonės, per daugeli metu su- 
sirišusieji su vietos darbininkų 
judėjimu. Ją iškėlė vienintelė 
Lietuvos proletarų revoliucinė 
partija
tų Partija. Vėliau pilnai paturė
jo ją ir visos kitos Lietuvos so
cialistų partijos (Lietuvos So
cialdemokratų Partija, žydų 
Bundas, socialdemokratai inter 
nacionalistai, socialistai-sionis- 
tai)Ą išskyrus avantiūristus kai 
riuosius liaudininkus (eserus).” 
_ Parodyta, kad Lietuvos So
cialdemokratų Partija 1918 m. 
ir 1919 m. Lietuvoje pilnai rė
mė Rusijos plėšikų guajas, ku
rios tiek plėšė ir kankino Lie
tuvos žmones, kad šitie priver
sti buvo sukilt ir išvyt plėši
kus! Kairieji liaudininkai gynė 
Lietuvos Nepriklausomybę, Lai
svę, nors gręsė mirties šmėk: 
la! Tas liudija, kas už Lietuvos 
Nepriklausomybę, Laisvę kovo
ja, o kas ne.

Amerikos nubankrūtijusiems 
socialistams laikas paliaut me
lavus, būk jų vienminčiai Lie
tuvoje, „pirmieji” kovoję už 
Lietuvos Nepriklausomybę, Lai

(Severo Balsimas nuo Kosulį). Jįs 
palengvina erzinimą, paliuoso skre
plius, sustabca kosulį, padara kvie- 
pavimą lengvą ir pageiba gamtai 
sugrąžinti nermališką stovį. Di
desni bonkute 50 centai, mažesni 
25 centai. Visose Aptiekose.

šv. Petras Kristaus išsižadėjo
Kauno „Laisvės” N241, kun. 

Pranas Bučis, žinomas amerikie 
čiams, žaisdamas toliau „pass
ing the buck” žaismę apie tai, 
kas kaltas už priėmimą Hyman- 
so pasiūlymo, iškilmingai pame
luoja: „Nepriklausydamas prie 
krikščionių-demokratų partijos, 
neturiu tikslo rūpintis jos atei
timi,” ir toliau išrodinėja, kad 
k. d. nekaltai už šusidarusia 
padėtį.

Well, šventrašty yra pavyzdis 
kad^vienas iš apaštalų, vėliau 
tapęs Bažnyčios uola, šv. Petras 
irgi išsižadėjo savo Mokytojaus 
ne sykį, bet tris. Kelis kartus 
prof. Bučys „kadų” išsižadės?

LITUANIA •. Gruodžio 
S. S. LATVIA _ Gruodi

ano Te vatf. ryto 
iki 8 vai: vakar

Jei ne, Tai Kodėl net

APMAKLINĖJIMAI 
Meluoti yrą sveika.

„Draugo” naujas redaktorius 
dar nelabai gerai apsitrynė kle
rikalų melagystėse Amerikoje ir 
todėl papuola, taip sakant, į pru 
šokų karaliją. Begindamas ka
rius nuo Hymanso pasiūlymo pri 
ėmimo jisai ve ką ištriūbijo: 
„Juk tame „Trimite” (šaulių 
Sąjungos organe) tai trimituo
ja tie patys nelabieji krikščio
nių-demokratą pakalikai.”

Patartumėm gerb. česaičiui 
pasiskaityti „Darb.” tilpusias 
protesto rezoliucijas prieš šau
lius ir visą eilę raštų, kuriuo
se buvo bandoma pastatyti šau
lius kuone Tėvynės priešais ir 
bedieviais. Bet kai kam gal me
luoti taip sveika, kafp alų gerti.

„Dirva” yra didelio formato laikraštis, talpina daug žinię ii 
viso pasaulio, Amerikos ir iš Lieto vos; taipgi tori daugybę 
moksliškę-populiarišky raštų, dailiosios literatūros ir eilių su 
grašiais juoki; skyriais, pervirti jaukiais visus kitus mūsą 
laikraščius.
„Dirvai” bendradarbiauja gabiausi Amerikoje esantieji lite
ratai ir už tai „Dirva” viso kuo skiriasi nuo kitų laikraščių.

PRENUMERATA METAMS:
Amerikoje __________ 12.50 Kanadoje _________  3.00
Lietuvoj* —X_____3^0 Pusmetinis pren. pusiau to.

Parižiur?jimoi siunčiama numeris dbvanai. Taipgi „Dirva” savo 
užsirašiusiems seniems ir naujiems skaitytojams duoda dideles do
vanas knygomis. ‘ >

AR NERY UOTAS, ARBA 
BIJAI DENTISTO?

Statistikos rodo, kad 75 nuo
šimtis žmonių laikosi tolokai 
nuo dentisto bijodami skausmo 
ir tokiu būdu 'apleidžia ^savo 
dantis ant tiek, kad negali net 
džiaugtiesi maistu. Nebūk vie
nas iš jų. Jei esi .nervuotas, ar
ba bijai, o turi blogus dantis, 
atsilankyk pas I)r, Greenfeld, 
257 Grand Str., Brooklyn, N. Y. 
kampas Roebling Str., kuris 
tra'ukia, pripildo ir išgręžta dan 
tis absoliutiškai be skauspio 
naujomis metodomis, kurios va
dinasi conductive anaesthesia. 
Darbas garantuotas. Kainos 
labai prieinamos. (Apgars.)

229 Bedford Avenue 
Kampae" North 4-tos. G«itvfe 

(Viršuj Daunoras 

BROOKLYN,

6. Kad per 10 metų būtų už
drausta „Sandaros” redaktoriui 
vaikščioti pro Bostono bažny
čią bejieškant arklių plėškėse;

7. Kad per 10 metų niekas 
neišjudintų Chicagiečių Laisvės 
Varpo iš New Yorko storadžės, 
kurioje jisai dabar laimingai 
skambina visų žiurkių pasiklau
symui.

8. Kad per 10 metų „Tarka” 
paliautų minėjusi apie septy
nias kūdasias karveš, nes tas 
labai sugadino švelnius karvu
čių nervus (kad nori, gali 
minėt tik apie riebiąsias 
ves);

9. Kad ant galo, per 10 
tų būtų konfiskuojama, atimi
nėjama, boikotuojama, valgoma, 
ėdama, ir visaip kitaip naikina
ma visokis laisvės žodis lietu
vių tarpe, ypač visi lietuviški 
laikraščiai, išskyrus tik partijų 
laikraščius.

šitas trejas devynerias mes, 
visų šalių korespondentai, labai 
rūpestingai sutaisėm, sumaišėm 
ir sufiksinom ant didesnės gar
bės ir šlovės Lietuvių Tautos ir 
jai ateinančios ramybės. Kaip 
jų išgėrusi nusičiaudės mūsų 
gerbiamoji konferencija, sunku 
iš anksto atspėti; tik jau aš, 
jūsų korespondentas, pasitikiu, 
kad jūs visi tenai ne Washing
tone gyvenanti, girdėdami kokį 
gerą nusičiaudėjimą, ne būkit 
liurbiai ir pasakykit garsų „Ant 
sveikatos.”

Darbuokimės visi Lietuvos at 
eičiai prie šitos konferencijos, 
nes ant kiek aš, jūsų korespon
dentas permatau, tai bene vie
nintelis atstovas nuo lietuvių to 
je konferencijoje ir būsiu. To
dėl pasitikiu ant jūsų pečių ir 
paramos! „Tarkos” korespond.

— Visu pirmu---- tarė Klecz
kowski, ta sutartis kalba, 
kad Silezija turi lenkams žūt
būt patekti. Lenkams yra lei
džiama liuosos rankos šitame 
reikale, ir, jiems duota instruk
cijos užimti Sileziją, kuomet 
bus tam proga pribrendus. Tuo 
tarpu jie gavo pilną užtikrini
mą, kad šiame reikale jie turės 
pilną, moralę ir finansinę Pran
ei jos paramą.

— šį punktą aš rodos supran 
tu ,— aš jam pertariau, — bet 
greta Augšč. Silezijos, kas ke
tinama daryti su Vilniaus klau
simu ?

— Vilniaus klausimas! - šūk 
Aš ma-

Kosulys ir persišaldymas.

šiam Isdke metu, kosulys ir persi
šaldymas viešpatauja tarp suaugu
siu ir vaiki;. Jeigu neatkreipus ati
dos, jie gali suteikti yvairias pa- 
vomgas ligas. Prašalint nedoras 
pasčkmcs nuo persišaldymo, imda
mas Sevora's Cold and Crip Tablets 
(Severo Plyškehes nuo Persižaioy- 
mo ir Gripos). Ksuna 50c. — Greitą 
pageibą nuo kosuli duoda

Dėlto, kad mes turime ką nors 
stebėtino. Stebėtinas grajinantis 
I .ai k rod i s ir tas yra n au jausis lai k 

rodžiams išradimas Tas laik
rodis parodo valandas ir miliutas 
kaip ir kiekvienas kitas. Pada
rytas stipriai, gražiai apdirbtas ir 
laikys visam amžiui. Jeigu mylite 

lįfirdt-ti gražią muziką nereikia jum 
mėtyt pinigu už visokius muzika- 
Išskus instrumentus, pavyzdia: Pi
ano, fonografo, smuikos, korneto 
ir tam panašiu. Jums tereik tik 
pasukt raktą viršuje to laikrodžio 
ir jis grajins gražias dainas ir me- 
liodijas, kurios palinksmins .lūs ir 
j ūsų dm ogus.''J is grajina 15 mi- 
nutu su vienu užvedimu ir kiek
vieną syki užvedus grajiiHt skir
tingas melodijas. Laikrodis aprū
pintas mechanizmu, kad muzikos 
voliukai persimaino patįs. Tai di
delės vertės laikrodis,^nes sale lai 
knxlzio, turi dar ir muziką. Toki 
laikrodi reikotii turėti kiekvienam 
name. Ir jūs t laikrodžio niekur 
negalite gauti kaip tik pas mus*. 
Tikra kaina to laikrodžio $18.00 
Kiekvienas, kuris iškirps šį ap
garsinimą ir prisius mums užsakymą, gg»us .ši laikrodį už $0.75. Mos ne- 
prašome pinigii iš anksto, tik parašyk savo vardą ir adresą aiškiai 
įdėk $2.00 depozito, o kitą užmokėsit kada tą laikrodi atvežš jum*, 
i namus. Kiekvienas, kuris prisius $9.75 iš anksto už tą laikrodi, tam 
pasiusime visai dykai gražią deimantinę špilką ir paauksuotą retežėlį.

Nepraleiskite, bet rašykite tuojaus pas: —
PRACTICAL SALES COMPANY 

1219 North Irving Av., Dept. 417 Chicago, Illinois

~ "■......................... . ............ ................. ' —— tą sykį ir ant visados išmeski

g5 SAVAITINIS MOKSLO, LITERATŪROS ir POLITIKOS Sį 

ASTUONIŲ PUSLAPIŲ LAIKRAŠTIS

— Dabar suprantu, — aš pri 
dūriau. — Bet kas paskui?

— Paskui! — jis man atita
rė. — Paskui darys Praneija, 
ką norės. I vome, Pertiiredm.

flLLX.SHRUPSKf 
PRANĖJ ,

Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios lietuviams 
atsilahkyti pas mane pasikalbėti ir susipažinti vieni su kitais 
Taippat patarnauju su AUTOMOBILIU veselijoms, krikš
tynoms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinėjimams ir 
pokiliams. Nepamirškite reikale

ALEX SHRUPSKI
61 So. 2nd Str., Brooklyn, N. Y.

.Telephone 885 Greenpoint

vimui
pareina iš Paryžiau 
tam tikslui neturi nė poros cen
tų. Pasižiūrėkite, kaip stovi pi
nigai biržoje. Jie žino, vienok, 
kad ant galų galo jie atsilygins 
su Baltiko valstybėmis, nors 
ant šių turtų pirmiaus ir reikia 
užtraukti sunkią ipoteką (morgi 
čių). — Abejonės neturim, kad 
tos valstybės teks Lenkijai, bet 
tuom tarpu visi jų turtai laiki
nai turi būti pavesti PrancijaL 
iki mes išmokėsime jai tuos pi
nigus, ką šiandien Įsiskoliname. 
— Kad mano mintį Tamistai nu 
vaizdavus, leiskite vietą pavyz
džiui apie Aukštąją Sileziją, — 
ji jau yra Pranei jai dvejiems 
metams užstatyta, — 
užstatyta pirm negu
Ne! Lenkija neturi ko murmė
ti. Ji šiandien nieko negauna, 
bet ji apturės vertingus turtus 
vien tik darydama, kaip jai Į- 
sakyta.

— Man rodos 
tau

Central Brooklyne.
$1,000 nuo
— $3,800
— $4,000
— $11,000 
ant namą.

nemoka mums ir aprūpi

FRANCŲ KOLONUOS AZIJOJ
Baltoji rasė jau pasidalino 

žemėmis, ant kurių gyvena juo
doji (Afriką hr Australiją). Gd 
tonosios rasės Idpšį, Aziją, irgi 
beveik didesnę dalį turi pasi
grobę baltieji, nes rusai valdo 
milžiniškus plotus Sibiro, o an
glai Indiją, Arabiją ir Palesti-

Didžiausia
Pinigų 
Siuntimo
Instaiga
Amerikoje
NAUJIENŲ

Pinigų Siuntimo 
Skyrius

UŽTIKRINA:

Ar Jus Kankina Pieukano* ?
NAUDOKITE įHtffleS
Ar Jum* Galvos Oną. Nielti?
NAUDOKITE
Ar Jiptį Plaukai -Slenka?
NAUDOKITE ĘuffleS .

Ar Jus Norit o Apsaugot? Juoe? /
NAUDOKITE Ętįffles ’ 

Užlailęmui Savo plauktą gražiais ir tankiai* 
jyAUDOKlTE Hįufftes 

Užlaikymui gaivos odos sveikai ir svari*!
NAUDOKITE Ruffles

Pačioje Kinijoje Francija tu- 
| ri prievarta pasiėmusi, būk 99- 
! metinėn rendon, uostą Kwang- 
i chow-wan, kur Kinija turėjo pa 
velyti francams teisę laikyti lai
vyno bazę tenai ir anglų lodavi- 
mo stotį. Is kitų interesų Fran
cija yra privertusi Kiniją priim 

įti keletą sutarčių, kuriomis tik 
vieni f rančai legali statyti gelž 

'kelius per tam tikras sritis Pie 
tų Kinijoje, išnaudoti anglies 

. kasyklas ir kitus gamtos tur
tus. žodžiu, Pietų Kinija skaito- 

! si po „francy įtaka” ir kitoms 
valstybėms ten nevalia kišti no- 

; sies. Kuomet amerikonų kom
panija norėjo tiesti tenai gelž- 

! kelį tai francai, pasiremdami 
'sutartimis, prie to neprileido.

Beto Francija įvairiais būdais 
■daro ,„spaudimus” ant kinų val
džios ir turi teisę tvarkyti paš
tą bei teikti „patarėjus” kito
kiuose reikaluose. Iš to irgi ji 
gauna pelno, o kinams lieka 
vien finansinės bėdos.

Apie Australiją ir pietinėje 
'daly Ramiojo okeano guli nema 
žai saių, daugiausia kilusių pa
sekmėje vulkam veikimo. Tose 
salose gyven 
žmonės. Jas 
glai, francai, 
amerikonai, 
turi anglai 
anksčiau ten pradėjo landžioti. 
Francai valdo grupę salų vadi
namų Naujoji Kaledonija, ku
rios turi apie 7,237 ketvirtai
nės mylias žemės, 19,398 vieti
nių gyventojų ir 17,451 francų 
kolonistų. Jose yra anglies ir 
nikelio kasyklų. 1900 metais Ka 
ledomjos nikelis sudarė 65 nuo
šimtį pasaulio gamybos, bet da
bar Kanada pagamina apie 8(į 
nuošimčius. Beto, ten yra ka
syklos kromo, kobalto ir vario. 
Auksą negalima kasti, kadangi 
per brangiai kainuoja.
• Pietų daly Ramiojo Vandeny 

no francai valdo keturias gru
pes ..mamučių ąąįų.v, kurioj.svar
bios tuomi, jog .guli ant gerų 
kelių prekybos atžvilgiu. Jos su 
daro 1,351 ketvirtaines mylias

žemės ant kurios gyvena apie 
31 tūkstantis vietinių malajie- 
čių ir keletas tūkstančių francų, 
anglų, kinų ir japonų prekybi
ninkų.

Be abejo kad francai norės 
pasilaikyti sau šitas kolonijas 
ir ypač nenorės atsisakyti nuo 
savo „įtakos” Pietų Kinijoje, 
nors Irinai reikalauja liuosybės, 
o japonai lygių teisių visiems.

Baltijos=Amerikos Linija
9 Broadway - New York, N. Y.

Tiesi Kelionė | LIETUVA
PER PILIAVĄ
(KarnliRučio prieplauka)

Arba per LIBAVĄ, HAMBURGĄ—EITKŪNUS 
fiiuomi linksma mums pranešti, kad mes ^niarbavom idant mūšy pasa- 
žieriai, o ypatingMUuieturtai, galėt? keliauti Stačiai | Piliavą.
Lietuviai, važiuojanti J Piliavą, aplenkia Lenku juostą (Koridot$) ir 
privalo turėti tiktai liettiviaHą patrportą; jokią vizą nereikia.
Susinėsimos su Piliava tai yra nauja šaka mūsą regu Hari Ako susiaažiao 
>u Hamburgu, JDanxigu ir Liepojum, o del Lietuvių tai trumpa* ir pa
rankus kelias namon dasigauti.

DIDELI DVIEJŲ SRIUBŲ PAČTO LAIVAI UPLAUKS: — 
ESTONIA___ Lapkr. 23

POLONIA___ Gruodž. 7
Taipgi nauja* tieaiogfni* kelia* tarpe 

LIEPOJAUS-DANCIGO—HALIFAX, Kanada.
Visi latrai turi puikiu* kambariu* tretto* kleso* keleiviam* 

Kreipkitės prie mfarą agentą j&są mieste

aš jį perkir- 
kad Tamista, kapitone, 

labai lengvai atidedate į šalį pa
saulio nuomonę; bet aš manau, 
jūs patirsite, jogei pasaulio nuo 
monė yra daug sunkesnis klau
simas, negu Tamista sau įsiyaiz 
dinate. ' /

— Ko mes. turim rūpintis?
— jisai atitarė. — Juk 
patenkinti gyvena po 
Anglijos; taipgi gyvena 
tai? Kodėl gi^ Lietuviai 
viai negalėtų ..būti laimingi po 
valdžia Lenkijos?

— Tamistos palyginimas Va- 
lijos ir Škotijos gal ir geras, — 
aš atrėmiau. — Bet kaip daly
kai stovi su Airija?

— Naa! — jisai atsitiesė. — 
Tamista negalit tokių dalykų 
domon imt. Tokioje padėty atsi
dūrusi nė viena valstybė nė pu
sės nuolaidumo neparodytų, 
kiek turėjo Anglija linkui Airi-
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VIII.
Vėl prisikabina Kleczkowski
Taigi kaip matėm pu Zelaw- 

skiu ne sunku buvo reikalus tu
rėti. Bet ne taip buvo su Ko- 
bylinskių. Nors jisai iš pradžių 
man nedavė suprasti, kad jam 
mane bekvošiant, aš kur-ne-kur 
esmi sukėlęs jame nuožvalgą, 
bet dabar aš esmi įsitikinęs, 
kad per tuos kvotimus aš ne vi
sur gerai išlaikiau, kaip to bu
vau norėjęs; taigi aš turiu bent 
iki tūlam laipsniui pasidėkavo- 
ti tam Kobylinskiui, kad aplin
kybės taip susidėjo, jog aš tu
rėjau staigu sprukti iš Pary
žiaus, idant pabėgti nuo'pasek
mių keršto, kuris turėjo pas 
juos užsidegti kuomet jie tikrai 
susekė, jogei aš vedu ir kitą 
darbą šalia „pasakų apie laume
les” prancų redaktoriams. Kaip 
arti* aš buvau su nelaime ^susi
dūręs aš štai tuoj pasakysiu.

Po to atsitikimo redakcijoje 
„Journal des Debats” aš jau ne 
gavau jokių įsakymų, ką aš tu
riu toliau veikti, bet ant ryto
jaus gavau instrukcijas dar sy
kį susisiekti su Pauliu Klecz
kowskiu, iš kurio aš atsižino- 
jau, kad mane turės išklausinė
ti tūlas prof. Pinol, kuris tuo
syk buvo labhi užsiėmęs rengi
mu naujos Prancų encyklopedi- 
jos, ir kuris užsigeidęs iš manęs 
informacijų, tam tikram savo 
veikalo straipsniui. ’ ♦

šįtas išklausinėjimas buvo 
panašus į kitus pirmesnius. Pi
nol nestatė klausimų, tik priė
mė mano plepalus apie lenkus. 
Ar daug jisai žinojo tikruosius 
faktus^ nogalėčia pasakyt; ta- 
čiaus negalimas daiktas, kad 
žmogus, kuris mane skaitė ge
rai apsipažinusiu, būtų taip pra 
leidęs mane be jokių paklausi-

- šVienok Pinol nutylėjo, ir da
bar, aš menu, kad ant kiek tai 
encyklopedijai rūpėjo įgyti aki- 
liai paruoštas straipsnis, apie 
lenkų pažiūras Į Baltiko klausi- ■ kas lytisi smulkmenų, tai girdė 
mą, jie tikisi šitą tikslą atsiekę tis labai skirtingų nuomonių.

Ant pardavimo mūriniai ir mediniai 
namai su dideliu pasirinkimu, mažu 
įnešimu *ir prieinamiausią kaina, Broo 
klyno mieste ir visuose priemiesčiuo 
se: East New York, Jamaica, Maspeth. 
Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. 
Brooklyne ii 

nuo $1,500 iki $10,000 įmokėti »nt 
$1,800 iki $10,000 

’$2,500 iki $13,00(5 
. 5 f. — $3,500 iki $15,000 

Budavojame namus ir duodame morgičius 
Kas per musą prirodymą perka, nieko 

name teisingai. , , /■
Ant pardavimo 200 farmą su triobomis ir gyvuliais apie New Yor- 

ką, Jersey, Sonth Island ir kitose valstijose, kur geriausios žemės, 
prie giriu, vŽKdeną ir musą tautos apgyventa. Panluoitame su mažu 
Įnešimu ir lengvu išmokėjimu. ....

B. ZINIS REALTY CO. 
* BRANCH OFFICE:

420 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.
Tel. 3929 Stagg « Pagal Grand Street

įįį Biąak Lietuvon gaidą, ne« tea 
yra ją reikaliugi. II, IH ir IV 

tfj *4siuviaial (ehortini) maišytą 
kvartetą, po 25e. ui sųaiuviaį. 

tfi „Birutės” arija — 30c. „Va»- 
Jfi tuvoa”, Jaunoeio* ari j* — 35c. 
Įjj „Kregždė,” duetas 30e- „EfU/* 

opera, duetas 75e. „Girią Ka- 
iji ralius opera 3 dolariai. „Kank- 
JU lės” 1918 m. komplektas 1 doi. 
$ 5UC. „Kanklės” 1919 m. (vžb- 
JfĮ nam sąsiuvinyje). 1 d. 50 e. Mn- 
įfį xikos Žodynėlis 25c. V. «ąiiiu- 
ify vinys, duetą* 50c. Registruota*

peraiuutima* Lietuvon 30c. —■ 
K Siąsk pinigus šiuo antrašu: — 
įfl “ M. PETRAUSKAS

169 Broadway, So. Becton, Maa*.

PIRMAS LIETUVY3 
Chiropr ak tik as Gydytoj a*

J. VAITŪLONIS, D. 
74 Rush Street 
Brooklyn, N. Y.

Valandos nuo 5 iki 8 vai 

Nedelioms ir šventadieniais
Nuo 10 v. ryto iki 1 v. po pie

Kaip jau girdėjote, p. Hughes 
pasiūlė labai ilgą šventę, susi
dedančią net iš 16-ties metų. 
Tai bent šventė, brolyti! Nei 
komunistai nesitikėjo, kad bur- 
žuaziški valdonai pralenks ir pa 
tį lęniniausį Leniną. Mat Rus- 
kelių Leninas žadėjo darbinin
kams po septynias šventes kas 
savaitė, o čia ant syk visą de
šimtį metų!

Visa bėda tik tame, kad ta 
šventė ne visiems piliečiams pri 
taikoma. Ji būsianti duodama 
tikw visiems laivyno admirolam, 
pąmrrolams, pusmirolams, maž- 
mirolams, mirolams, rolams, 
ams ir mą trosam s. Jie perdaug 
jairpriteršę visus vandenius, .to 
del per šitą šventę bus Atlantis, 
Pacifikas, ir kitos didesnės ba
los išvalyta. Laivai bus paver
sti į geldas mielos santaikos 
kviečiams nekoti.

Bet vistiek visi žmonės nebus 
patenkinti. Nepatenkinti dėlto, 
kad ši ilga vandenų šventė duo
dama tik trims didžiausioms 
valstybėms: Amerikai, Anglijai 

, ir Japonijai. Na, o ^itos visos 
valstybės turės sukaitę darbuq/ 
tis, savo naujus >laivuš staty
ti, iždus tuštinti ir tt. J&u ir 
dabar prancukų atstovas Brun- 
dza pašakė, kad esąs labai 
užgautas. Niekas taip švenčių 
nemėgsta, kaip prancukai, o čia 

TSŽaSšnr paverčia juos į prole
tarus; visi geri žmonės švęs, o 
jie turės dirbt!

'Apie Lietuvą'konferencija pa 
kol kas nieko neužsiminė. Ro- 
dos, kad Lietuvai bus leista nuo! 
tožs šventės išsisukti. Mat Lie
tuvos laivynas kad ir didelis, 
bet i is nėra krikščioniškas nė

malajiečių rasės 
tiri pasidalinę an- 
spanai, olandai ir 
Didžiausias dalis 

ir francai. kurie

ir .kur Uko- 
ji rasė tevaldo jūrių pakraš
čius ir geresniuosius uostus. 
Washingtono konferencijoje ki
nai bandys nusikratyti nuo bal
tųjų globos, o japonai bandys 
ją įsigyti sau. Todėl Įdomu ir 
reikalinga žinoti kiek kuri šalis 
turi kolonijų arba ekonominių 
interesų Tolimuose Rytuose ir 
Kinijoje. Čia pakalbėsime apie 
Francijos kolonijas.

Didžiausia kolonija yra taip 
vadinama Indų-Kinija, kuri su
sideda iš penkių, neva nepri
klausomų valstybių, apgyventų 
kinais ir indusais. Ketvirtainių 
mylių ta sritis turi apie 256 
tūkstančių, tai yra tiek, kiek 
pietinės Amerikos valstijos, pra 
dėjus Kalifornija, baigiant Flo
rida. Gyventojų ten yra 17 mi
lijonų, iš kurių tik 23 tūkstan-

I 

čiai tėra baltieji, bet jie valdo 
tuos 17 milijonų ir visus tos 
srities žemės turtus.'

Francai pradėjo lysti Į tas 
sritis dar prie senosios monar- 

;kijos laikų, kuomet viešpatavo 
karalius Liudvikas šešioliktas, 
1787 metais. Bet tik nuo 1862 
metų pradėta tikrai energiškai 
lysti. Francai taip įsitvirtino, 
kad 1886 metais privertė kinus 
atsisakyti nuo Anamo srities, o 
Cambodiją, Tonkingą jau anks-: 
čiau pora metų buvo prisikergę. ■ 
1893 metais francai privertė Si
amo nepriklausomą valstybę pa
sirašyti po sutarčia, kuria ga
vo Laoso sritį.

Tose srityse francai darė vis
ką ką galėjo, kad neįsileidus sve 
timtaučių ir jie ten ekonomiš- i 
kai viešpatauja vieni, šalis la-: 
bai turtinga. Iš jos visi Rytai! 
gauna javų, ypatingai ryžių,! 
kurios yra kinų maistas. Jos 
sudaro 70 nuošimti eksportuoja 
mų prekių, o likusią dalį suda
ro: anglis, medvilnė, guma, cu
krus, kailiai ir kitokį maisto 
produktai. Beto šaly yra dar 
nepilnai išdirbtų turtingų ka- i 
sykių ' antimony, anglies, gele
žies, cinko, tungšteno ir be abe- J 
jo kitokių- metalų. Kadangi ša- [ 
lis guli,, greta pietinės „dalies 
Kinijos Respubliko;
tos turtai dar beveik nepaliesti, 
tai yra galimybės francams vie

prie žmonių atrodė ganą man-[Sibiro jjr Indijos 
dagaus būdo; laižydavo jį glos
tantiems žmonėms rankas ir sa
vo laukinių ypatybių tarytum 
visai nė neturėjo.

Vieną dieną, kuomet' Klastu
tis su savo vilkučiu kampe žai
dė, visai netikėtai ir nelaukiu 
mai jo grinčįon įėjo arųedu vo
kiečiai. Pamatę jie aną vilkutį, 
taip juomi užsiinteresavo, kad 
net pamiršo, ko jie atvažiavo, įr 
tuoj priėję prie Klastučie už
klausė :

— Na, kas čia tavo da gy
vulys, tokis meilus, jog 
rankas laižo?

— Tai lietuviška 
; veislės avinas
tutis.

— Na, delko tu jį čia laikai? 
Jeigu jis avinas, leiski ji į „štai 
dą” prie avių.

— Su avimis jį visada negali 
laikyti. Pilnai užtenka palaikyti 
— vieną naktį ir tai, po tam, 
į mėnesį laiko, kiekviena avis, 
mažiausia po tris 
erelius atveda. — 
tutis.

— Na, jeigu jisai tokis geras, 
ar neparduotum jį mums?

— Jeigu jums nepasirodys 
per brangus, gal ir parduočiau.

—Ką? Per brangus? Tu ma
nai, kad vokiečiai toki bėdini, 
kad neišgalės aviną nupirkti? 
Sakyk, kiek už jį nori, o mes 
tuoj pinigus^paskaitome.

— šešis šimtus „talorų.”
— šeši šimtai, kaip mums tai

nėra labai didelis pinigas. Kišk 
aviną į maišą ir imkie pinigus! 
išdidžiai pareiškė vokiečiai; su
dėjo po tris šimtus ir užmokėjo 
Klastučiui. Klastutis ivaresVvil- 
kutį maišan atidavė vokiečiam. 
Paėmę jie — Įsidėjo rogėsna ir 
išvažiavo. * ‘

— Matai, Fricai, iš kur Lietu
voje tiek avių imasi, jog vo
kiečiai tiek kas metas -išperka; 
o jų vis — kaip yra, taip yra; 
matai, kad Lietuviai, bala žino, 
iš kur tokius avinus įsigyvenę 
turi. Na, palauk; dabar ir mum 
jų riestokuos. — kalbėjo vienas.

— Na, ja, kad ^kiekviena a-1
vis, kaš mėnuo atveš mažiausia 
po tris erelius, kaip jisai sakė, 
tai visados turėsime užtektina) 
šviežios mėsos ir' parduodami 
avis nemažai pinigo pasidarysi
me, — džiaugdamasis atsakė 
Fricas. v .

Taip ir tam panašiai, juodu 
kalbėjosi visu keliu pakolai na
mon parvažiavo.

(Toliaus bus)

telėjo ’Kleczkowski 
nau, kad aš suprantu, ką Tamis 
ta norėjote pasakyti; bet tikė
kit mano žodžiui, pulkininke, 
kad nėra jokio ten Vilniaus 
klausimo. Lenkai ne tiktai Vil
nių pasilaikys, bet jie užims vi
są Lietuvą, Latviją ir Estoniją, 
Didžiulės Lenkijos skėma nega
lės sustoti pusiaukelėj. Klaipė
dos kraštas yra jau Prancų ran 
koše, ir jis ten pasiliks, iki bus 
lenkams perduotas.

* Suokalbis delei Didžiulės 
Lenkijos.

— Bet kodel-gi, greta prigim 
to kiekvienos tautos geismo to-

• norima 
padaryti Lenkiją daug didesnę 
ir tai mažųjų tautų nuostoliais? 

-— aš užklausiau Kleczkowski.
— Tai yra karo pamoka, — 

jisai tęsė. — Tarpe Vokietijos 
ię. Rusijos reikalinga stiprios 
atsparos (buffer). Jeigu šitos 
dvi tautos susilietų, tai pasida
rytų visam pasauliui pavojus. 
Ir ot, Didžiulė Lenkija kaip tik 
galės šita atspara būti. Tai yra 
oficialis noras. Bet šalia to vis
ko, jau nereikia Tamistai pasa
kyt, kad nei čia Paryžiuje nei 
ten Varšuvoje nėra jokios mei
lės i Vokietiją.

— Šitokis išaiškinimas ištik- 
ro negalės tikti, — aš įsprau
džiau. — Paryžius ir Varšuva, 
taipgi ir visas pasaulis žino, 
kad bolševizmas jau svyruote 
svyruoja. Tokis kaip dabar jis 
yra, .nebe turi stiprybės ką 
nors užgauti. Šiuo momentu jis 
pats jau baigia griūti.

— 'Tuom geriaus! — sušu
ko Kleczkowski. — Tegul jis 
sau sugriūna, tuomet ir Ukrai
na taipgi įeis į Didžiulės Lenki
jos skėmą, greičiaus negu mes 
tikėjomės.

— Tas atrodo labai aiškum, 
Bet kaip jus 

tuomi galėsite pasauliui pasiaiš
kinti ?

— Jokių pasiaiškinimų nebus 
tvirtai kalbėjo 
Viskas kas yra

Pietūs praėjo taip sau dulsiai, 
bet už tai atnešus kavą prasidė
jo tikrasis biznis.

Tuo laiku visai mažai žmonių 
čionai be buvo, ir nors niekas 
mūsų negalėjo girdėti, vienok 
Kleczkowski pasitraukė savo ke 
dę į mane artyn, ir pašnabždo
mis pradėjo:

— Klausykit, pulkininke, jei
gu Tamista ir toliaus šitą rei
kalą vesite, tai turite suprasti, 
kaip yra sutvarkyti dalykai. Aš 
Tamistai viską paaiškinsiu. Jei
gu Tamista norite dar ko nors 
dasižinoti, tai nesidrovėdami 
klauskite, ir jeigu Tamista pra- 
dėtumėt abejoti begu teisybė ką 
aš pasakosiu, tai atminkite, kacf lydžio plėstis, yra dar 
aš esmi netiktai Lenkų-Spaudos 
Agentūros agentas, bet dar 
Prancų Militarės žvalgybos ka
pitonas. , . z' , „

„Pirmiausis dalykas kas mum 
dabar^apeina tai Pilsudskio an- 
silankymas Paryžiuje. Aš ma
nau, kad Tamistai žinoma sutar 
tis, tuo laiku buvo padaryta?”

„Taip. Aš žinau, kad yra įvy
kęs slaptas paktas, kurin Įeina 
ir Pilsudskį, bet aš nežinau tik
rai su kuo ijs yra padarytas.

„Aš žinau tik, kad tan paktan 
Įeina šie trys: Pilsudskį, Foch 
ir Briand.”

Aš pamėginau pažvejoti, ar 
teisybė, ką sakė Zalewski ir 
kaip toli tas yra suruošta. To
dėl ir paklausiau:

— Gerai, kapitone Kleczkow
ski. Bet apie ką ypač ta su
tartis kalba ? žinoma, paviršium 
aš rodos viską suprantu, bet

NZinčAs J. Daunor
■ . ' • ; APTIEKpPJUS -----------—
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PETKAS MAČYS

Odd

2 šėru už

Lietuviu

Auksinai Atpigo Kreipkitės šiuo

VIENYBE
TAISAU

no-

kriminalisto, J. Jokūbaitis

ADAM PERIOD SUITE

Nedeliomis

Surgeon Dantistas

Spalių m. 15 d. įvyko Kon
stitucijos Komisijos posėdis, ku 
riame dalyvavo pakviesti eks-

^Šiame susirinkime įsirašė šie 
nauji šėrininkai:

Reikale, prašau atsilankyti

131 GRAND STS. 
Brooklyn, N. Y.

Viršininkas su šnapsu. — De- 
tektivai apturėję slaptu žinią 
net iš Chicagos suėmė tūlą Ed
ward Maas, 250 Seeley St., pas 
kurį rado . klastingai padirbtų 
raščiukų (permitų) įgabenimui 
šnapso. Pasirodė, kad p. Maas 
yra augštas viršininkas New 
Yorke prie muitų ir čia dirba 
jau 18 metų, o dabar yra susi
dėjęs su banda šnapso kontra- 
bandistų. Jisai uždarytas kalė- 
jiman iki užsidės $10,000 už
stato.

Iš ST. SEIMO KRONIKOS

9 iki 11 A. M
1 “ 3 P. M
7 * 8 P. M.
10 44 3 P. M

Būsiantis balius
Jaunų Vyrų Dr-ja rengia ant 
vasario 19 dienos dailų baliuką 
Labor Lyceum salėje. Todėl mel 
džiama kitų draugijų vengti ren 
gti ką nors ant tos dienos.

Komisija
Pienininkų streikas dar tebei

na. — Nors Milk Conference 
Board jau paskelbė, kad pieni
ninkų streikas esąs užsibaigęs, 
tačiaus streikuojančių piene vė
žių unija visai atbulai praneša 
spaudai, jogei nė pusės pieno 
dar nesą išvežiojama ir strei- 
kierių eilės dar tebesą visai ne- 
įlaužtos. '

Laivakortės vėl atpigo: — 
Pastaruoju laiku su laivakorčių

į .Nuo vakarėlio „Pirmoji Ge- 
gažėSį*'-— Per. subatą Operetės 
Choras sulošė p. M. Petrausko 
SfVfeiksmę operetę „Pirmoji Ge-

kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 
negu kitur.

JUOZAS GINKUS
FOTOGRAFAS

Išsiėmė apsivedimo laisnius: 
Jonas Rimša, 279 Wythe Av. su 
Adelia Mažvilaite, 61 So. 2nd St

Antanas Vaitkus, 66 Maujer 
Str. su Mare Kukaitis, 734 
Grand Str.

Iki šios dienos p. Maila Tal- 
vio nepamiršo lietuviškai kal
bėti. Ji mielai priima kiekvieną 
lietuvį, atsilankiusį Suomijoj. 
Ateinančiais metais p. Talvio 
drauge su savo vyru žada apsi
lankyti Lietuvoje.

P. Talvio sukaktuvių dieną 
širdingai sveikina visos Pabalt- 
jūrio vyriausybės, visuomenė ir 
spauda ir linki kuodidžiausio pa 
sisekimo darbe prispaustųjų 
tautų naudai.

UŽLAIKAU VYRIŠKŲ 
APRŠDALŲ KRAUTUVŲ 

Kaip tai:
Skrybėlių, Viršutinių ir apatinių 
marškinių, Kalnierių, kaklaraik- 
ščių, pančekų ir visokių reikalin
gų vyrams apsirengimui daiktų

nių Reikalų Ministeris D-ras 
Puryckis, Teisingumo Ministe
ris Karoblis, Susisiekimo Mini
steris Galvanauskas, p. Smetb- 
na, Vyr. Tribunolo pirmininkas 
p. Kriščiukaitis, Tribunolo na
rys, p. Romeris, kun. dr. Ma
kauskas ir Tribunolo narys, p. 
Janulaitis. Buvo svarstyta pa
matiniai Konstitucijos dėsniai.

PONIOS MAILA TALVIO SU
KAKTUVĖS

šiomis die

176 AINSLIE STREET 
kampas Leonard St. Brooklyn, N. Y

NĖRA NIEKO AMŽINO ŠIOJE 
ŽEMELĖJE .

Spalių 6 d. Vilniaus miesto 
Tarybos posėdy keli atstovai pa 
siūlė pavadinti tam tikrą Vil
niaus gatvę gen. Želigowskio 
vardu, kad jo vardas amžinai 
pasiliktų Vilniuj. Nuspręsta pa
vadinti Akademijos gatvę (buv. 
gubernatoriaus gatvė) „Gen. 
želigowskio gatve”. Visus tuos 
pasiūlymus svarstant žydai at
stovai viešai pareiškė susilaiką 
nuo balsavimo.

— O kur, Baltrau, tokį puikų Over 
kotą gavai?

— Tai dar nežinai, nugi pas Zu- 
bavičių ir. Balčiūną. Ir niekur taip 
pigiai negausi, nes jie patys kerpa,

* • f

siuva ir parduoda; taipgi padaro ant 
užsakymo visokius vyriškus drabu
žius. Tai yra geriausi Brooklyno 
Lietuviai Kriaučiai.

— O kur-gi jų krautuvė?'
— Nugi ant

kas alifrą dieną! Te-
Pi ji neša tyrą įr nenudažytą 
apšvietą į mūsų darbininkų liū
dna bakūžę! šėrininkas

IAMOKESČIAI LABAI LENGVI
Tiktai lloo arba $2.oo į savaitę.

Patarnavimas geriausia* kiek galima. Pristatomi 
dalgiai tie patys kad ir toli — už dyką ir saugiai. 
Joigu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk 

savo prieteliui, jeigu jam gero vėlini.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

pąsi- 
laikro- 

žiedų, rete- 
špilkų, gu- 
ir kitokių

JOHN J. STELMOKAS
Turi visko, kad patenkinti visus kostumerius
Vaachinių gilių, Atskirų gėlių,
KnunoklUų, Bukletų,
Medelių, Padablnimų Pakasynoms,

- • Dailių Dekoracijų del Banketų ir Vestuvių
GŽLŽS DABINA ŽMOGAUS GYVENIMĄ

.Nepamirški U adreso:

<24 Grand Str„ tarp Rodney ir Heap St. Tel. Stagg 4253 
Brooklyn, N. Y.

m OBANP STREET, BROOKLYN, N. Y. 
XampM Union Av. Tek 1042 Btegg.

Tatotrafaoju VesaUJaa, Pagrėbus. Grapes, Mirny- 
B*- ** Darbas atsakantis, kainos prlsi-

<nrte mylit tvM gražius savo PAVEIK- 
BUJ» M4 knlftfUs pas JUOZĄ GDTKŲ, kuris 
ptAlrb* paikins Paveikslus, kaip mažus taip ir di- 

IMflW vteofclow iRim. Baikale MpkttM pas Joozą Gtokų.

oficiero, L. Mačiulaitė 
zuko rolėse. Jų vieni geriau, ki 
ti menkiau lošė. ' 
žišorių m buvo P 
scena.ru 
kos Direktorium 
kis. Muzika buvo labaj švelniai 
išpildyta.

Publikos buvo kuone pilna sa
lė, kadangi dalyvavo ir kairieji 
elementai, kurie šiaip niekuo
met neina, jeigu ne jų partija 
lošia. Jie buvo patraukti skam
bančiu operetės antgalviu, bet 
pagaliaus neapsivylė nė turi
nių, kadangi šis veikalėlis esa
ma tik propogandos kūrinėlis. 
Kaipo tokiam, žinoma, nieko ne
galima užmesti. Muzika irgi ne 
bloga, nors kompozicijos moti- 
vai truputį skolinti iš paties 
kompozitoriaus pirmesnių veika 
lų; naujų ir originaliai patrau
kiančių dome, beveik nėra.

Kadangi publika buvo labai 
mišri, todėl lošimo laiku įvyko 
salėje kokis tai juokingas diso
nansas, nes kuomet lošėjai ėmė 
su raudona vėliava ant estrados 
plavėsuoti, tai vieni (komunis
tuoją) triukšmingai plojo, o ki
ta didelė dalis publikos per dan
tis švilpė ir švykšte. Šitas 
Brooklyne dar beveik nebuvo at 
sitikę, ir labai gaila, kad taip 
atsitiko. Yra tai dailės įžeidi
mas, ir kas tame kaltas, sunku 
pasakyt. Pastebėt tik reikėtų lo 
šėjams, kad kitą sykį matydami 
tokį publikoje disonansą steng
tųsi momentališkai ‘ suprasti ir 
priežastį prašalinti, šiuo atveju 
priežastis buvo raudona vėliava, 
todėl ir reikėjo jos daugiau ne
be parodyti; bet jie tarsi tyčia 
dar labiau publiką paerzindami 
iki pat galui vietoje ir- ne vie
toje ją mosikavo.

Šiaip gi vakarėlis gana nusi
sekęs. Programe skelbiama, jo
gei Operetės Draugija šiuo se
zonu žada sulošti sekančius vei
kalus: „Veidmainystė ir Meilė,” 
„Kornevillio Varpai”, „Laima,” 
ir keletą kitų, bailės mylėtojas

$20.00,
^ Mindaugas Sirvydas — 1 šė
pų už $10.00. >
^Baigiant susirinkimą, įvyko 
gana platūs ir naudingi pasikal 
bęjfrnai. Visi šėrininkai teikė 
gerų sumanymų ir patarimų B- 
ves Valdybai. Smagu ir malonu 
Suyo pasidžiaugti visų bendru 
<&rbu,kuris rodė, jogei -dėtasis 
triūsas'neina -veltui, ir jogei 
^Vienybės”,: Bendrovė, nors ne
daug kapitalo ikšiolai dar sukė- 
^,vienok.savovaismgumu be- 
ne bus - pralenkusi visas kitas 
Sėtuvių bendroves.■
Jitad visi šėrininkai ir šėrinin- 
kės, —• pĮęmyn prie darbo; kad 
jįĮjįig rųntaš^ip teisingas laik- 
įaštis „Vienybė” ■; kUogreičiau-

Bendrovė užimtų ateity dar di
desnius plotus lietuviu darbiniu 

švietimui ir teisingam mū
sų visuomenei patarnavimui, 
f Prie daugelio kitų svarbių su 
manymų, tapo nutarta visomis 
pajėgomis darbuotis, kad sukė
lus j trumpą laiką apie $4,000 
ir kad nuo Naujo Meto, ar taip 
greitai kaip galima, „Vienybę” 
pradėjus leisti 3 sykius į savai-

Kaunas, (Elta) 
nomis švenčia savo 50 metų su 
kaktuves Ponia Maila Talvio, 
Elsinkų universiteto profesorio 
Mikkola žmona. Pirm kelių de
šimtų metų ji drauge su savo 
vyru viešėjo Lietuvoje studijų 
reikalais, kur ji tapo tikra Lie
tuvos liaudies draugė, išmoko 
lietuviškai ir susidraugavo su 
tautinio lietuvių susipratimo 
žadintojais Kudirka, Kriaučiū
nu ir kitais.

Gryžus į savo gimtąjį kraštą 
ji stengėsi iškehi^Lietuvds var
dą, laikydama po visą Suomi
ją paskaitas, rašydama knygas, 
pavyzdžiui „Niemen virtam var- 
silta,” kurioje ji^tyaizdino lie
tuvių būdą, papročius ir tt.

Namus iš lauko taip ir iš vidaus; mfi- 
rinu, pleisteriuoju, cementuoju ir pen
tinu. ■ Savo darbą gvarantuoju. Reika
le kreipkitės ypatiškai ar laišku: —-

PRANAS GRAŽYS
227 Leonard Str., Brooklyn, N. Y, 

(tarpe Grand if Powers Strs.)

Bendrovė tolydžio auga ir plėto 
jasi, taip, kad dabar „Vieny
bės” akcija (Šeras) jau yra ver 
tas nebe $10.00 bet $13.23. To
dėl šėrininkai reiškė dar dides-

Atlieku visokius plpmberystėa 
darbus, kaip tai: suvedu viso
kias vandenio paipas, įvedu 
štymą ir abelnai imu visokį 
darbą ant kontrakto. Visokius 
pataisymus atlieku greitai ir 
gerai. Ofisas: —

577 DRIGGS AVĖ.
Brooklyn, N. Y,

Vienais trepais į frontą 
Ofiso vai.: Ryte nuo 7 iki 8, 

dieną nuo 12 iki 1, 
vakare nuo 6 iki 7

Newarko koncertas 
arko T. M. D. choras rengia lie 
tuviškai-anglišką koncertą ir ba 
liu Padėkavonės Diena at. ket- 
vergą. Dalyvauja koncerto pildy 
me: p-ni Strumskienė (Sidabriu 
tė), p-ni Bradūnienė ir Bradū- 
niutė (šokėja). Taipgi bus sve
timtaučių dainininkų, šokėjų ir 
muzikantų. Atsibus nuo 2-ros 
po pietų, 756 Harrison A v. 
Harrison, N. J. Harrisonietis

įvyko
linkės šeri ninku susirinkimas,
dalyvaujant gerokam visos N.
Yorko apygardės šėrininkų, 
draugų ir rėmėjų būriui, šerini n

VAŽIUOJANTIEMS 
LIETUVON

Kaip suMoidte New Yorke, tai 
Nepamirškite, kad jua f%rite 
parsivežti geriau »į reinkota. 
Tai ateikit lietuviškon dirbtu
vės, neg čionai jua gausite tik
rai teiei ugą patarnavimą ir <la- 
rodymą katras t in karnos n va ir 
drūtesnis vežtiea Lietuvon. 
Išsirašykite antrašą dabar, kad 
nepamirštutnėt ir jei norit, iš 
ank«to parašykite mums laišką, 
tai met priaiūaime pilnas infor
macijas. » š

BROOKLYN RAINCOAT CO. 
802 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

Parsiduoda dry goods, krautuvė la
bai geroje vietoje, lietuvių apgyven
toje, priešais bažnyčią. Kampinis na
mas. Savininkas išvažiuoja Lietuvon 
ir, parduoda už pigią kainą. Atsišau
kite — P. B. MILLER, ‘
564 Hudson Av., Rochester, N. Y.
(90)

buvo gan neblogai išpildyta. Y- 
tta galima pasakyti apie 

stambesnių rolių artistus: J. Va
- senio Kedžio ir Go- 

lųbiovo rolėse, M. Cesnavičiutė 
grafaites, K. Kriaučiūną — 

studento ir F. Morkų — grafo 
rodėse. Kitas roles lošė: P. Klo 
iįūnas — Pilypo, M. Teiberiu- 
Ū — tarnaitės, A. Dailydžiutė 

grafienės, S.-Puta — vach
mistro, J. Zajenkauskas —- žan-

Parsamdau automobilius del 
Veseiliją, Krikštynų ir nuvežu 

• prie laivu prieplauką 
TEL. ŠTAGG 1750 

Graham Av. and Grand Str. 
Brooklyn, N. Y.

LIETUVOS JUDAMI PAVEIKSLAI 
Rodys Liet. Filmą B-vės atstovai 
pp. A. T. Račiūnas ir R. Kručas 
Pėdnyčios vakare, lapkr. 25 

rapijos salėje, Coaldale, Pa.
Subatos vakare, lapkr. 26 d 

Fellow-'s Salėje, Tamaqua, Pa.
Nedėlios vakare, lapkr. 27 d. 

keviėiaus salėje, Mahanoy City

•
 VOKIETAITIS

Didžiausias 
rinkimas 

dėlių 
žėli.ų, 
zikų

papuošalų. Ypa-
tingai važiuojan- 
tie i Lietuvą ra- $ 

site didžiausi pasirinkimą nupir- ® 
kimui puikiausių dovanų savo tė- g 
veliams, broliams, seselėms ir ® 
draugams. Taisome laikrodžius ir S 
kitus auksinius daiktus; už savo® 
darbą pilnai atsakome. Reikale 
praome atsilankyti. ®: 141 GRAND ST. B’KLYN, N. Y. w

I24 Union Av. kamp. Grand St
IjL T (Virtoje tnėeinyėiot)

Trauklu dantis b« skausmo, su pagalba naujo metodo, 
kur) atsivežiau ii Europos

Visokį aptrauk imat — šalną ir pavlriio darbai
22 kartrtą ankao — darbas garantuotas ,,

Susikalbam Uetnviiksi f ČGZAMTNACUA DYKAI!

Vakarinė mokykla
Gimnastikos Kljubas bendrai su 
L. S. S. 19-ta kuopa atidarė 
vakarinę mokyklą kur bus mo
kinama lietuviškos rašybos ir a- 
ritmetikos. Mokytoj um yra 
„Darbo” redaktorius p. Poška, 
labai gabus ir praktikos turin
tis mokytojas.

Pamokos atsibūna Utaminko 
ir Ketvergo vakarais Kliubo 
kambariuose 375 So. 1st 
Apart minėtų organizacijų 
rių priimama ir pašaliniai 
rintie mokintis. Mokinama 
tui. Norintie mokintis esate 
kviečiami ateiti ir prisirašyti.

Kliubo report. .

£ Tikrai artistinio darbo > 
FOTOGRAFIJAS |

I tegalite gauti 3
COSEY STUDIO |

ė E. -Hirtz, savininkas |
į) 254 Grand St., Brooklyn, N. Y.| 
£ Artistinis portretavima*, malevoji-1 
») mas vandeniniais ir aliejiniais da- 
k žais. Visados prisirengęs nutrauk- 

ti veselijas ir kitokias iškilmes, € 
dieną ir vakarais, prie geriausių § 

’< visame Brooklyne šviesų. Jei nori Š 
turėti fotografiją, kurią negėda pa-(i 
sižiūrėii ir svetimam parodyti, at-

•) silankyk į Cosey Studio.

o. — Pereitą subatą 
Vienybės” B-vės apy-

Laikrodninkai ir Auksoriai
RAŠKINIS

AR NORI GARDŽIOS 
DUONUTES?

Jeigu taip, tai imk duoną U 
„GARSAS'* KEPTUVE 

(SENIAUSIA ĮSTAIGA)
Kepa ‘ geriausią duoną iš čystą ru

ginių miltą. Taippat mes kepame ge
riausius keiksus veseilijoms ir kito
kiems pokiliams. Turėdami kokį nors 
užsakymą ir norėdami valgyti gerą 
skanią, puikiai padarytą duoną, tai 
visados kreipkitės į mus. Duoną siun
čiame ir į kitą miestą.
W. MASIULEVIČIUS - A. 8HRU8KIS 

(Savininkai)
Bedford Av., Brooklyn, N. Y.

Tel. 2876 Greenpoint.

JONAS STOKES
173 Bridge Str., C. Brooklyn, N. Y

ARTISTAS FOTOGRAFAS
Malevoju ir 

1 Fotografuo
ju visokius 
paveikslus 

nuo mažiau
sio iki di
džiausiam, 
viską kas 

tik yra fote 
grafuojama. 

naktį.

Parsiduoda namas, 9- M’yth A v., la 
bai pigiai, bargenas, keturių augštų 
S-nioms šeimynoms; kaina 8,500 dol.: 
reikalinga $2,000 grynais pinigais 
Kreipkitės: BUERMANN, 140 Harri 
son Av., Brooklyn, N. Y. (O’-

Telphonė 2372 Greenpolnt.
KO TIK REIKIA Į NAMUS '
GALI GAUTI
PAS !

193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefonu: 8427 Gre enp o in1 

,--^.,v"",.ijoxzior'l-- .........IOE3QEZZ....-Ljoaocszsnoaoi

Pajieškau brolio Henry Williams 
(Šapau'sko), k urns seniau gyveno Los 
Angeles, California. Atsiliepti

• ELLA ŠAPOVSKI
Tuchfabrik, Rokiškis, Lithuania. 

(90)

Parsiduoda mažai vartotas pečius 
ir daugiau stubos rakandų. Matyti 
galimą subatoje j>o pietų, nedėlioję 
ir šiaip vakarais tik vėliau 7-nių. Kas 
norėtų pirkt is, lai kreipiasi f

U. STAŠIENE
Berry Str., Brooklyn, N. Y. (89 

(Vienais trepais)

Norintiems vakarienės' gauti pas 
mus yra pagaminama už prieinamą 
prekę. Taipgi išsiranda v o ja ir 2 kam
bariai su visais patogumais.

MRS. E. LUTZ
456 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. (90

Dickinson 39S>5 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Bread SU Hūladelpkia, Pa.
Lietuvis Dautaras ir Chirurgas. 
Valandos: Nuo

JUOZAS 
BAUSER

REIKALAUJAME TYPIST 
vyro ar moteries, kuris mokėtų gerai 
lietuvių kalbą ir rašyti mašinute. Dąr 
bas nepilną laiką. Atsišaukite, pra
nešdami pilnas žinias

CHAS. P. JANN 
206 Broadway, New York City.

Juo-] prekėmis įvyko nepaprastų ap
sireiškimų.' Prekės buvo nupuo- 

Vakarėlio re-Tę žemyn ir vėl pakilo labai 
Bukšnaitis, greit, bet pastaruoju laiku žy- 

J. Valentis, ir Muzi-Įmiai atpigo, ir ar pabrangs, tai 
K. Strums-' sunku įspėti. Tik kelios dienos 

tam atgal iš Kauno iki New Yor 
kui buvo $179.00, o dabar jau 
tik $114.00.

Iš New Yorko iki Hamburgu i 
ar Bremenui
Y. iki Antverpui ar Rotterda- 
mui — $100.00, o iki Liepoj ui 
— $110.00 ir iki Karaliaučiui — 
Piliavai vos $106.50.

Mes jau minėjome pirmiaus, 
kada laivakortės buvo atpigę, 
kad kurie užsisakys laivakortes 
dabar ir jai jos pabrangtų vėl, 
tai nors už metų laiko gali va
žiuoti ta preke, kokia yra da
bar, bet jeigu atpigtų, tai pi
nigus sugrąžiname ant kiek pi
ginus būtų. Tai yra tokios tie
sos nustatytos kompanijos.

Naudokitės proga.
Klauskite informacijų „Vieny 

bes” ofise. Laiv. Skyr.

Telephone 9759 Main 
FOTOGRAFAS

IR MAU0R1US
Nufotografuoja 

\ ir numalevoja vi- 
sokius paveikslus 
įvairiausiomis sp- 

Bąj aivomis. Atnauji 
Hf na senus ir kra- 
|W javus ir sudaro 
W su amerikonišais.

Darbą atlieka ge
rai ir pigiai.

adresu:

Fotografuoju dieną
Darbas atliekamas už žemiausią S 
kainą. Visuomet kreipkitės:-

MOTIEJUS LIAUKUS
308 Bedford Av., kamp. So 1-mos g

Brooklyn, N. Y. g

AUomsy tad Cavv or-at-Law įfj
įfi Lietuvis advokatas pabadąs 
$ Pennsylyinijoi Universitetą, įfi 
$ bUIIhii varymu provą vUmm įfi 
SI • tedaznnoM
hR Ofisas nu&uoaa $
įfį 300-10 Coal Exchants Sulldlni & 

Cor. River and West Marint Bt. $ 
£ WUkee Barrs, Fk S
S BaL T»l. 1S64
$ Resldanca 3532 J.

Koiolololololololololol

scena.ru



